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REZUMAT EXECUTIV

Prezentul Raport este o radiografie a starii invatamantului superior din Romania, in anul
universitar 2022-2023, reprezentand, in acelasi timp, si o premisd pentru operationalizarea
schimbarilor semnificative introduse de noua Lege a invatamdntului superior nr. 199/2023.
Aceastd lege, intrata in vigoare in septembrie 2023, permite demararea reformelor necesare
pentru sistemul universitar de invatamant, prevazute in Proiectul Presedintelui Romaniei,
Romania Educata.

Sistemul de educatie avea nevoie de 0 viziune unitara, pe termen scurt, mediu si lung, care a fost
materializata prin Romdnia Educata, proiect ce raspunde noilor provocari globale precum dubla
tranzitie verde si digitala, schimbarile climatice, evolutiile demografice, aparitia si intensificarea
utilizarii inteligentei artificiale, influentele mass-media, nevoile de incluziune sociala si de
combatere a discriminarii, si este corelatd cu diversitatea culturald, valorile democratice s.a.
Acestea impun redefinirea modului n care traim, ceea ce presupune si schimbari, poate fara
precedent, Tn ceea ce priveste dobandirea de competente, inclusiv modul de a invata/preda.

Tn acest context, institutiile de invatimant superior puternice si interconectate reprezinti unul
dintre instrumentele importante pentru a face fatd provocarilor mentionate, precum si altor
provocari socio-economice locale (saracia, inegalititile de sanse, probleme medicale, medii
inadecvate de invatare, diverse tipuri de dependente s.a).

Tn acest context, universitatile roméanesti pot actiona cu mai mult succes daca sunt conectate cu
institutii de invatamant superior din UE si din afara acesteia, pentru o mai buna adaptare la 0
lume n schimbare rapida, ceea ce necesita un nou mod de gandire, abordari noi de cooperare si
de mobilitate. Aceasta presupune adoptarea unui nou mod de gandire, abordari noi de cooperare
si de mobilitate. Aceasta noua realitate impune 0 gama de oferte atractive in materie de educatie
si de oportunitati de cooperare, cu discipline si medii de invdtare care se schimba in mod
accelerat.

Viziunea Proiectului Romdnia Educata urmareste ca, pana in anul 2030, invatamantul superior
romanesc sa devina unul echitabil si de calitate pentru toti studentii, pe care 1i sustine sa se
dezvolte ca cetateni activi, capabili sa isi valorifice la maximum potentialul personal. Un astfel
de sistem este deschis tuturor absolventilor de invatamant secundar, are in centrul atentiei nevoile
studentului si beneficiaza de resurse financiare suficiente, alocate intr-un mod transparent si
eficient. Tntr-un astfel de sistem, buna guvernants, etica si integritatea devin valori fundamentale,
transmise si respectate pe tot parcursul educational.

Raportul demonstreazd cd@ implementarea masurilor subsecvente obiectivelor Proiectului
Romdnia Educatd, conduce deja la rezultate incurajatoare pentru beneficiarii educatiei. Cea mai
importantd realizare a fost finalizarea proiectelor de legi ale invatamantului (adoptate de
Guvernul Romaniei in sedinta din 29 martie 2023), inaintate Parlamentului Romaniei, aprobate
de structurile acestuia si promulgate de Presedintele Romaniei.

In perioada de referinta, au crescut bursele studentilor-doctoranzi de la 1550 lei la 1700 lei pentru
anii I si Il si de la 1700 lei la 1950 lei pentru anii I1I si IV , a fost lansat concursul de burse pentru
stagii universitare si de cercetare pentru masteranzii, doctoranzii, cadrele didactice si cercetatorii
din cadrul institutiilor de invatamant superior si Academia Romana, s-a majorat cuantumul
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burselor de cercetare, formare postuniversitard si postdoctorald ,,Vasile Parvan™ si ,,Nicolae
Iorga”, s-au aliniat metodologiile de colectare statistica a datelor la cele din Uniunea Europeana
si Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica, s-a raspuns chestionarului OCDE, ca
parte a procesului de indeplinirii a criteriilor de aderare s.a.

Cu impact imediat, investitiile finantate din Planul National de Redresare si Rezilienta contribuie
la 0 mai buna conectare la cerintele pietei muncii (crearea cadrului legislativ pentru parcurgerea
unei rute complete pentru Tnvatamantul tehnic superior si functionarea consortiilor regionale
integrate pentru invatdmant dual), precum si la dezvoltarea competentelor digitale avansate in
randul studentilor si cadrelor didactice (apelul de proiecte ”Digitalizarea universitatilor ).

Avand n vedere rezolvarea problemelor identificate de catre Proiectul Romdnia Educata printr-
0 reglementare unitara si sistematicd a domeniului, Legea invatamdntului superior este
conceptualizatd si pentru ca educatia sa dispunda de cadrul legal necesar pentru aderarea la
Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica. Noul cadru legislativ al educatiei
reprezintd, de asemenea, Conditie favorizantd pentru accesarea investitiilor finantate prin
Programul Educatie si Ocupare (PEO) - un Cadru strategic pentru sistemul de educatie si
formare, la toate nivelurile.

Principiile invatamantului superior centrat pe student, prevazute in Legea invatamantului
superior nr.199/2023 (denumita, in continuare, Legea invatamdntului superior) au drept scop:
(1) interactiunea sustinutd, intre studenti si profesori, pentru motivarea studiului disciplinelor
predate; (2) cooperarea intre studenti pentru a incuraja invatarea reciproca, colaborarea si
dialogul intre membrii comunitatii academice; (3) invéatare activa sustinuta prin diverse strategii,
metode si tehnici pentru responsabilizarea studentilor de a-si dezvolta gandirea critica si de a
participa la dirijarea dobandirii propriilor cunostinte; (4) imbunatatirea continua a invatarii
progresive, pe baza de evaluari sumative; (5) invatarea eficienta prin stabilirea realista a timpului
necesar de predare, studiu individual si de evaluare; (6) comunicarea si clarificarea asteptarilor
- rezultate ale invatarii preconizate - precum si a criteriilor de evaluare; (7) respectarea diferitelor
moduri si talente de invatare pe baza diversitatii.

Prezentul Raport reprezinta si un document de monitorizare si evaluare a starii sistemului de
invagamant superior din Romania, cu elaborare anuala, Tncepand cu anul 2005, pentru a asigura
fundamentarea politicilor educationale pe bazi de evidente/ date. In acest scop, elaborarea
Raportului a avut la baza urmatoarele demersuri metodologice: analiza de date cantitative/
indicatori statistici si analiza documentara. Aceste demersuri permit abordarea din perspectiva
cantitativa si calitativd a urmatoarelor dimensiuni: oferta universitard, participarea la educatie,
situatia scolara a studentilor, resursele umane, conexiunea cu piata muncii.

Analiza de date cantitative vizeazd un set indicatori de baza inclusi in Sistemul National de
Indicatori pentru Educatie (SNIE). SNIE este compatibil cu sistemele internationale de indicatori
(EUROSTAT, OECD, UNESCO, Banca Mondiald) si include o parte a indicatorilor-tinta
specifici obiectivelor europene comune in domeniul educatiei si formarii profesionale. La analiza
indicatorilor au fost utilizate date oficiale furnizate de Ministerul Educatiei si de Institutul
National de Statistica. Pentru analizele comparative la nivel international au fost utilizate date
EUROSTAT.
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Analiza documentara cuprinde sinteza de informatii din documentele de politici educationale,
strategii, statistici, studii si rapoarte ale Ministerului Educatiei, referitoare la principalele
domenii de reformd pentru invatamantul superior romanesc: participare universitard si pe tot
parcursul vietii, internationalizarea sistemului romanesc de Invatamant superior, capacitatea
managementului universitar, autonomia universitara, studiile doctorale, climatul etic in sistemul
educational din Romania.

Raportul este structurat pe trei parti:

Partea | - Analiza ofertei si cererii sistemului de invatamant superior este elaborata de Centrul
National de Politici si Evaluare in Educatie — Unitatea de Cercetare in Educatie;

Partea a ll-a prezinta principalele actiuni desfasurate si rezultate obtinute in anul universitar
2022-2023 si abordeaza participarea si situatia scolara a studentilor, precum si resursele umane
din Tnvatamantul superior;

Partea a I11-a prezinta directiile de dezvoltare ale Tnvatamantului superior pentru 2024.

Partile a II-a si a I1I-a au fost realizate prin contributiile departamentelor Ministerului Educatiei
si ale institutiilor subordonate/ coordonate ME, cu atributii in domeniul invatamantului superior.
Unitatea de Politici Publice a coordonat activitatile de elaborare a Raportului, analizand si
coreland datele si contributiile departamentelor cu politicile publice nationale si europene.

Partea | a Raportului contine date statistice prezentate cantitativ (tabele, grafice) si analizate
calitativ, cu referire la tendinte Inregistrate Tn ultimii ani la nivelul sistemului de invatdmant
superior din Romania, respectiv la situatia anului universitar 2022-2023. Tn cazul indicatorilor
care utilizeaza informatii colectate la inceputul anului universitar (indicatori de intrare), analiza
a fost realizatd avand ca reper anul universitar 2022-2023. Pentru indicatorii care utilizeaza
informatii colectate la final de an universitar (indicatori de iesire), analiza a fost realizatd avand
ca reper anul universitar 2021-2022, datele de iesire ale INS pentru anul universitar 2022-2023
nefiind disponibile la momentul realizarii raportului.

Acces si participare

Tendintele demografice din ultimii ani evidentiazd scdderea populatiei rezidente de varsta
corespunzitoare invatamantului superior. In ultimii doi ani universitari, a scizut numarul total
de studenti inscrisi in Invatdmantul superior, atat in invatamantul de stat, cat si in cel particular.
Tn anul universitar 2022 - 2023, in sistemul de invatimant superior (toate ciclurile de studii) au
fost inmatriculati 538.720 de studenti: 88,3% in institutii de invatdmant superior de stat si 11,7%
in institutii de invatdmant particular. Pe cicluri de studii: 76,1% au urmat programe de licenta,
19,1% — programe de masterat, 4,1% — programe de doctorat, iar sub 1% — programe de studii
postuniversitare.

Oferta universitara de licenta a cuprins 349 de specializdri/ programe de studii universitare de
licenta, organizate in cadrul a 88 de domenii de studii, respectiv 2.524 de programe de studii de
licenta. Dintre acestea, 15% sunt organizate cu predare in alte limbi decat limba romana.
Capacitatea maxima de scolarizare a fost de 202.583 de locuri in anul I. Se remarca anumite
domenii de specializare cu numar mare de locuri alocate (Drept, Administrarea afacerilor, Limba
si literatura, Contabilitate, Management si Medicina).
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Tn anul 2022 - 2023, au fost inscrisi in programe de licentd 410.181 de studenti, in scadere cu
peste 5,6 mii de studenti fatd de anul anterior. 87% dintre studenti erau in invatdmantul de stat
si 13% in cel particular. Exista domenii fundamentale de studii cu numar mare de studenti
(Afaceri, administratie si drept, Inginerie, prelucrare si constructii, Sanatate si asistenta sociald),
iar altele cu numar redus (Stiintele educatiei, Servicii si Stiinte naturale, Matematica si statisticd).
In invatamantul particular, domeniul Afaceri, administratie si drept este suprareprezentat (55,6%
din totalul studentilor sunt inscrisi la specializari din acest domeniu).

Oferta pentru studiile universitare de masterat a cuprins 77 de domenii, cu 2.666 programe de
studii. Acestea au fost organizate in 82 de institutii de invatamant universitar (53 de stat si 29
particulare). Capacitatea maxima de scolarizare in anul I a fost de 132.215 locuri (89,9% in
institutii de stat si 11,1% 1n cele particulare).

Ciclul de studii universitare de masterat a cuprins 102.975 de studenti in anul universitar
2022/2023, in scddere cu peste 9 mii fatd de anul anterior. 91,4% dintre acestia erau inclusi in
invatamantul de stat si numai 8,6% in invatdmantul particular. Numarul de studenti a fost mai
mare la anumite domenii fundamentale de studii (Afaceri, administratie si drept; Inginerie,
prelucrare si constructii) si foarte redus la altele (Sanatate si asistentd sociala; Agricultura,
silvicultura, piscicultura si stiinte veterinare; Stiintele educatiei). Aproape 60% dintre studentii
programelor de masterat particulare au fost inscrisi in domeniul Afaceri, administratie si drept,
comparativ cu doar putin peste 20% 1n invatamantul de stat.

La nivelul anului 2022 - 2023, 3.476 de persoane au participat la programe postuniversitare;
aproape doua treimi erau inscrise in domeniul Stiintele educatiei.

Oferta de studii universitare de doctorat a cuprins 70 de domenii (din cele 79 existente), 198 de
scoli doctorale, respectiv 463 de domenii de doctorat. Sistemul IOSUD includea 54 de institutii
de invatamant superior acreditate (50 de institutii de invatdmant superior de stat, 4 institutii de
invatamant particulare) si Academia Romana. Pentru anul I, numarul locurilor subventionate de
la bugetul de stat alocate la programele de studii universitare de doctorat organizate in cadrul
institutiilor de invatamant superior de stat a fost de 3.000 locuri.

Un numar de 21.803 de studenti erau inscrisi la studii universitare de doctorat (98,6% in
invatamantul de stat si numai 1,4% in invatamantul particular) si 285 de studenti la programe
postdoctorale (invatamant de stat). Procentele cele mai ridicate de doctoranzi s-au Tnregistrat in
domeniile Inginerie, prelucrare si constructii si Sanatate si asistentd sociald, iar cele mai reduse
la Stiintele educatiei, Servicii si Tehnologiile informatiei si comunicatiilor.

Ratele specifice de cuprindere in invatamantul superior se inregistreaza la varstele de 19, 20 si
21 de ani: peste o treime din populatia cu aceste varste este cuprinsa in invatamantul superior.
Se remarca o mai ampla participare la Tnvatdmantul superior a populatiei feminine, comparativ
cu populatia masculina.

Absolventi ai invatamantului universitar

Rata de promovare a invatamantului universitar de licenta, in anul universitar 2021 - 2022, a fost
de 85,2%. Comparativ cu anul anterior, a scazut ponderea studentilor care au promovat si a
crescut ponderea celor declarati repetenti, cu situatia neincheiata, cu Intrerupere de studii sau cu
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abandon pe parcursul anului universitar (14,8%). Cele mai mari valori ale ratei de promovare
s-au inregistrat in domeniile: Stiintele educatiei si Sanatate si asistenta sociald, iar mai reduse in
domeniile Inginerie, prelucrare si constructii si Stiinte naturale, matematica si statistica.

La finalul anului 2021 - 2022, un numar de 125.580 de persoane au absolvit cu diploma
invatadmantul superior (licentd, masterat, doctorat, programe postuniversitare), valoare in scadere
fatd de anul anterior.

In anul de referinta, s-au Tnregistrat 87.373 de absolventi ai invatamantului universitar de licenta
(cu si fara diploma de licentd), in usoara scadere fatd de anul anterior. Aproximativ 85% dintre
absolventi provin din invitimantul de stat si 15% din invatimantul privat. in randul
absolventilor, se evidentiaza o pondere mai ampla a populatiei feminine (aproximativ 60%),
comparativ cu populatia masculind (aproximativ 40%).

Ponderea studentilor care au absolvit cu diploma examenul de licentd a fost de 96,5%. Procentul
de reusitd este mai mare in cazul absolventilor care provin din seria curenta, respectiv in cazul
absolventilor care provin din Tnvatimantul de stat.

38.457 de studenti au absolvit studiile de masterat la finalul anului universitar 2021 - 2022, n
usoard scadere fatd de anul anterior. 88,5% sunt absolventi ai programelor de masterat din
invatamantul de stat si 11,5% din invatamantul particular.

2.406 de persoane au absolvit studii si cursuri postuniversitare in anul de referinta al raportului,
in scadere fata de anul anterior. 79% sunt femei, respectiv 81% provin din invatamantul de stat.
2.206 de persoane au absolvit studiile de doctorat, iar 57 de persoane studiile postdoctorale de
cercetare avansatd. Aproape toate titlurile (99,6%) au fost obtinute in institutii de invatamant
superior de stat.

Resurse umane in invatimdntul superior

Numarul angajatilor in Tnvatamantul superior a fost de 51.04 de persoane, in usoara crestere fata
de anul anterior. 91,7% din personal este angajat In invatdmantul superior de stat.

Peste jumatate din totalul angajatilor (26.649 de persoane) a fost reprezentata de personalul
didactic. O pondere de 99,4% din personalul didactic functiona cu norma intreagd. 90% din
totalul personalului didactic predd in invatdmantul superior de stat si numai 10% in invatamantul
particular. Peste jumatate (54,8%) era cuprinsd in grupa de varsta 40-54 de ani. Personalul
didactic feminin reprezinta 52,3% din total. Raportul dintre numarul de studenti si cel al cadrelor
didactice a fost de 15,4, in scadere fatd de anul anterior; numarul de studenti ce revine unui cadru
didactic este mai mare In Invatamantul particular (21,7), comparativ cu invatamantul de stat
(14,8).

Indicatori europeni

Rata de absolvire a invatamantului tertiar In Romania este scazuta, iar numarul studentilor este
in scadere. In 2022, 24,7 % dintre romanii cu varste cuprinse intre 25 si 34 de ani aveau o diploma
de invatamant tertiar, comparativ cu media UE de 42%. Cifra ramane redusd din cauza
participdrii in general scdzute la invatdmantul superior, a ratelor ridicate de abandon din
invatamantul tertiar si, partial, a emigrarii. Cele mai recente date disponibile arata ca, in perioada
2011-2021, numarul studentilor inscrisi intr-un program de licentd a scazut cu peste 20%,
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inclusiv din cauza factorilor demografici. Cu toate acestea, parasirea timpurie a scolii, ratele
scazute de promovare a examenului de bacalaureat, precum si rata ridicatd a elevilor care nu
sustin examenul la bacalaureat, limiteaza, de asemenea, numarul tinerilor care s-ar putea inscrie
in invatamantul superior. Studiile aratd ca absolventii de liceu care au promovat examenul de
bacalaureat tind sa isi continue parcursul in invitimantul superior. In 2023, doar 73,3 % din cei
care au sustinut acest examen au obtinut o nota de trecere, procentul fiind, insd, de numai 56,6%
in cazul candidatilor din filiera tehnologica®.

Partea a Il-a a Raportului oferd o prezentare a principalelor actiuni desfasurate si rezultatele
obtinute in anul universitar 2022-2023, in vederea atingerii obiectivelor asumate prin Proiectul
Romania Educata.

O privire de ansamblu asupra situatiei actuale aratd ca, in anul universitar 2022-2023, au fost
functionarii sistemului de invatamant superior. Capitolul Participarea la forme de invatamdnt
superior cuprinde analizele si studiile suport realizate pentru fundamentarea politicilor publice
din domeniu, aspecte privind sprijinirea studentilor din grupurile subreprezentate si la tranzitia
dintre nvatamantul liceal si cel tertiar, precum si situatia universitatilor romanesti in reteaua
Universitatilor Europene si reglementarea generala a modului de functionare a programelor de
studii universitare de tip dual.

Capitolul urmator se refera la participarea la forme de educatie pe tot parcursul vietii, iar
capitolul Internationalizarea sistemului universitar prezinta date si informatii privind
promovarea ofertei educationale si mobilitatile internationale. In continuare, sunt mentionate
activitati si rezultate relevante in imbunatatirea managementului universitar, a calitatii studiilor
doctorale si climatului etic academic, in multiplicarea parteneriatelor si a dezvoltarii unui
ecosistem digital pentru invatamantul universitar. Sunt evidentiate, in ultimul capitol al celei de-
a ll-a parti, proiecte/programe finantate din fonduri europene din domeniul educatiei
universitare.

Partea a I11-a a Raportului prezinta noua directii de dezvoltare a invatamantului superior, pentru
anul 2024, aliniate cu obiectivele Proiectului Romdnia Educata si corelate cu prioritatile
europene Tn domeniu: Cresterea participarii la forme de invatamant universitar; Cresterea
participarii la forme de educatie pe tot parcursul vietii; Intensificarea eforturilor de
internationalizare a Tnvatamantului superior romanesc; Cresterea capacitatii managementului
universitar de a implementa politicile nationale; Cresterea autonomiei universitare in ceea ce
priveste utilizarea fondurilor proprii si politicile de resurse umane; Imbunititirea studiilor
doctorale; Consolidarea unui climat etic in mediul universitar; Sustinerea parteneriatelor,
deschiderea catre societate, orientarea catre zona STEM; Dezvoltarea unui ecosistem digital
pentru invatdmantul universitar.

Ne dorim ca raportul de fatd sa reprezinte un instrument util, atdt mediului academic, cat si
tuturor institutiilor/organizatiilor interesate de starea si calitatea mediului universitar, in vederea
dezvoltarii si implementarii unor politici publice si actiuni menite sd sporeasca calitatea si sa
imbundtdteasca rezultatele sistemului national de invatamant superior.

Y Monitorul Educatiei si Formarii 2023
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Multumim anticipat tuturor celor care, prin propuneri si sugestii, pot contribui la imbunatatirea
continutului prezentului Raport.

PARTEA | — ANALIZA OFERTEI SI CERERII SISTEMULUI DE

INVATAMANT SUPERIOR

I.1. Reteaua institutiilor de invataméant superior

La nivelul anului 2022/2023, sistemul national de invdtamdnt superior a cuprins 87 de
institutii de invatimdnt superior, in cadrul cdrora au functionat 489 de facultdti.
Invatamantul de stat a reprezentat 61% din totalul institutiilor de invatimant superior si
aproape 76% din totalul facultditilor.

Conform HG nr. 433/20222, cu modificirile si completirile ulterioare, structura nomenclatorului
domeniilor/programelor care s-au organizat la nivel national, pentru anul universitar 2022/2023,
a cuprins: 6 domenii fundamentale, cu 34 ramuri de stiinta, carora le-au corespuns 79 domenii
de masterat/doctorat si 88 de domenii de licentd cu 398 de specializari de licenta/programe de
studii universitare de licenta.

Figura 1. Structura sistemului national de invitamant superior pe cicluri de studii, in anul
universitar 2022/2023

Ramuri de stiinta
RSI =34

Domenii de studii
de doctorat/masterat
DSU/D/M =79

Domenii de studii licenta
DL=88

Sursa: Prelucrare conform HG 433/2022, cu modificarile si completarile ulterioare

2 Hotardrea Guvernului nr. 433/2022, cu modificarile si completarile ulterioare privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor

si al specializarilor/programelor de studii universitare si a structurii institutiilor de invdatamadnt superior pentru anul universitar
2022-2023
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La nivelul anului 2022-2023, sistemul national de invatamant superior a cuprins 87 de institutii
de invatimant superior acreditate, in cadrul carora au functionat 489 de facultiti. Invatamantul
de stat a reprezentat 61% din totalul institutiilor de invatamant superior acreditate, respectiv 76%
din totalul facultatilor.

Numadrul total de institutii de invatdmant superior a inregistrat un trend descendent in ultimii
noud ani universitari, determinat de scdderea numarului de universitati particulare, concomitent
cu pastrarea, In aproximativ aceiasi parametri, a retelei de invatdmant superior de stat.

Pe parcursul ultimilor patru ani universitari, distributia retelei de invatamant superior pe forme
de proprietate a avut valori relativ constante. Pentru anul universitar 2022/2023, datele sunt
urmatoarele: 53 de institutii de Tnvatimant superior de stat si 34 de institutii de Tnvatimant
superior particulare, cu 372 de facultéti de stat si 117 de facultati particulare, conform HG nr.
433/2022, cu modificarile si completarile ulterioare.

Ponderea cea mai ridicata a retelei a fost prezenta in municipiul Bucuresti, care a cuprins peste
o treime (36%) dintre institutiile de Tnvatamant superior si peste un sfert (28%) dintre facultati.

Tabelul 1. Numarul de institutii de invatamant superior si de facultiti pe forme de
proprietate, in perioada 2014-2023

2014/ | 2015/ | 2016/ | 2017/ | 2018/ 2019/ 2020/ | 2021/ | 2022/
2015 | 2016 = 2017 | 2018 2019 | 2020 | 2021 2022 2023
Nr. institutii de inviatimant

. . . 101 99 97 95 92 90 89 88 87
superior, din care:

- invatimant de stat 56 56 56 56 55 55 54 53 53
- invatimant particular 45 43 41 39 37 35 35 35 34
Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

Forma de proprietate

Schimbarile de la nivelul retelei de Invatdmant superior sunt corelate cu tendintele inregistrate
la nivelul numarului de studenti inmatriculati in invatamantul superior (la toate programele de
studii: licentda, masterat, doctorat, programe postuniversitare). Aceste efective au Tnregistrat
modificari substantiale in ultimii doudzeci de ani. Dupa cresteri ample pana in anii 2007-2008
(896,2 mii de persoane), a urmat o scadere brusca in anii 2009-2010, apoi scaderi mai reduse de
la un an la altul. In anul 2022/2023, in invatimantul superior erau inscrise 538,7 de mii de
persoane: 88,3% in invatamantul superior de stat si 11,7% in cel particular.

Tabelul 2. Numarul de studenti inmatriculati in invitimantul superior pe forme de
proprietate in perioada 2014-2023 (mii persoane)

2014/ | 2015/ | 2016/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2022/

Farmg. de proprictate 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Total, din care: 541,7 | 5352 | 531,6 | 538,9 | 533,7 | 543,3 | 560,5 | 554,0  538,7
- invatdmant de stat 464,1 | 465,0 @ 464,6 4714 4679 | 4758 4919 | 486,5 | 4755
- invatdmant particular 77,5 70,2 66,9 67,5 65,8 67,5 68,5 67,5 63,2

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.
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Figura 2. Evolutia numérului de studenti pe forme de proprietate, in perioada 2014-2023
(mii de persoane)
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Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

Informatiile privind distributia teritoriala a institutiilor de invatdmant superior evidentiaza
asigurarea unui acces deschis la educatia de nivel superior.

Figura 3. Distributia facultatilor pe regiuni de dezvoltare, in anul universitar 2022-2023
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Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invatamantul superior la inceputul anului universitar 2022-2023, INS, 2023.
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Figura 4. Distributia numarului de studenti pe regiuni de dezvoltare, in anul universitar
2022-2023
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Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invatamantul superior la inceputul anului universitar 2021-2023, INS, 2023.

1.2 Participarea la invatimantul superior

1.2.1 Evolutia numarului de studenti

Tendintele demografice din ultimii ani evidentiazdi scaderea constantd a populatiei rezidente de
virstd corespunzitoare invitimantului superior. Tn anul universitar 2022/2023, in sistemul de
invatamdnt superior din Romdnia au fost inmatriculati 539 de mii de studenti, in scdadere fata
de anul anterior. 88,3 % din totalul studentilor erau inscrisi in institutii de invatamdnt superior
de stat. Trei sferturi dintre studenti urmau programe de studii universitare de licentd.

Tn ultimii ani, se constata tendinte demografice negative in ceea ce priveste populatia rezidenta de
varstd corespunzdtoare invatamantului superior, inregistrandu-se scaderi la toate grupele de varsta,
cu exceptia grupelor de 18 si 19 ani. Evolutia demografica reprezintd unul dintre factorii care
influenteaza fluctuatia numarului de studenti inmatriculati in invatamantul superior.

Tabelul 3. Evolutia populatiei rezidente in Roménia in grupa de varsta 18-39 ani, la 1
iulie in perioada 2014-2022 (nr. de persoane)*

Varsta 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
18 ani 213.844 213.437 215.612 214.586 213.379 208.207 201.867 202.747 207.970
19 ani 219.915 213.573 212.395 212.739 210.019 209.164 205.966 193.914 194.533
20 ani 220.333 218.402 209.971 207.970 208.232 206.071 206.390 197.161 185.674
21 ani 217.773 218.554 214.522 205.222 203.594 204.659 203.551 198.351 189.752
22 ani 221.165 215.734 214.386 209.501 200.617 200.065 202.115 197.170 192.761
23 ani 235.935 218.821 211.307 209.190 204.868 197.118 197.424 196.326 191.999
24 ani 265.824 232.956 213.694 205.544 204.411 201.420 194511 190.565 190.161

25-29 ani | 1.399.053 | 1.381.589 & 1.324.640 1.250.176 | 1.167.951 & 1.091.212 1.031.555 983.512 954.078
30-34ani | 1.367.542 | 1.324.302 | 1.299.084 1.303.873 | 1.334.929 | 1.362.739 A 1.352.815 | 1.289.308 @1.213.570

35-39ani | 1.575.273 | 1.550.991 | 1.519.508 | 1.470.195 1.402.325 | 1.344.080 @ 1.308.022 | 1.267.885 @ 1.262.307

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table, accesat septembrie 2023
* Informatiile au fost actualizate ca urmare a revizuirii datelor privind populatia rezidentd, de catre INS.
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Numarul de studenti Inscrisi in invatamantul superior din Romania a inregistrat usoare fluctuatii
de la un an la altul, cu tendinte de scadere in ultimii doi ani universitari, atat per total, cat si pe
cicluri de studii (licenta, masterat, doctorat, programe postuniversitare) si pe forme de
proprietate.

In anul universitar 2022/2023, in institutiile de invitimant superior din Roménia erau
Tnmatriculate 538,72 de mii de persoane, cu peste 15 mii de persoane mai putin decat in anul
universitar precedent. Scaderea numarului S-a Inregistrat atat in invatdmantul superior de stat
(10,9 mii de persoane), cat si in cel particular (4,3 mii de persoane).

Figura 5. Evolutia numérului de studenti inmatriculati pe cicluri de studii, in perioada
2014-2023
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Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

Tabelul 4. Evolutia numirului de studenti inmatriculati pe cicluri de studii si forme de
proprietate, in perioada 2014-2023

Forma de proprietate Total | Licenta Masterat = Doctorat ngram.e
postuniversitare

2014/ | Total, din care: 541.653 @ 411.229 107.092 18.777 4.555
2015 - invatamant de stat 464.149 | 345.336 95.860 18.513 4.440

- invatamant particular 77.504 | 65.893 11.232 264 115
2015 | Total, din care: 535.218 | 410.697 104.739 17.156 2.626
/2016 = -  invatimant de stat 465.012 | 351.450 94.129 16.971 2.462

- invatamant particular 70.206 | 59.247 10.610 185 164
2016/ | Total, din care: 531.586 | 405.638 103.827 19.154 2.967
2017 . finvatimant de stat 464.642 | 350.149 92.838 18.885 2.770

- invatamant particular 66.944 55.489 10.989 269 197
2017/ | Total, din care: 538.871 | 408.179 106.358 19.753 4.581
2018 | - invitdmant de stat 471.376 | 352.299 95.436 19.563 4.078
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Forma de proprietate Total | Licent Masterat | Doctorat Programe
postuniversitare

- finvatimant particular 67.495  55.880 10.922 190 503
2018/ = Total, din care: 533.749 = 402.696 = 108.136 = 20.416 2.501
2019 - finvitamant de stat 467.931 348517  96.979 20.104 2.331

- invatamant particular 65.818 541.79 11.157 312 170
2019/  Total, din care: 543.299 = 407.373 | 111.251  21.976 2.699
2020 . invatamant de stat 475.823  351.738 = 100.189 = 21.752 2.144

- finvatimant particular 67.476 = 55.635 11.062 224 555
2020/ | Total, din care: 560.490 = 418.346 = 115952 = 22.773 3.116
2021 - finvatimant de stat 491,943 361.734 | 104.951 = 22.460 2.495

- finvatimant particular 68.547 = 56.612 11.001 313 621
2021/ = Total, din care: 554.007 = 415.839 = 112140 = 22.394 3.634
2022 - invatamant de stat 486.520  359.744 | 101776 = 22.097 2.903

- finvatimant particular 67.487 = 56.095 10.364 297 731
2022/ Total, din care: 538.720 = 410.181  102.975  22.088 3.476
2023 . invatimant de stat 475546  356.684 | 94.087 21.784 2.991

- invatamant particular 63.174 53.497 8.888 304 485

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

Din totalul studentilor inscrisi In invatdmantul superior in anul universitar 2022-2023:

- 88,3% urmau programe de studii 1n institutii de invatdmant superior de stat si 11,7% in
institutii de invatamant particular;

- 76,1 % dintre studenti urmau programe de studii universitare de licentd, 19,1% — programe
de studii universitare de masterat, 4,1% — programe de studii universitare de doctorat, iar sub
1% — programe de studii postuniversitare (programe postdoctorale, programe de studii
aprofundate si academice postuniversitare, programe de studii postuniversitare de
specializare);

- ponderile programelor de studii in totalul efectivelor de studenti variaza in functie de forma
de proprietate (invatamantul de stat si cel particular) - in special cu privire la programul de
studii doctorale.

Figura 6. Ponderea studentilor inmatriculati, pe cicluri de studii si forme de proprietate,
ale universitatilor, in anul universitar 2022-2023
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Figura 7. Ponderea studentilor inmatriculati in invatimantul de stat si In cel particular,
pe cicluri de studii, in anul universitar 2022-2023
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Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invéitamantul superior la inceputul anului universitar 2022/2023, INS, 2023.

Ciclul | — studii universitare de licentdi

Efectivele de studenti inscrigi in programe de studii universitare de licentd au fluctuat de
la un an la altul. In 2022/2023, numdrul acestora a scizut usor, comparativ cu anul
anterior. O pondere de 87% dintre Studenti se aflau in institutii de invatimdnt superior de
stat §si 13% in cele particulare. Numarul studentilor straini a crescut in ultimii ani.
Distributia studentilor pe grupe de specializari inregistreaza diferente intre invatimantul
de stat si cel particular.

e Profilul ofertei universitare de licenta

Conform HG nr. 433/2022, cu modificarile si completarile ulterioare, 1a nivelul anului
universitar 2022/2023, sistemul de invatamant universitar de licenta a cuprins 87 de institutii de
invatamant universitar de licentd, din care: 53 de institutii de stat si 34 institutii particulare
acreditate, din care 3 in lichidare.

Oferta universitara de licenta a cuprins 349 de specializari de studii, structurate in 88 de domenii
de studii licenta, aceasta materializandu-se prin dezvoltarea a 2.524 programe de studii de licenta
organizate la nivel national, din care 317 (12,5%) cu predare in limbi straine de circulatie
internationala. Din punctul de vedere al formelor de proprietate, invatdmantul universitar de
licenta a cuprins 2.175 de programe de studii de licenta la stat si 349 la universitatile particulare.
Capacitatea maxima de scolarizare a fost de 202.583 de locuri in anul I, din care 24.717 (12,2%)
au fost locuri la programe de licenta in limbi strdine de circulatie internationala (engleza,
franceza, germanad). Universitatile de stat au avut o capacitate maxima de scolarizare cumulata
de 86,1% (174.381 de locuri) din totalul capacitatii maxime de scolarizare, drept urmare cele
particulare au avut alocate 13,9%, respectiv 28.202 locuri.
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Un numar mare de implementari ale unei specializari in cadrul universitatilor, respectiv a unui
domeniu de studiu poate sa fie asociat cu o buna traditie si o experienta acumulata in timp, dar
nu asigura certitudinea unei adaptari la fel de bune la actualele cerinte ale dezvoltarii societatii
si pietei muncii. Un numar mic de implementari poate sa fie asociat cu definirea unui domeniu
de nisa, eventual complementar unui domeniu consacrat, dar si cu aparitia unui domeniu nou,
modern care necesita timp pentru formarea unor specialisti.

Capacitatea maxima de scolarizare a programelor de studii universitare de licentd in anul
universitar 2022-2023 evidentiaza existenta anumitor domenii de specializare cu numar mare de
studenti (Drept, Administrarea afacerilor, Limba si literatura, Contabilitate, Management si
Medicind).

Figura 8. Top 30 domenii de licenta (din 88 existente) dupi capacitatea maxima de

scolarizare aferenta anului I, pe forme de proprietate, ale universitatilor, in anul
universitar 2022-2023

Drept 12770
Administrarea afacerilor 9490
Limbi si literaturd 9065
Contabilitate 7500
Management 6955
Saniitate (Medicini) 6826
Stiinte administrative 5845
Stiinte ale educatiei 5265
Finanfe 5195
Informatica 5075
Stiinte ale comunicarii 5065
Psihologie 4375
Inginerie industriala 4320
Marketing 4080
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Sociologie 2825
Ingineria mediului 27
Inginerie electrica 2740
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Sursa: Date colectate conform HG nr. 433/2022 - Anexele 2,3,4 — Structura institutiilor de invatamant pe forme de

proprietate si programe licentd.
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Capacitatea maxima de scolarizare (Numarul total de
locuri) pe domenii de licenta
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Sursa: Date colectate conform HG 433_978 septembrie 2022

Anexele 2,3 — Structura institutiilor de invatamadnt pe forme de proprietate si programe licentd.
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Tabelul 5. Distributia numarului de programe de studii universitare de licenti pe forme
de organizare si forme de proprietate, in anul universitar 2022-2023 (nr. de programe de
studii de licenta)

Numir Pondere (%0)
Forma de vitimant | InvAtAmAnt nvAtimant vAtimant
organizare Total Ivataman mvat.aman Total Invataman mvat-aman
de stat particular de stat particular
Total programe de 2.524 2.175 349 100,00% 100,00% 100,00%
studii, din care:
- Invatimant cu 2.262 1.971 291 89,62% 90,62% 83,38%
frecventa
- Invaimantcu 87 53 34 345% 2,44% 9,74%
frecventa redusa
- Invatamant la 175 151 2 693% 6,94% 6,88%

distanta
Sursa: Date colectate conform HG 433_978 septembrie 2022, Anexele 2,3 — Structura institutiilor de invatamdnt
pe forme de proprietate si programe licenta.

Tabelul 6. Distributia capacitatii maxime de scolarizare, pentru anul I la programele de
studii de licenta, pe forme de organizare si forme de proprietate, in anul universitar 2022-
2023 (nr. de locuri)

Numar Pondere (%)
Forma de —— — — —
organizare Total Invatamant 1nvat_amant Total Invatamant lnvat_amant
de stat particular de stat particular
C;?g" BT, Cll 202.583 174.381 28202 = 100,00%  100,00% 100,00%
- Invatamant cu 180.868 157.821 23047 | 89,28% 90,50% 81,72%
frecventa
- Invatamant cu
frecventa 7.660 4.280 3.380 3,78% 2,45% 11,98%
redusa
- Invitimant la 14.055 12.280 1.775 6,94% 7,04% 6,29%
distanta

Sursa: Date colectate conform HG 433_972 septembrie 2022, Anexele 2,3 — Structura institutiilor de invatamdnt
pe forme de proprietate si programe licenta.

e Profilul cererii de studii universitare de licenta

Numadrul de studenti inmatriculati in programe de licentd reprezintd aproximativ trei sferturi din
totalul persoanelor cuprinse in invatamantul superior. Numarul de studenti a avut valori usor
fluctuante de la un an la altul. Tn anul 2022/2023, au fost inscrisi 410,181 mii de studenti in
invatamantul de licenta, cu 5,6 mii mai putini comparativ cu anul precedent.
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Tabelul 7. Evolutia numaérului si ponderii studentilor inscrisi la studii universitare de
licenta, in perioada 2014-2023

An 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
universitar 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Numar total
de studenti
inscrisi in 541.653 | 535.218 | 531.586 @ 538.871 H 533.749 | 543.299 | 560.490 @ 554.007 | 538.720
invataimantul
superior*
Numar
studenti
inscrisi la
studii
universitare
de licenta
% studenti
inscrisi la
studii 75,9% 76,7% 76,3% 75,7% 75,4% 75,0% 74,6% 75,1% | 76,1%
universitare
de licenta

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

*licentd, masterat, cursuri si studii postuniversitare, doctorat si programe postdoctorale

411.229 | 410.697 | 405.638 | 408.179 | 402.696 | 407.373 H 418.346 | 415.839 | 410.181

Analiza numarului de studenti inscrisi in programele de studii universitare de licenta pe forme

de organizare evidentiaza urmatoarele aspecte, in perioada de referintd a raportului:

- forma de organizare preponderentd a programelor universitare de licentd este Tnvatamantul
cu frecventa; ponderea studentilor care urmau invatamantul cu frecventd a fost relativ
constanta pe parcursul ultimilor opt ani (aproximativ 90% din totalul studentilor la "licenta”);

- numarul de studenti inscrisi In invatdmantul cu frecventa redusa a crescut usor in 2022/2023
(cu 887 de persoane fata de anul universitar anterior), dupa o perioada mai lunga (2014-2021)
de scaderi constante;

- numarul de studenti din invdtdmantul la distanta a inregistrat o scadere fata de anul anterior
(cu aproximativ 2,4 mii persoane).

Tabelul 8. Evolutia numirului si ponderii studentilor inscrisi la studii universitare de
licenta, pe forme de organizare, in perioada 2014-2023

Forma de 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
organizare 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Nr. studenti, din | 411.229 | 410.697 405.638 | 408.179 | 402.696 @ 407.373 | 418.346 | 415.839 @ 410.181
care:

- invatamantul | 367.376 | 370.939 | 366.843 | 367.336 | 362.868 365.898 | 374.037 | 370.561 | 366.438
cu frecventa

- invatamantul 144 26 - - - - - - -
seral

- invatgmantul | 17.113 | 15.644 | 15.297 | 15.074 @ 15105 15,573 | 15.958 | 13.784 | 14.671
cu frecventa
redusa
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Forma de 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
organizare 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
- finvatimantul | 26.596 @ 24.088 | 23.498 | 25.769 | 24.723 | 25902  28.351 | 31.494  29.072
deschis la
distanta
% studenti, din | 100,0% | 100,0% | 100,0% @ 100,0% | 100,0% @ 100,0% | 100,0% | 100,0% @ 100,0%
care:

- Invatamantul 89,3% 90,3% 90,4% 90,0% 90,1% 89,8% 89,4% 89,1% 89,3%
cu frecventa

- Invatamantul 0,0% 0,0% - - - - - - -
seral

- Invatamantul 4.2% 3,8% 3,8% 3,7% 3,8% 3,8% 3,8% 3,3% 3,6%
cu frecventa
redusa

- invatamantul 6,5% 5,9% 5,8% 6,3% 6,1% 6,4% 6,8% 7,6% 7,1%
deschis la
distanta

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

Analiza numarului de studenti inscrisi in programele de licenta in ultimii noud ani universitari,

in functie de forma de proprietate a institutiilor de Tnvatdimant superior, evidentiaza urmatoarele

aspecte:

- ponderi de 84-87% dintre studenti invata in institutii de invatamant superior de stat, iar 13-
16% n cele particulare;

- numarul de studenti a Inregistrat scaderi usoare in ultimii doi ani universitari atit in
invatamantul de licenta de stat, cat si in Invatdmantul particular;

- in anul 2022/2023 au fost inscrisi 410,2 mii de studenti in invatamantul de licenta: 87% in
institutii de invatamant superior de stat si 13% in cele particulare.

Tabelul 9. Evolutia numirului si ponderii studentilor inscrisi la studii universitare de
licenta, pe forme de proprietate, in perioada 2014-2023

Forma de 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
proprietate 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Nr. studenti, 411.229  410.697 | 405.638 | 408.179 @ 402.696 @ 407.373 | 418.346 | 415.839 | 410.181
din care:
- Invatiméntul | 345.336 = 351.450 | 350.149 H 352.299  348.517 | 351.738 | 361.734 | 359.744 | 356.684
de stat
- invatamantul | 65.893 | 59.247 | 55.489 | 55.880 | 54.179 | 55.635  56.612 = 56.095 | 53.497
particular
% studenti, 100,0% @ 100,0% | 100,09 | 100,09 | 100,09% & 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
din care:
- invatamantul 84,0% 85,6% 86,3% 86,3% 86,5% 86,3% 86,7% 86,5% 87,0%
de stat
- Invatdméntul 16,0% 14,4% 13,7% 13,7% 13,5% 13,7% 13,3% 13,5% 13,0%
particular

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

In anul universitar 2022/2023, 92,6% au fost studenti romani, iar 7,4% studenti strdini (7,8% n
invatimantul de stat si 5% in invataimantul particular). In perioada de referinti a raportului,

23




Raport privind starea invatamantului superior din Romdnia 2022—-2023

ponderea studentilor strdini a crescut cu aproape 4,5 puncte procentuale, cu o crestere mai ampla
in invatamantul de stat, comparativ cu invatamantul particular.

Tabelul 10. Studenti inscrisi la studii universitare de licenti, in functie de provenienta
(romani/straini) si pe forme de proprietate, in anul 2022/2023

Forma de proprietate Numir Pondere (%0)
Total Studenti Studenti Studenti Studenti
romani straini romani straini
Total, din care: 410.181 379.701 30.480 92,6% 7,4%
- invatdmantul de stat 356.684 328.857 27.827 92,2% 7,8%
- invatdmantul particular 53.497 50.844 2.653 95,0% 5,0%

Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invagimantul superior la inceputul anului universitar 2022-2023, INS, 2023

Distributia studentilor pe domenii fundamentale de studii, evidentiaza urmatoarele aspecte:

- domeniile cu cei mai multi studenti inscrisi in programele de licenta sunt: Afaceri,
administratie si drept, Inginerie, prelucrare si constructii, Sandtate si asistenta sociala,

- domeniile cu cei mai putini studenti inscrisi in programele de licentd sunt: Stiintele educatiei,
Servicii si Stiinte naturale, matematica si statistica.

Tabelul 11. Numairul de studenti inscrisi la studii universitare de licenta, pe domenii
fundamentale de studii, in perioada 2014-2023

Domenii 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
fundamentale 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
de studii -2013

Total 411.229 | 410.697 @ 405.638 @ 408.179 402.696 407.373  418.346 415.839 410.181
Stiintele
educatiel

Arte si stiinte
umaniste
Stiinte sociale,
jurnalism si 30.993 | 32493 @ 31.637 33450 @ 32.942 34521 34309 34318  34.203
informare

Afaceri,

administratie si 104.416 = 96.550 @ 96.199  97.363  96.422 = 98989  103.825 104067 @100.653
drept

Stiinte naturale,

matematica si 19.632 18956  16.809  16.733  15.696 @ 15.721 16.072 = 16.018 @ 15.309
statistica

Tehnologiile

informatiei si 27.034 | 25631 27513  28.815 29459  30.432 30.013 ' 30.910  31.360
comunicatiilor

Inginerie,

prelucrare si 86.463 = 89.741 = 85.743  83.448 81479  80.188 81941  77.102  75.331
constructii
Agricultura,
silvicultura,
piscicultura si
stiinte veterinare
Séanatate si
asistenta sociala
Servicii 14684 14752 15153 @ 15578 @ 15710 = 15.202 15779 = 15923 14921

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

10.809 = 11977 12450  11.988  12.082  12.488 13.148 13410 13.789

35.079 = 35541 34850  35.071 @ 34.107  33.568 34269  34.102  32.997

21.134 | 20.835 20478 @ 19.945 19.000 18.715 10.587 19527 19451

60.985  64.221 64.806 65.788 @ 65.799  67.549 69.403  70.462  72.167
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Figura 9. Evolutia numérului de studenti inmatriculati la studii universitare de licenta,
pe domeniile fundamentale de studii, Tn perioada 2014-2023
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Figura 10. Evolutia ponderii studentilor inmatriculati la studii universitare de licenta, pe
domenii fundamentale de studii, Tn perioada 2014-2023
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Distributia studentilor pe domeniile fundamentale de studii, necesita corelarea cu numarul de
specializari incluse in fiecare grupa, respectiv cu numarul de ani de studii diferit de la un domeniu
la altul. Astfel, conform procesului Bologna, studiile universitare de licentd cu frecventa
corespund unui numar de 180-240 de credite de studii transferabile, respectiv unui numar de 60
de credite de studii transferabile pe an de studiu; majoritatea specializarilor au 3 ani de licenta,
4 ani revenind studiilor din domeniile Stiinte ingineresti, Stiinte juridice si Teologie pastorala,
precum si artele spectacolului. Pentru anumite specializari (Medicina, Farmacie, Medicina
veterinara $i Arhitectura), ciclul I si ciclul IT de studii universitare pot fi oferite comasat, intr-un
program unitar de studii universitare cu o durata de 5-6 ani, diplomele obtinute fiind, in unele
cazuri, echivalente diplomei de masterat.

Pentru anul universitar 2022/2023, distributia studentilor pe ani de studii este prezentatd in
tabelul urmator. Datele evidentiaza ca, pe parcursul duratei de studiu a programelor de licenta,
ponderea (respectiv numarul) studentilor scade de la anul I catre anul terminal, in cazul tuturor
domeniilor de specializare.

Tabelul 12. Numairul si ponderea studentilor inscrisi la studii universitare de licentia pe
domenii fundamentale de studii, si pe ani de studiu, in anul universitar 2022/2023

Domenii  fundamentale | Total Procent (%)

de studii studenti Anpreg. | Anl Anll | Anlll | AnIV | AnV  AnVi
Total 410.181 0,2% | 31,4% | 256% 26,5% | 11,8% @ 24% 2,1%
Stiintele educatiei 13.789 - 350%  318% | 322% - - -
Arte si stiinte umaniste 32.997 25% | 352% 28,6% | 29,4% 4,4% - -
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Domenii  fundamentale | Total Procent (%)

de studii studenti " Anpreg. | Anl Anll | Anlll | AnIV | AnV  AnVi
_Stunte sociale, jurnalism si 34.203 - 384%  30,0%  31.6% ) ) )
informare

?éa;te“’ administratie i 445 g5g - 341%  27.6% 29.6%  8,7% - ]
Stiinfe naturale, 15.309 - 372%  284%  301%  4.3% ; ;
matematica si statistica

Tehnologiile informatiei | 4, 404 - 312%  268% 28.4%  13.6% ; ;
si comunicatiilor

lgi;?fg‘ci'ﬁpre'””are §t 75.331 - 291%  220% 223% 248% @ 09%  0,8%
Agricult{lré, silvicultura,

piscicultura i stiinte 19.451 - 274% | 226% @ 216% 19.6% @ 42% = 45%
veterinare

fj;ztlaate st asistenta 72.167 - 234% 21,0% 205% 14,0% 113%  9,8%
Servicii 14.921 - 348% 294% 302%  55% - -

Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invatamadntul superior la inceputul anului universitar 2022-2023, INS, 2023.

Analiza distributiei studentilor din programele de licenta pe domenii de specializare evidentiaza

o serie de diferente intre Invatamantul de stat si cel particular:

- domeniul Afaceri, administratie si drept cuprinde peste jumatate (55,6%) dintre studentii din
invatamantul superior particular, respectiv numai 19,9% dintre studentii din invatamantul
superior de stat;

- domeniul Inginerie, prelucrare si constructii cuprinde 20,8% dintre studentii din
invatamantul superior de stat, respectiv numai 2,1% dintre studentii din invatamantul
superior particular;

- domeniile foarte slab reprezentate in invatamantul particular sunt: Stiinfe naturale,
matematica si statistica si Agricultura, silvicultura, piscicultura si stiinte veterinare.

Tabelul 13. Numairul si ponderea studentilor inscrisi la studii universitare de licenta in
2022/2023, pe domenii fundamentale de studii, si pe forme de proprietate

Numar Pondere (%)
Domenii fundamentale de studii invitimant  Invitimant Invitimant  Invitimant
de stat particular de stat particular

Total 356.684 53.497 100,0% 100,0%
Stiintele educatiei 12.444 1.345 3,5% 2,5%
Arte si stiinte umaniste 31.245 1.752 8,8% 3,3%
Stiinte sociale, jurnalism si informare 26.958 7.245 7,5% 13,5%
Afaceri, administratie si drept 70.897 29.756 19,9% 55,6%
Stiinte naturale, matematica si statistica 14.920 389 4,2% 0,7%
Tehnologiile informatiei si comunicatiilor 28.679 2.681 8,0% 5,0%
Inginerie, prelucrare si constructii 74.234 1.097 20,8% 2,1%
Agricultura, silvicultura, piscicultura si 18.905 546 5,3% 1,0%
stiinte veterinare

Sanatate si asistenta sociala 65.137 7.030 18,3% 13,2%
Servicii 13.265 1.656 3,7% 3,1%

Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invétamantul superior la inceputul anului universitar 2022-2023, INS, 2023,
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Ciclul 1l - studii universitare de masterat

Tn anul universitar 2022/2023, ciclul de studii universitare de masterat a cuprins
aproximativ 103 mii de studenti, in scadere fatd de anul anterior. Existd unele grupe de
specializari cu efective ample de studenti la programe de masterat, iar altele cu efective
mai reduse. Distributia studentilor pe grupe de specializari inregistreaza diferente intre
invatamdantul de stat si cel particular.

e Profilul ofertei universitare de masterat

Invatamantul universitar de masterat s-a desfasurat in 82 de institutii de invatamant universitar,
din care: 53 de institutii de stat si 29 de institutii particulare.

Oferta universitara de masterat era formata din 77 de domenii de masterat (DM), care s-a
materializat prin dezvoltarea la nivelul tuturor universitatilor a 876 de domenii, respectiv 2.666
de programe de studii de masterat. Din punct de vedere al formelor de proprietate, oferta cuprinde
2.430 de programe de studii de masterat la stat si 236 la universitatile particulare.

Capacitatea maxima de scolarizare in anul I a fost de 132.215 locuri, in care IIS de stat detineau
89,9% (118.815 locuri) din totalul capacitatii de scolarizare, drept urmare cele particulare
detineau 11,1%, respectiv 13.400 de locuri.

Sinteza celor expuse mai sus este reprezentatd in diagrama grafica din Figura 11.

Figura 11. Structura si componenta ofertei universitare de masterat pe forme de
proprietate, in anul universitar 2022-2023

OFERTA MASTERAT

82 Institutii Organizatoare de Studii de Masterat

Total domenii masterat = 876

2666 Programe de studii de master
denumiri de programe

132.215 locuri anul I programele de master

Nota: Locuri bugetate la programele de studii de masterat -
locuri

Sursa: Date colectate conform HG nr. 434_979 2022.
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e Profilul cererii universitare de masterat

Numarul de studenti inscrisi in programele de masterat a reprezentat aproximativ o cincime
din totalul persoanelor cuprinse in invatamantul superior. In perioada de referinta a raportului,
aceste efective au avut valori usor fluctuante fatd de anii anteriori. Tn anul 2022/2023, la
programe de masterat au fost Inscrisi 103 mii de studenti, cu 9,1 mii mai putini comparativ cu
anul precedent.

Tabelul 14. Evolutia numaérului si ponderii studentilor inscrisi la studii universitare de
masterat, in perioada 2014-2023

An 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
universitar 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Numar total
de persoane
nscrise n 541.653 | 535.218 531.586 538.871 533.749 543.299 560.490 554.007 @538.720
invatdimantul
superior*
Numar
studenti
inscrisi la
studii
universitare
de masterat
% studenti
inscrisi la
studii 19,8% 19,6% 19,5% 19,7% 20,3% 20,5% 20,7% 20,2% 19,1%
universitare
de masterat

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

*licentd, masterat, cursuri si studii postuniversitare, doctorat si programe postdoctorale

107.092 104.739 103.827 106.358 108.136 111.251 115.952 112.140 102.975

Analiza datelor pe forme de proprietate arata ca, la nivelul anului 2022/2023, o pondere de 91,4%
dintre studentii inscrisi la masterat erau inclusi in invatamantul de stat si numai 8,6% in
invatamantul particular. Situatia a fost relativ constanta in ultimii noud ani universitari.

Tabelul 15. Evolutia numérului si ponderii studentilor inscrisi la studiile universitare de
masterat, pe forme de proprietate, in perioada 2014-2023

Forma de 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
proprietate 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Nr. studenti, 107.092 104.739 @ 103.827 106.358 108.136 111.251 115952 112.140 102.975
din care:
- Invatdmantul 95.860 94.129 92.838 95.436 96.979 100.189 104.951 101.776 94.087
de stat
- invatdmantul 11.232 10.610 10.989 10.922 11.157 11.062 11.001 10.364 8.888
particular

% studenti, din | 100,0% 100,0% 100,0% 100,09 = 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%
care:
- Invatamantul 89,5% 89,9% 89,4% 89,7% 89,7% 90,1% 90,5% 90,8% 91,4%
de stat
- Invatdmantul 10,5% 10,1% 10,6% 10,3% 10,3% 9,9% 9,5% 9,2% 8,6%
particular
Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.
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La nivelul anului 2022/2023, distributia pe cele zece domenii fundamentale de studii a

studentilor cuprinsi In programele de tip masterat evidentiaza urmatoarele aspecte:

- numarul cel mai mare de studenti se regaseste in domeniile Afaceri, administratie si drept
(25,5%) si Inginerie, prelucrare si constructii (21,5%); in acelasi timp, aceste douda domenii
au Inregistrat si cele mai mari scaderi ale efectivelor de studenti, in ultimii ani;

- cele mai mici efective au fost la Sandatate si asistenta sociala (3,9%), Agricultura,
silvicultura, piscicultura si stiinte veterinare (4,1%) si Stiintele educatiei (5,1%).

Tabelul 16. Evolutia numarului de studenti inscrisi la studii universitare de masterat, pe
domenii fundamentale de studii, in perioada 2014-2023

Domenii 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/

fundamentale 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

de studii

Total 107.092  104.739 = 103.827 106.358 @ 108.136 = 111.251 115952  112.140 @ 102.975

Stiintele

educatiei

Arte si stiinte

umaniste

Stiinte sociale,

jurnalism si 12.777 12.420 11.778 12.162 12.139 12.781 12.967 12.609 11.910

informare

Afaceri,

administratie si 31.092 29.973 28.803 28.756 29.359 29.689 30.920 29.694 26.253

drept

Stiinte naturale,

matematica si 7.432 6.700 6.242 6.331 6.297 6.470 6.554 6.194 5.841

statistica

Tehnologiile

informatiei si 7.067 6.299 6.574 6.950 7.379 7.889 8.552 8.159 7.349

comunicatiilor

Inginerie,

prelucrare si 23.741 23.907 23.899 24.318 24.324 24.628 25.230 23.951 22.120

constructii

Agricultura,

silvicultura,

piscicultura si

stiinte veterinare

Sanatate si

asistenta sociala

Servicii 5.291 5.501 5.355 6.121 6.344 6.152 6.143 6.216 5.834
Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

2.422 3.257 3.822 4.055 4.044 4.486 5.166 5.390 5.238

11.280 10.535 10.462 10.549 10.636 10.868 11.179 10.976 10.271

3.967 4.027 4.230 4.143 4.146 4.450 4.649 4.406 4.168

2.023 2.120 2.662 2.973 3.468 3.838 4.592 4.545 3.991
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Figura 12. Evolutia numarul de studenti inmatriculati la studii universitare de masterat,

pe domenii fundamentale de studii, in perioada 2014-2023
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Figura 13. Evolutia ponderii studentilor inmatriculati la studii universitare de masterat,

pe domenii fundamentale de studii, in perioada 2014-2023
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Ca si in anii precedenti, in 2022/2023, numarul de studenti de la programele de masterat a

inregistrat unele diferente pe forme de proprietate:

- aproape 60% dintre studentii programelor de masterat particulare au fost inscrisi in domeniul
Afaceri, administratie si drept, comparativ cu doar putin peste 20% in invatamantul de stat;

- comparativ cu Invatimantul particular, cele mai mari diferente in favoarea celui de stat se
inregistreaza la urmatoarele domenii: Inginerie, prelucrare si constructii (23,3% fata de
2,0%), Arte si stiinte umaniste (10,6% fata de 3,8%).

Tabelul 17. Numarul si ponderea studentilor inscrisi la studii universitare de masterat pe
domenii fundamentale de studii si pe forme de proprietate, in anul 2022-2023

Numir Pondere (%)

Domenii fundamentale de studii invitimant invatimint invitimant invatimant

de stat particular de stat particular

Total 94.087 8.888 100,0% 100,0%
Stiintele educatiei 5.067 171 5,4% 1,9%
Arte si stiinte umaniste 9.932 339 10,6% 3,8%
Stiinte sociale, jurnalism si informare 9.826 2.084 10,4% 23,4%
Afaceri, administratie si drept 20.982 5.271 22,3% 59,3%
Stiinte naturale, matematica si statistica 5.715 126 6,1% 1,4%
Tehnologiile informatiei si comunicatiilor 7.103 246 7,6% 2,8%
Inginerie, prelucrare si constructii 21.945 175 23,3% 2,0%
Agricultura, silvicultura, piscicultura si stiinte veterinare 4,131 37 4,4% 0,4%
Sanatate si asistenta sociala 3.946 45 4,2% 0,5%
Servicii 5.440 394 0,6% 4,4%

Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invatamantul superior la inceputul anului universitar 2022-2023,

INS, 2023.

Programele postuniversitare au ca scop actualizarea sau dezvoltarea unor unitati de competenta
solicitate de standardele ocupationale si sunt dedicate absolventilor care au finalizat cu diploma
cel putin studiile universitare de licenta sau echivalente. Numarul de persoane Inscrise la aceste
programe variaza de la un an universitar la altul.

La nivelul anului 2022/2023, au existat 3.476 de persoane participante la programe
postuniversitare. Dintre acestea, aproape doua treimi (62,9%) erau Tnscrise in domeniul Stiintele
educatiei; acest domeniu a inregistrat cea mai ampla crestere in perioada de referinta a raportului.
La nivelul domeniilor Agricultura, silvicultura, pisciculturd si stiinte veterinare si Sandtate §i
asistenta sociald, nu exista studenti inscrisi in programe postuniversitare.

Tabelul 18. Numarul de studenti inmatriculati la programe postuniversitare, pe domenii
fundamentale de studii, in perioada 2014-2023

Domenii fundamentale = 2014/ 2015/ = 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ @ 2020/ & 2021/ | 2022/

de studii 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 = 2023
Total 4017 2530 2967 4578 2501 2699 3116 3.634 3.476
Stiintele educatiei 859 730 794 1591 1266 1744 2245 2705 2.185
Arte si stiinte umaniste 200 225 241 209 245 242 216 175 186
Stiinte sociale, jurnalism 341 239 192 179 135 57 113 263 7
si informare
Afaceri, administraie gi 160 62 276 458 304 151 112 53 320

drept

Stiinte naturale,
matematica si statistica
Tehnologiile informatiei
si comunicatiilor

287 298 138 185 188 167 164 139 275

141 224 17 148 138 163 155 253 266
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Domenii fundamentale =~ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ @ 2019/ @ 2020/ @ 2021/ @ 2022/

de studii 2015 2016 2017 = 2018 @ 2019 2020 2021 2022 2023
Inginerie, prelucrare si 281 177 50 230 144 122 111 36 226
constructli
Agricultura, silvicultura,
piscicultura si stiinte - - - 15 - - - - -
veterinare
Sandtate si asistenta 1504 114 1100 1102 : : . . :
sociala

Servicii 244 461 159 461 81 53 - 10 11

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invagamdntul superior, INS, 2015-2023.

Ciclul 11l — studii universitare de doctorat si alte programe postuniversitare

La nivelul anului universitar 2022/2023, aproape 22 de mii de persoane erau inscrise la
programe de studii universitare de doctorat si un numdr redus de persoane la programe
postdoctorale de cercetare avansatda.

e Profilul ofertei studiilor doctorale

Sistemul institutiilor organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD) este format din
55 de institutii, respectiv 50 de universitati de stat, 4 universitati particulare si Academia
Romana. Oferta de studii doctorale cuprindea 70 de domenii (din cele 79 existente), 198 de scoli
doctorale, respectiv 463 de domenii de doctorat organizate in cadrul celor 198 de scoli doctorale.
La nivel national in cadrul IOSUD-urilor au fost organizate 407 domenii de doctorat. Numarul
de programe de studii de doctorat a fost echivalent cu numarul de studenti doctoranzi
inmatriculati, care in anul 2022 a fost de 22.240 de persoane. Pentru anul I, numarul locurilor
bugetate alocate la programele de studii de doctorat a fost de 3.000.

Figura 14. Structura si componenta ofertei universitare de doctorat, anul universitar
2022-2023

Doctor
(din@93

Numard@OSUD[E5
(50dISMeRBtat+4dIS
particulare?
+MAcademialRomana)

NumarBcoliloctoralez214
Domeniide@octorat®427 {444
HG*)[

Programe de studii universitare de doctorat
= numar total de studenti-doctoranzi =
22.240 drd.

Cifra de scolarizare bugetata la studiile
universitare de doctorat = 3.000 locuri

Nota: * Diferenta dintre frecventa de aparitie a domeniilor de doctorat in 407-DD si respectiv frecventa unitard
corespunzatoare (463 DD) se datoreaza diferitelor forme de organizare la nivelul institutiilor organizatoare de doctorat. In
cadrul aceluiasi IOSUD, un domeniu de doctorat poate figura in doud sau trei gcoli doctorale.
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e Profilul cererii studiilor doctorale

In perioada de referint a raportului a crescut numarul de studenti inscrisi la studiile universitare
de doctorat. Tn anul universitar 2022-2023, 21.803 de persoane erau inscrise la studii universitare
de doctorat, in scadere (cu 437 de persoane) fatd de anul precedent. O pondere de 98,6% din
totalul doctoranzilor erau in invatamantul de stat si numai 1,4% in invatamantul particular.
Numarul persoanelor care urmeaza programe postdoctorale de cercetare avansata variaza de la
un an la altul. In anul universitar 2022/2023, un numar de 285 de persoane erau inscrise la aceste
programe.

Tabelul 19. Evolutia numarului de studenti inmatriculati la studii universitare de doctorat
si la alte programe postdoctorale, pe forme de proprietate, in perioada 2014-2023

. . . Programe
An universitar/forma de proprietate Total Doctorat post dgctorale
2014/2015 @ Total, din care: 19.315 18.777 538
- invatimant de stat 19.051 18.513 538
- invatamant particular 264 264 -
2015/2016 @ Total, din care: 17.252 17.156 96
- invatamant de stat 17.067 16.971 96
- Invatamant particular 185 185 -
2016/2017 @ Total, din care: 19.154 19.143 11
- invatamant de stat 18.885 18.874 11
- Invatamant particular 269 269 -
2017/2018 @ Total, din care: 19.756 19.753 3
- Invitdmant de stat 19.566 19.563 3
- Invatamant particular 190 190 -
2018/2019 @ Total, din care: 20.416 20.380 36
- iInvatdmant de stat 20.104 20.068 36
- invatdmant particular 312 312 -
2019/2020 @ Total, din care: 21.976 21.666 310
- invatimant de stat 21.752 21.442 310
- Invatamant particular 224 224 -
2020/2021 @ Total, din care: 23.076 22.773 303
- iInvatdmant de stat 22.763 22.460 303
- Invatamant particular 313 313 -
2021/2022 | Total, din care: 22.394 22.240 154
- invatimant de stat 22.097 21.943 154
- invatdmant particular 297 297 )
2022/2023 -  Total, din care: 22.088 21.803 285
- invatdmant de stat 21.784 21.499 285
- Invatamant particular 304 304 -

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.
Analiza distributiei doctoranzilor pe fundamentale de studii evidentiaza diferente semnificative:

- procentele cele mai ridicate de doctoranzi s-au Tnregistrat in domeniile Inginerie, prelucrare
si constructii (26,6%) si Sandtate si asistentd sociala (22,1%);

- alte domenii cu ponderi importante de studenti doctoranzi sunt Arte si stiinte umaniste
(16,6%) si Afaceri, administratie si drept (9,3%);

- cele mai mici ponderi de doctoranzi s-au Tnregistrat in domeniile Stiintele educatiei (1,1%),
Servicii (2,4%) si Tehnologiile informatiei si comunicatiilor (4,4%).
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Figura 15. Structura pe domeniile fundamentale de studii a studentilor doctoranzi
inmatriculati in anul universitar 2022/2023
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Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invatamantul superior la inceputul anului universitar 2022-2023, INS, 2023.

1.2.2 Rata specifica de cuprindere pe varste

La nivelul anului universitar 2022-2023, ratele specifice de cuprindere pe varste au
inregistrat valori in usoard crestere fatd de anul anterior, in special pentru virstele de 19
si 20 de ani. Ratele de cuprindere au valori mai mari pentru populatia feminind,
comparativ cu populatia masculina.

Rata specifica de cuprindere pe varste exprima procentul studentilor de o anumita varsta cuprinsi
in Invatamantul superior, din totalul populatiei rezidente din Roménia de aceeasi varstd. Valorile
acestui indicator reflectd gradul de participare a unei cohorte la acest nivel de studii.

Analiza distributiei pe varste a numarului de studenti din invatdmantul universitar de licenta

evidentiaza urmatoarele aspecte:

- exista fluctuatii de la un an la altul a numarului de studenti pe varste;

- 1n anul universitar 2015/2016, s-au inregistrat cresteri la nivelul a doua grupe de varsta (18
ani si 19 ani), ca urmare a faptului cd in acest an a intrat in sistemul de invatdmant superior
generatia de copii care a avut debutul scolar in 2003/2004, concomitent la 6 si la 7 ani (pe
fondul modificarilor legislative specifice);

- inanul 2022/2023, fata de anul precedent, s-au inregistrat cresteri ale efectivelor de persoane
de 18 si 19 ani;

- se evidentiaza efective ample de studenti “non-traditionali”, cu varste de peste 30 de ani.
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Tabelul 20. Evolutia numérului de studenti inscrisi in invitimantul universitar de licenta,
pe varste, in perioada 2014-2023

Varsta 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 411.229 | 410.697 405.638 408.179 402.696 407.373 418.346 415.839 410.181
18 ani 12.218 20.880 18.218  18.533  16.230 = 15.353  17.611 16.022  16.385
19 ani 69.381 71460 69.399 70.111 @ 68.195 69.448 70.331 68.991  71.870
20 ani 75320 73.464 71.630 74253  75.635 75318 78.382 74.828  73.861
21 ani 72.113  70.218  69.857 68.300 68.198 71.117 71588 72401  70.026
22 ani 51.440 @ 48.986  48.647 49.463 @ 46.277 @ 45530 46.597 46.753  46.695
23 ani 29.921 28529  27.948 28.079  28.199 25346 26.001  26.590 26.298
24 ani 20.556  19.360  20.766  19.423  18.634 19.073  18.165 18.229  18.207
25-29 ani 44420 = 41.857 40.640 38,569  36.895 37.186 38.416 38.409 35.576
30-34 ani 13.803 13.425 14201 15.182 16.193 17.730 18540 18.825 16.986
35 de ani si

peste 22.057 | 22518 24332 26.266  28.240 31.272 32715 34791  34.277

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

Figura 16. Evolutia numérului de studenti inmatriculati in invatamantul universitar de

licenta, pe varste in perioada 2014-2023
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Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

Rata specifica de cuprindere pe varste reflecta gradul de participare la educatie a unei anumite
cohorte. Valorile acesteia oferd o imagine asupra participdrii la invatdmantul universitar, cu
fluctuatii semnificative in functie de grupele de varsta si de sex.

Datele indica faptul ca cele mai mari rate specifice de cuprindere se inregistreaza la varstele
teoretice ale Tnvatamantului universitar (19, 20 si 21 de ani).

Se remarcd o mai ampla participare la invatamantul superior a populatiei feminine, pentru toate
varstele. Cele mai mari diferente (7-10 puncte procentuale), in comparatie cu populatia
masculing, se Inregistreaza la varstele de 19, 20 si 21 de ani — date care evidentiaza cd ponderea
fetelor care se nscriu In invatdmantul superior imediat dupa finalizarea liceului este mai ampla,
comparativ cu ponderea baietilor.
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Tabelul 21. Evolutia ratelor specifice de cuprindere pe varste si pe sexe in invatamantul
universitar de licenti, in perioada 2014-2023 (%)

Anii Distributia 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
pe sexe 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 2022* @ 2023
18 ani Total 5,7 9,8 8,5 8,6 7,6 74 8,7 79 79
Feminin 6,7 11,7 10,6 10,7 9,2 8,8 9,9 9,4 9,4
Masculin 4,8 8,0 6,4 6,6 6,0 59 7,4 6,3 6,2
19 ani Total 31,6 33,5 32,8 32,8 32,3 33,2 34,1 35,6 36,9
Feminin 37,2 38,8 37,9 38,3 38,5 37,1 37,9 39,4 40,9
Masculin 26,1 28,5 27,9 27,6 26,5 29,0 30,1 31,5 32,7
20 ani Total 34,2 33,6 34,1 35,6 36,3 36,6 38,0 38,0 39,8
Feminin 39,8 39,1 39,1 41,2 42,8 41,2 42,5 42,6 445
Masculin 28,9 28,4 29,2 30,3 30,1 31,7 33,2 33,0 34,8
21 ani Total 33,1 32,2 32,5 33,2 33,5 34,8 35,2 36,5 36,9
Feminin 39,2 37,1 38,3 37,9 37,8 37,7 38,5 40,7 40,5
Masculin 27,5 27,4 27,0 28,6 29,4 31,7 31,6 32,1 33,1
22 ani Total 23,3 22,7 22,7 23,5 23,1 22,8 23,1 23,7 24,2
Feminin 24,1 23,9 23,1 24,5 23,5 22,1 22,3 23,7 24,7
Masculin 22,5 21,7 22,2 22,6 22,7 23,5 23,9 23,7 23,7
23 ani Total 12,7 13,1 13,2 13,4 13,8 12,9 13,2 13,5 13,7
Feminin 13,1 13,1 13,1 13,2 14,3 12,4 13,1 13,4 14,1
Masculin 12,3 13,0 13,3 13,5 13,3 13,3 13,2 13,7 13,3
24 ani Total 7,7 8,3 9,7 9,4 91 9,5 9,3 9,6 9,6
Feminin 7,5 8,6 10,0 9,7 9,2 9,5 9,6 9,5 9,4
Masculin 79 8,1 9,4 91 91 9,5 91 9,6 9,8
25-29 Total 3,2 3,0 3,1 3,1 3,2 3,4 3,7 39 3,7
ani Feminin 2,9 2,8 2,8 29 3,0 2,9 3,3 3,7 3,6
Masculin 3,4 3.2 3,3 3,2 3,3 3.9 4,1 4,1 3,9
30-34 Total 1,0 1,0 11 1,2 1,2 13 1,4 1,5 1,4
ani Feminin 1,0 1,0 11 11 1,2 1,2 1,3 1,4 1,4
Masculin 1,0 1,0 11 1,2 1,2 1,4 1,4 1,5 1,4

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023 si a datelor INS privind

populatia rezidenta la 1 iulie a fiecarui an.
* Valorile indicatorului au fost recalculate, ca urmare a revizuirii datelor privind populatia rezidenta, de catre INS.

1.2.3 Rata bruta de cuprindere

La nivelul anului universitar 2022-2023, rata brutdi de cuprindere in invatimantul superior a
fost de 43%, in crestere fata de anul anterior. S-au pdastrat decalajele pe sexe, in favoarea
populatiei feminine.

Rata brutd de cuprindere a reprezintat numarul total al studentilor din tard cupringi in
invatamantul superior, indiferent de varstd, raportat la totalul populatiei rezidente din Romania
la data de 1 iulie, din grupa oficiala de varsta corespunzatoare invatamantului superior (19-23 de
ani). Acest indicator masoara accesul la invatamantul superior.

In perioada ultimilor noui ani universitari, rata brutd de cuprindere in invatimantul superior a
crescut usor de la un an la altul. Analiza datelor pe sexe evidentiazd un decalaj constant in
favoarea populatiei feminine. La nivelul anului universitar 2022/2023, valoarea ratei brute de
cuprindere a fost de 43%, iar diferenta pe sexe a fost de 6 puncte procentuale.
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Tabelul 22. Evolutia ratei brute de cuprindere in invatiméantul universitar de licenta, pe
total si pe sexe, in perioada 2014-2023 (%)

2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/

Distributia 2015 2016 2017 2018 2019 2020  2021* = 2022* 2023
pe sexe
Total 35,0 35,8 35,9 366 367 374 412 423 430
Feminin 38,9 39,8 39,8 405 407 397 434 451 459
Masculin 31,4 32,1 323 328 329 350 389 394 399

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

Nota: * in segmentul de varsta 19-23 de ani

Obs.: Indicatorul a fost calculat prin raportarea numarului de studenti din tara (fard studentii straini) la populatia din grupa
de vdrsta 19-23 de ani.

* Valorile indicatorului au fost recalculate, ca urmare a revizuirii datelor privind populatia rezidenta, de catre INS.

1.3 Situatia scolara a studentilor

1.3.1. Rata de promovare in invataméantul universitar de licenta

Rata de promovare in invatamdntul universitar de licentd a scdazut in ultimii doi ani
universitari, concomitent cu cresterea ponderii cazurilor de repetentie, situatie scolard
neincheiata, intrerupere de studii si pierderi pe parcurs. La nivelul anului universitar
2021/2022, rata de promovare a fost de 85,2%.

Tn anul universitar 2021-2022, din totalul de 415,8 mii de studenti inscrisi in invatimantul de
licenta la inceputul anului, la final de an s-au regasit 371,2 mii de studenti. Din totalul celor
inscrisi la inceputul anului universitar, 85,2% au promovat, 4,1% au fost declarati repetenti, cu
situatia neincheiatd sau cu Intrerupere de studii si 10,7% au abandonat studiile pe parcursul
anului universitar. Comparativ cu anul anterior, a scazut ponderea studentilor care au promovat
si a crescut ponderea celor declarati repetenti, cu situatia neincheiata, cu intrerupere de studii sau
cu abandon pe parcursul anului universitar.

In anul universitar de referint, datele au inregistrat unele diferente in functie de forma de studiu

si de forma de proprietate:

- comparativ cu invatamantul particular, in invatamantul superior de stat s-a inregistrat o
valoare mai mica pentru rata de promovare, respectiv o valoare mai mare pentru pierderile
scolare pe parcursul anului; datele pastreaza trendul ultimilor ani universitari;

- Invatamantul cu frecventa (program de zi) inregistreazd ponderi mai mari de promovare,
respectiv ponderi mai reduse de pierderi scolare, comparativ cu celelalte forme de invatdmant
(cu frecventa redusa, la distanta).
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Tabelul 23. Situatia scolara a studentilor din invatiméantul universitar de licenta pe
forme de organizare si forme de proprietate, la finalul anului universitar 2021/2022

Pondere din total inscrisi la

Nr. studenti Tnceput de an (%)

B Re‘petefltl, Re'peter‘nj:l, . -
A e A a N situatie situatie  Pierderi

Invatamant LaTnceput La sfarsit 3 @ B q a s

’ Promovati neincheiata, Promovati neincheiata, pe
de an de an A A
Intrerupere intrerupere parcurs
studii studii

Total 415.839 371.198 354.138 17.060 85,2% 4,1% 10,7%

Pe forme de invatamant
Invatamant cu

frecventa 370.561 333.722 318.469 15.253 85,9% 4,1% 9,9%

Invatamant cu

frecventa redusa 13.784 11.633 11.014 619 79,9% 4,5% 15,6%

Invatamant la

distanta 31.494 25.843 24.655 1.188 78,3% 3,8% 17,9%
Pe forme de proprietate

Invatamant de stat 359.744 319.909 305.086 14.823 84,8% 4,1% 11,1%

Invatamant

particular 56.095 51.289 49.052 2.237 87,4% 4,0% 8,6%

Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invatamadntul superior la sfarsitul anului universitar 2021/2022,

INS, 2023.

Analiza comparativd a datelor corespunzatoare ultimilor opt ani universitari evidentiaza

urmatoarele tendinte:

- cresterea usoara pana in anul 2019/2020 a ponderii studentilor promovati, urmata de scaderi
Tn ultimii ani universitari;

- scdderea de la un an la altul a ponderii cazurilor de repetentie, situatii neincheiate si
intrerupere a studiilor, cu o crestere usoard in anul 2021/2022;

- valori fluctuante ale pierderilor pe parcursul anilor universitari (calculate ca diferenta
procentuald dintre studentii inscrisi la inceput de an universitar si cei aflati in evidenta la
final de an universitar).

Figura 17. Evolutia situatiei scolare a studentilor din invitaméantul universitar de licenta,
n perioada 2014-2022, la final de an universitar (%)
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Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invdatamdntul superior, INS, 2015-2023

Analiza pe domenii a ponderii studentilor promovati la finalul anului 2021/2022 (din totalul

studentilor inscrisi la inceput de an/grupa de specializari) evidentiazd urmatoarele aspecte:

- cele mai mari valori ale ratei de promovare s-au inregistrat la grupele Sandatate si asistenta
sociala si Stiintele educatiel,

- valorile cele mai reduse ale indicatorului au fost la grupele Inginerie, prelucrare si
constructii si Stiinte naturale, matematica si statistica.

Tabelul 24. Rata de promovare a studentilor din inviatamantul universitar de licenta, pe
domeniile fundamentale de studii, in perioada 2014-2022 (%)

Domenii fundamentale 2014/ 2015/ 2016/ 2017 2018/ 2019/ 2020/ = 2021/

de studii 2015 2016 2017 12018 2019 2020 2021 2022
Total 849% | 846% @ 849% | 851% @ 86,0% 879% 87,0% 852%
Stiintele educatiei 91,6% 91,5% 87,3% 90,3% 90,8% 924% | 90,9% 91,5%

Arte si stiinte umaniste 86,8% 83,6% 84,0% 84,6% 85,0% 86,4% | 84,7% 82,0%
Stiinte sociale, jurnalism 85,5% 81,4% 82,4% 84,6% 85,5% 86,9%  87,0% 84,0%
si informare

Afaceri, administratie si 83,1% 83,7% 84,0% 82,7% 84,1% 85,6% | 85,6% @ 82,6%
drept

Stiinte naturale, 84,9% 83,9% 84,8% 83,4% 83,5% 88,0%  853% 81,0%
matematica si statistica

Tehnologiile informatiei 83,6% 82,6% 82,3% 83,2% 84,3% 85,6% | 85,6% @ 84,7%
si comunicatiilor

Inginerie, prelucrare si 78,2% 78,7% 79,5% 80,5% 81,5% 84,0% | 82,3% @ 80,9%
constructii

Agricultura, silvicultura, 89,4% 87, 7% 87,4% 87,6% 88,5% 90,1%  88,4% 87,7%
piscicultura si stiinte

veterinare
Sanatate si asistenta 93,1% 94,1% 94,8% 94,1% 95,1% 96,7% 95,8%  94,8%
sociala
Servicii 89,1% 88,8% 86,0% 86,2% 85,8% 88,00  87,6% 86,0%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

1.3.2. Absolventi ai invataméantului superior

La finalul anului 2021/2022, un numdar de 125.580 de persoane au absolvit cu diploma
invatamdntul superior (licentd, masterat, doctorat, programe postuniversitare), valoare in
scadere fati de anul anterior.

Datele statistice referitoare la absolventii Tnvatdmantului superior se raporteaza la doua categorii
distincte: categoria ,,absolventi” - reprezinta persoanele care au finalizat un ciclu de invatamant
superior (licenta, masterat, doctorat sau cursuri postuniversitare), respectiv cei care au promovat
ultimul an de studiu al unei facultati, indiferent dacd au reusit sau nu la examenul final
corespunzator acelui ciclu; categoria ,,absolventi cu diploma” - reprezintd persoanele care, dupa
finalizarea unui ciclu de invdtdmant superior, au obtinut o diploma (ex. diploma de licenta,
diploma de masterat, diploma de doctorat etc.).
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Absolventi cu diploma ai invatamdntului superior (toate ciclurile de studii)
Analiza numarului de absolventi cu diploma ai invatdmantului superior evidentiaza fluctuatii de

la un an la altul. Dupa o crestere relativ constantd in ultimii ani, la finalul anului universitar
2021/2022 un numar de 125.580 de persoane au absolvit invatdmantul superior cu o diploma.
Valoarea este In scadere fatd de anul anterior, la toate ciclurile de studii (licentd, masterat,
doctorat, programe postuniversitare).

Figura 18. Evolutia numarului de absolventi de studii superioare pe cicluri de studii,
n perioada 2014-2022
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Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

La fel ca 1n ultimii ani, §i In anul universitar 2021-2022 mai multe fete decat baieti au finalizat
cu diploma invatamantul superior: sase din zece absolventi sunt fete (60%) si patru sunt baieti
(40%). Cele mai mari diferente pe sexe se inregistreaza in randul absolventilor de programe
postuniversitare (populatia feminina este de patru ori mai mare decat populatia masculind) si
masterat (populatia feminina este de aproape doud ori mai mare decat populatia masculind).

Tabelul 25. Numairul si ponderea absolventilor cu diploma ai invatamantului superior, la
finalul anului universitar 2021/2022, pe cicluri de studii si pe sexe

Cicluri de studii Numir Pondere (%)

Total Feminin  Masculin Total Feminin = Masculin
Total 125.580 75.289 50.291 100% 60,0% 40,0%
Licentd 82.454 48.180 34.274 100% 58,4% 41,6%
Masterat (Bologna) 38.457 23.960 14.497 100% 62,3% 37,7%
Doctorat (inclusiv postdoctorale) 2.263 1.240 1.023 100% 54,8% 45,2%
Programe postuniversitare 2.406 1.909 497 100% 79,3% 20,7%

Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invitimantul superior la sfarsitul anului universitar 2021/2022,

INS, 2023.
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Absolventi ai invatamdantului universitar de licentd
Dupa scaderea numarului de absolventi ai invatdmantului universitar de licentd (cu sau fara
diploma de licentd) in perioada 2014-2016, numarul acestora a crescut in urmatorii ani. La finalul

anului universitar 2021/2022, numarul de absolventi a fost de 87.373, cu o usoara scadere fata
de anul anterior (-1561 de asolventi).

Pe toatd perioada analizatd, in rindul absolventilor se pastreaza o pondere mai ampla a populatiei
feminine (aproximativ 60%), comparativ cu populatia masculind (aproximativ 40%). La finalul

anului universitar 2021-2022, scaderea numarului de absolventi s-a Tnregistrat cu prioritate la
nivelul populatiei masculine.

Tabelul 26. Evolutia numarului si a ponderii absolventilor invatamantului universitar de
licenta (cu si fara diploma de licentd), pe sexe, in perioada 2014-2022

Distributia 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/

pe sexe 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Numar persoane
Total 86.636 82.354 82.098 85.614 85.514 88.239 88.934 87.373
Feminin 50.410 48.034 47.703 50.318 49.637 51.165 51.549 51.526
Masculin 36.226 34.320 34.395 35.296 35.877 37.074 37.385 35.847
Pondere (%0)
Feminin 58,2% 58,3% 58,1% 58,8% 58,0% 57,8% 58,0% 59,0%
Masculin 41,8% 41,7% 41,9% 41,2% 42,0% 43,2% 42,0% 41,0%

Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invagamdntul superior, INS, 2015-2023.

Tn perioada 2014-2018, s-a inregistrat o crestere de la un an la altul a ponderii absolventilor din
invatamantul de stat, concomitent cu scaderea ponderii absolventilor din invatdmantul particular.
Tn ultimii trei ani universitari, trendul s-a inversat. Aproximativ 85% dintre absolventi provin
din Tnvatamantul de stat si 15% din invatamantul privat.

Tabelul 27. Evolutia numarului si a ponderii absolventilor invatamantului universitar de
licenta (cu si fara diploma de licentd), pe forme de proprietate, in perioada 2014-2022

Genul 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Numair persoane
Total 86.636 82.354 82.098 85.614 85.514 88.239 88.934 87.373
De stat 69.054 67.826 69.052 72.344 73.252 74.983 75.429 74.075

Particular  17.582 14.528 13.046 13.270 12.262 13.256 13.505 13.298
Pondere (%0)
De stat 79,7% 82,4% 84,1% 84,5% 85,7% 85,2% 84,8% 84,8%
Particular 20,3% 17,6% 15,9% 15,5% 14,3% 14,8% 15,2% 15,2%
Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

Analiza distributiei absolventilor invatamantului universitar de licentd (cu sau fara diploma de

licentd) pe domeniile fundamentale de studii evidentiaza:

- ponderi mari, pe tot parcursul perioadei analizate, la nivelul domeniilor: Afaceri,
administratie si drept (25-30%), Inginerie, prelucrare si constructii (16-19%) si Sanatate si
asistenta sociala (12-15%);

- ponderi reduse (3-5%) la nivelul domeniilor: Stiintele educatiei, Servicii; Agricultura,
silvicultura, piscicultura si stiinte veterinare; Stiinte naturale, matematica §i statistica;
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- tendinte mai ample de crestere in domeniile Sandtate si Tehnologiile informatiei si
comunicatiilor (TIC), respectiv tendinte mai ample de scadere in domeniile Afaceri,
administratie si drept si Inginerie, prelucrare si constructii.

Tabelul 28. Evolutia ponderii absolventilor invatimantului universitar de licenta (cu si
fara diploma de licentid) pe domenii fundamentale de studii, Tn perioada 2014-2022 (%)

Domenii fundamentale de 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/

studii 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total, din care: 86.636 = 82.354 82.098 85.614 85.514 § 88.239 88.934 87.373
Stiintele educatiei 3,6% 4,1% 4,1% 3,9% 4,0% 4,0% 4,0% 4,3%
Arte si stiinte umaniste 9,1% 9,4% 9,1% 9,2% 8,8% 9,0% 8,7% 8,6%
Stiinte sociale, jurnalism si 9,0% 9,2% 8,6% 9,5% 9,3% 9,8% 9,4% 9,7%
informare

Afaceri, administratie si drept 30,6% 26,8% 26,1% 25.8% 249% 259% 26,5% 26,9%
Stiinte naturale, matematica si 5,3% 5,2% 4, 7% 4,9% 4,4% 4.5% 4,1% 4.2%

statistica

Tehnologiile informatiei si 5,8% 5,4% 6,1% 6,6% 7,0% 7,3% 7,6% 7,7%
comunicatiilor (TIC)

Inginerie, prelucrare si 16,9% 175% 18,3% 16,6% 185% 16,8% 16,9% 155%
constructii

Agricultura, silvicultura, 4,3% 4.6% 4,8% 4,5% 4,6% 4,0% 4,0% 4,0%
piscicultura si stiinte veterinare

Sanatate si asistenta sociala 116% 13,7% 14,0% 146% 144% 145% 144% 145%
Servicii 3,7% 4,2% 4,2% 4,4% 4,3% 4,3% 4,3% 4,6%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

Figura 19. Evolutia ponderii absolventilor invatimantului universitar de licenta (cu si fara
diploma de licenta) pe domenii fundamentale de studii, in perioada 2014-2022 (%)
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Prezenta si reusita la examenul de licentd a absolventilor (din seria curentd si din seriile
anterioare) a inregistrat urmatoarele tendinte pe parcursul ultimilor opt ani universitari:

e Dupa o crestere, de la un an la altul, a numarului de absolventi care s-au prezentat la
examenul de licentd, in anul 2021-2022, efectivele au scazut (85,4 mii de absolventi
prezenti).

e In perioada de referinti, 86-89% din cei prezenti la examenul de licentd provin din seriile
curente. Ponderea celor care provin din seriile anterioare este mai mare in Invatdmantul
particular, comparativ cu cel de stat.

e Ponderea studentilor care au absolvit cu diploma examenul de licenta a fost relativ constantd
de la un an la altul (96-97%). Tn 2021-2022, valoarea indicatorului a scizut (96,5%),
comparativ cu anul anterior.

e Procentul de reusita la examenul de licentd este mai mare in cazul absolventilor din seria
curentd (98-99%), respectiv in cazul absolventilor care provin din Invatamantul de stat.

Tabelul 29. Rezultatele absolventilor la examenul de licenta, pe forme de proprietate, in
perioada 2014-2022

Total prezentati Din care, din seria curenta
Forma de  Numir Numar Numir Pondere  Numair Numar Numiar Pondere
proprietate = prezentati reusiti respinsi  reusiti = prezentati reusiti respinsi  reusiti
(absolventi (%) (absolventi (%)
cu diploma) cu diploma)
2014/2015
Total 87.930 85.028 2.902 96,7% 76.123 74.990 1.133 98,5%
De stat 70.156 68.124 2.032 97,1% 61.811 60.984 827 98,7%
Particular 17.774 16.904 870 95,1% 14.312 14.006 306 97,9%
2015/2016
Total 83.512 80.815 2.697 96,8% 72.228 70.845 1.383 98,1%
De stat 68.666 66.512 2.154 96,9% 60.427 59.223 1.204 98,0%
Particular 14.846 14.303 543 96,3% 11.801 11.622 179 98,5%
2016/2017
Total 82.987 80.035 2.952 96,4% 72.609 71.192 1.417 98,0%
De stat 69.301 67.026 2.275 96,7% 61.601 60.391 1.210 98,0%
Particular 13.686 13.009 677 95,1% 11.008 10.801 207 98,1%
2017/2018
Total 85.874 82.848 3.026 96,5% 76.122 74.724 1.398 98,2%
De stat 72.584 70.119 2.465 96,6% 65.192 63.979 1.213 98,1%
Particular 13.290 12.729 561 95,8% 10.930 10.745 185 98,3%
2018/2019
Total 86.173 83.210 2.963 96,6% 75.785 74.601 1.184 98,4%
De stat 73.579 71.178 2.401 96,7% 65.663 64.607 1.056 98,4%
Particular 12.594 12.032 562 95,5% 10.122 9.994 128 98,7%
2019/2020
Total 88.011 85.779 2.232 97,5% 78.252 77.619 633 99,2%
De stat 74.837 73.057 1.780 97,6% 66.802 66.308 494 99,3%
Particular 13.174 12.722 452 96,6% 11.450 11.311 139 98,8%
2020/2021
Total 88.123 85.665 2.458 97,2% 78.332 77.439 893 98,9%
De stat 74.100 72.306 1.794 97,6% 66.646 65.979 667 99,0%
Particular 14.023 13.359 664 95,3% 11.686 11.460 226 98,1%
2021/2022
Total 85.428 82.454 2974 96,5% 76.314 74966 1.348 98,2%
De stat 72.582 70.129 2.453 96,6% 65.040 63.909 1.131 98,3%
Particular 12.846 12.325 521 95,9% 11.274 11.057 217 98,1%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.
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Absolventi cu diploma ai studiilor universitare de masterat
Dupa o perioada de crestere a numarului de absolventi cu diploma ai studiilor universitare de

masterat, finalul anului universitar 2021/2022 a inregistrat o scadere a efectivelor (38.457 de
absolventi). Dintre acestia: 88,5% au absolvit invatdmantul de stat si 11,5% invatamantul
particular; 62,3% sunt femei si 37,7% barbati.

Analiza distributiei absolventilor cu diploma de master pe domeniile fundamentale de studii
evidentiazd: ponderile cele mai ample la nivelul domeniilor Afaceri, administratie si drept si
Inginerie, prelucrare si constructii; ponderile cele mai reduse la nivelul domeniilor Agricultura,
silvicultura, piscicultura si stiinte veterinare $i Sandtate §i asistentd sociald.
Tabelul 30. Evolutia ponderii absolventilor cu diploma din invitamantul universitar de
masterat, pe domeniile fundamentale de studii, in perioada 2014-2022 (%)

2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/

Domenii fundamentale de studii 2015 2016 2017 2018 2019 @ 2020 @ 2021 2022
Total 39.455 35.990 35.802 36.513 38.022 40.258 40.585 38.457
Stiintele educatiei 26% 36% 41% 41% 43% 46% 50% 54%
Arte si stiinte umaniste 10,3% 10,5%  9,8% 10,0% 95% 99% 93% 9,7%
Stiinte sociale, jurnalism si informare 11,0% 10,5% 10,4% 10,5% 9,9% 10,7% 10,5% 10,7%
Afaceri, administratie si drept 32,7% 332% 322% 31,1% 312% 29,9% 29,9% 30,1%
Stiinte naturale, matematica si statistica ~ 6,8%  6,6% 6,3% 63% 6,1% 62% 6,0% 5,8%
Tehnologiile informatiei si 53% 44% 51% 50% 50% 55% 57% 54%
comunicatiilor

Inginerie, prelucrare si constructii 18,8% 20,0% 19,8% 20,00 19,6% 19,3% 19,7% 18,9%

Agricultura, silvicultura, piscicultura si 3,4% 3,5% 3,9% 3, 7% 3,8% 3, 7% 3,8% 4,0%
stiinte veterinare

Sénatate si asistenta sociala 24% 2,4% 3,1% 32% 39% 4,0% 44% 4,6%
Servicii 6,6% 54% 52% 6,0% 66% 62% 57% 55%
Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

Figura 20. Evolutia ponderii absolventilor cu diploma de masterat pe domenii
fundamentale de studii in perioada 2014-2022 (%)
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Absolventi cu diploma ai studiilor universitare de doctorat si postdoctorat

Numarul de persoane care au absolvit studiile doctorale si postdoctorale a Inregistrat fluctuatii

n ultimii opt ani universitari: o scadere ampla incepand cu anul 2015/2016, urmata de cresteri

ulterioare.

La finalul anului universitar 2021-2022, numarul persoanelor care au obtinut diploma de studii

universitare de doctorat si postdoctorat a fost in scadere fata de anul anterior. Din cei 2.263 de

absolventi:

- 2.206 au absolvit studiile de doctorat, iar 57 studiile postdoctorale de cercetare avansata,

- 86,3% au absolvit studiile universitare si postdoctorale in Tnvatdmantul la zi;

- aproape toate titlurile (99,6%) au fost obtinute in institutii de invatamant superior de stat;

- cele mai multe titluri de doctor au fost obtinute in domeniile Arte §i stiinte umaniste si
Inginerie, prelucrare si constructii si Sandtate §i asistentda sociald, iar cele mai putine in
domeniile: Stiinzele educatiei, Tehnologiile informatiei si comunicatiilor si Servicii;

- aproape jumatate dintre absolventii de studii postdoctorale de cercetare avansata s-au
nregistrat in domeniul Inginerie, prelucrare si constructii.

Tabelul 31. Evolutia ponderii (%) absolventilor de doctorat si postdoctorat, pe domenii
fundamentale de studii, in perioada 2014-2022

pomenii fundamentale de studii 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ = 2019/ 2020/ = 2021/
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total 3.992 2.260 1.888 1.843 1.920 2.069 2.564 2263
Stiintele educatiei 0,9% 1,4% 2,4% 1,7% 1,6% 1,9% 1,8% 1,6%
Arte si stiinte umaniste 148% 225% 18,9% 232% 249% 225% 218% 20,2%
Stiinte sociale, jurnalism si informare 9,0% 10,1% 10,9% 9,2% 8,3% 8,0% 8,2% 11,0%
Afaceri, administratie si drept 11,2% 78% 116% 12,0% 8,6% 9,7% 12,6% 11,0%
Stiinte naturale, matematica si statistica 8,5% 10,5% 8,3% 8,4% 9,7% 7,8% 7,0% 7,7%
Tehnologiile informatiei si comunicatiilor 2,6% 2,3% 2,0% 3,3% 1,9% 2,0% 3,1% 2,3%
Inginerie, prelucrare si constructii 227% 185% 184% 17,7% 20,4% 155% 21,3% 18,6%
Agricultura, silvicultura, piscicultura si 8,2% 5,9% 4,9% 5,4% 4,5% 4,9% 5,2% 5,2%
stiinte veterinare
Sandtate si asistentd socialad 194% 16,4% 18,8% 14,8% 17,1% 18,9% 154% 18,6%
Servicii 2,7% 4,5% 3,8% 4,3% 3,0% 8,8% 3,6% 3,8%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdantul superior, INS, 2015-2023.

Figura 21. Evolutia ponderii absolventilor de doctorat si postdoctorat pe domenii
fundamentale de studii in perioada 2014-2022
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Absolventi cu diploma ai programelor postuniversitare

Numarul de absolventi ai programelor postuniversitare a scazut de la un an la altul. La nivelul

anului universitar 2021/2022, un numar de 2.406 de persoane au absolvit studii si cursuri

postuniversitare, In scddere fata de anul anterior. Dintre acestia:

- 79% sunt femei, 91% au absolvit programe in invatamantul la zi, iar 81% provin din
invatdmantul de stat;

- analiza distributiei absolventilor de programe postuniversitare pe domeniile fundamentale de
studii evidentiaza scaderi ample la unele domenii (Sandatate si asistenta sociala, Servicii),
concomitent cu cresteri semnificative la alte domenii (Stiinfele educatiei).

Tabelul 32. Evolutia ponderii (%) absolventilor cu diploma din invatiméantul
postuniversitar, pe domenii fundamentale de studii, in perioada 2014-2022
Domenii fundamentale de studii 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/

2015 2016 @ 2017 @ 2018 2019 | 2020 2021 2022
5003 2723 3525 5.067 1.607 @ 2165 2.720 2.406

Total

Arte si stiinte umaniste 24% 48% 19% 23% 60% 61% 33% 44%
Stiinte sociale, jurnalism si informare 35  82% @ 4,6% 2,6% 7,8% 36% 3,3% @ 9,6%
Afaceri, administratie si drept 33%  71% 99% 9,0% 151% 51% 56% 1,7%
Stiinte naturale, matematica si statistica =~ 3,6% = 54%  58% 1,7% 39% 51% 17% 54%
Tehnologiile informatiei si 18% 08%  03% 09% 17% @ 30% 13% 50%
comunicatiilor

Inginerie, prelucrare si constructii 30% 52% 44% 32% 124%  65% 2,6% @ 0,0%

Agricultura, silvicultura, piscicultura si 0,0% 00% @ 00% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% @ 0,0%
stiinte veterinare

Sanatate si asistenta sociala 56,1% 2,0% @ 31,2% 60,3% 0,0% 0,0% 0,0% @ 0,0%
Servicii 12,1% 50,1% 6,6% 02% 0,7% @ 24% 0,0% 0,4%
Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.

1.4 Resurse umane in invitimantul superior

1.4.1 Evolutia personalului angajat

Numdrul de personal angajat in invatimantul superior este relativ constant in ultimii ani,
situdndu-se in jurul valorii de 50 de mii de persoane. Personalul didactic reprezinta peste
jumatate din personalul angajat in invdtamantul superior. Peste 90% din totalul
personalului didactic predd in invatimdntul superior de stat. Peste jumdtate este cuprins
in intervalul de varsta 40-54 de ani.

La nivelul anului 2022/2023, in invatdmantul superior erau angajate 51.048 de persoane, numar
in usoara crestere fatd de anul anterior.

Distributia pe categorii a personalului angajat a fost relativ constantd de la un an la altul, cu
crestere la nivelul personalului de intretinere si operational, respectiv cu scadere la nivelul
personalului de conducere fard norme didactice.
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Tabelul 33. Evolutia numarului de personal angajat in institutiile de inviataméant superior,
n perioada 2014-2023

Categorie personal 2014/ 2015/ | 2016/ 2017/ 2018/ @ 2019/ 2020/ | 2021/ @ 2022/
angajat 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total personal, din 50.845 49.993 50.009 50.204 50.225 50.603 50.112 50.165 51.048

care:

Personal didactic 27.772 | 26.949  26.618 26.266 26.384 26.429 25991 26.555 26.649
Personal didactic 9986 9566 9.259 8.762 8.864 8.774 9.037 9.116 | 9.753
auxiliar

Personal administrativ 5445 6.076 @ 6.389 6.922 6511 6.745 6.305 5.987 | 6.002
Personal intretinere si 7.069 7.101 7466 8.045 8.265 8.452 8560 8.284 8.442
operational

Personal de conducere 573 301 277 209 201 203 219 223 202

fara norme didactice
Sursa: Date preluate din Caietele statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

Municipiul Bucuresti a concentrat cel mai ridicat numar de personal angajat si cel mai ridicat

numar de cadre didactice din invatamantul superior (16.569 de persoane angajate, respectiv

8.384 de cadre didactice). Practic, un angajat din trei, respectiv un cadru didactic din trei lucreaza

ntr-o institutie de invatamant superior din Bucuresti.

Analiza distributiei personalului angajat in Invatdmantul superior pe forme de proprietate

evidentiazd urmatoarele aspecte:

- 91,7% din personal este angajat in invatamantul superior de stat;

- pe categorii de personal: ponderea personalului didactic in totalul personalul angajat este mai
mare in Tnvatdmantul particular (58,4%), comparativ cu invatdmantul de stat (51,6%);

- personalul didactic auxiliar si personalul de intretinere si operational au ponderi mai ridicate
in invatamantul de stat, comparativ cu invatamantul particular.

Tabelul 34. Distributia personalului angajat in institutiile de invatimént superior pe
categorii si pe forme de proprietate, in anul universitar 2022/2023

Categorie personal ~ Total % pe categorii de % pe forme de proprietate
angajat (nr.) personal angajat

Categorie personal % pe categorii de personal angajat % pe forme de proprietate
angajat/ Total finviatimant Invitimént Total invitimant Invitimant

Anul de stat particular de stat particular

Total personal 51.048 46.825 4.223

angajat (numar)

Total personal

angajat 100,0% 100,0% 100,0% 100% 91,7% 8,3%

(%)

Personal didactic 52,2% 51,6% 58,4% 100% 90,7% 9,3%

Personal didactic 19,1% 19,5% 14,2% 100% 93,9% 6,1%

auxiliar

Personal 11,8% 11,5% 14,2% 100% 90,0% 10,0%

administrativ

Personal intretinere 16,5% 16,9% 12,3% 100% 93,9% 6,1%

si operational

Personal de 0,4% 0,3% 0,9% 100% 80,7% 19,3%

conducere fara
norme didactice
Sursa: Date calculate pe baza Caietului statistic Invéitamantul superior la inceputul anului universitar 2022/2023, INS, 2023.
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Figura 22. Personalul angajat in institutiile de invatamant superior pe categorii si pe
forme de proprietate, Tn anul universitar 2022/2023 (%)
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privind personalul didactic din invatamantul superior au fost

- personalul didactic a reprezentat 52,2% din totalul angajatilor din invatdmantul superior;
- 0 pondere de 99,4% din personalul didactic functiona cu norma intreaga,
- 90,7% din personalul didactic preda In invatamantul de stat;

- peste jumatate (54,8%) din
grupa de varsta 40-54 de ani.

personalul didactic din Invatdmantul superior era cuprinsad in

Figura 23. Personalul didactic din inviatimantul superior pe grupe de virste, in anul

universitar 2022/2023 (%)
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- In invatamantul de stat s-au inregistrat scaderi ale numarului cadrelor didactice in perioada
2014-2020, urmate de cresteri in ultimii doi ani;

- In invatamantul particular, numarul de cadre didactice a scazut de la un an la altul, in relatie
cu reducerea numarului de studenti Inscrisi;

- 90% din totalul personalului didactic preda in invatdmantul superior de stat si numai 10% in
invatdmantul particular.

Tabelul 35. Evolutia numarului personalului didactic din invatimantul superior, pe
forme de proprietate, in perioada 2014-2023

Formade proprietate 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total personal angajat ~ 50-845 49.993 50.009 50.204 50.225 50.603 50.112 50.165 51.048

Total personal didactic, = 27.772 26.949 26.618 26.266 26.384 26.429 25.991 26.555 26.649

din care:

- proprietate de stat 24.467 23.978 23.776 23566 23.822 23.621 23.204 23.992 24.181

- proprietate particulara ~ 3.305 2971 2842 2700 2562 2.808 2787 2563 2.468

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.

1.4.2 Ponderea personalului didactic pe sexe

Tncepand cu anul universitar 2016/2017, ponderea personalului didactic feminin in totalul
personalului didactic a depasit pragul de 50% si a inregistrat o tendinta de crestere de la
un an la altul. Tn anul universitar 2022/2023, ponderea personalului didactic feminin a
fost de 52,3%.

In ultimii ani universitari, distributia personalului didactic pe sexe s-a schimbat, in favoarea
populatiei feminine. In prezent, personalul didactic feminin reprezinti 52,3% din total,
continudndu-se tendinta de crestere inregistratd in ultimii ani.

Tabelul 36. Evolutia ponderii personalului didactic in invatamantul superior, pe sexe (%)

2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Feminin 494% @ 50,0% 50,8% 51,3% 50,9% 51,7% 52,1% 52,4% 52,3%
Masculin 50,6% | 50,0% 492% 48,7% 491% 48,3% @ 479% 47,6% 47,7%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamdntul superior, INS, 2015-2023.
Conform datelor Institutului National de Statistica, ponderea femeilor a continuat sa creasca si

la nivelul personalului didactic cu functii de conducere. In anul universitar 2022/2023, valoarea
indicatorului a fost de 42,6%.

50




Raport privind starea invatamantului superior din Romdnia 2022—-2023

1.4.3 Numirul de studenti ce revine unui cadru didactic

Tn anul universitar 2022/2023, a continuat tendinta de scidere a numdirului de studenti
care revine unui cadru didactic. Se mentin diferentele pe forme de proprietate, valoarea
acestui indicator fiind mai ridicatd in cazul invatamantului particular.

In ultimii nou ani universitari, raportul dintre numarul de studenti si cel al cadrelor didactice a
fost de 15-16 studenti/cadru didactic — in reducere semnificativa fata de perioada de dinainte de
2010, cand indicatorul avea valoarea de aproximativ 25 de studenti/cadru didactic. La nivelul
anului universitar 2022/2023, indicatorul a avut valoarea de 15,4 — in scadere fata de anul
anterior.

Valorile indicatorului sunt puternic diferite intre invitamantul de stat si cel particular. In mod
constant, numdrul de studenti ce revine unui cadru didactic este mai mare in invatamantul
particular, comparativ cu invatimantul de stat. In ultimii doi ani universitari, diferenta dintre
valorile indicatorului in invatamantul de stat si in invatamantul particular a fost de aproximativ
7 studenti/cadru didactic.

Tabelul 37. Evolutia numérului de studenti ce revine unui cadru didactic in inviatamantul
universitar de licenta, in perioada 2014-2022

Forma de 2014/ | 2015/ 2016/ @ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ @ 2022/
proprietate 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 14,8 15,2 15,3 15,5 15,3 15,4 16,1 15,7 15,4
invétéméntul de stat 14,1 14,7 14,7 14,9 14,6 14,9 15,6 15,0 14,8
Invatamantul

particular 19,9 19,9 20,6 20,7 21,1 19,8 20,3 21,9 21,7

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invatamantul superior, INS, 2015-2023.
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Partea a I1-a. ACTIUNI RELEVANTE SI REZULTATE OBTINUTE IN

ANUL UNIVERSITAR 2022-2023

I1.1 Asigurarea cadrului normativ al sistemului de invataméant superior

11.1.1 Legi

Legea invatamantului superior nr. 199 din 4 iulie 2023

I1.1.2 Ordonante de urgenta

OUG nr. 72/2023 din 31 august 2023 pentru modificarea unor acte normative in domeniul
educatiei, precum si pentru modificarea OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
OUG nr. 58/2023 din 12 iunie 2023 privind unele masuri pentru acordarea unei prime de
cariera didactica pentru personalul didactic si didactic auxiliar, precum si unei prime de
carierd profesionald pentru personalul administrativ din invatamantul de stat, suportate din
fonduri externe nerambursabile;

OUG nr. 57/2023 din 12 iunie 2023 pentru stabilirea unor masuri privind salarizarea
personalului din sistemul national de invatamant de stat;

OUG nr. 13/2023 din 15 martie 2023 pentru modificarea art. 205 alin. (10) din Legea educatiei
nationale nr. 1/2011 cu modificarile si completarile ulterioare i prorogarea unor termene.

I1.1.3 Hotéarari de guvern

o HG nr. 651/2023 din 3 august 2023 pentru modificarea anexelor nr. 1 si 2 la HG nr. 356/2023

privind aprobarea domeniilor si programelor de studii universitare de master acreditate si a
numarului maxim de studenti ce pot fi scolarizati in anul universitar 2023 — 2024;

HG nr. 650/2023 din 3 august 2023 pentru modificarea anexelor nr. 1 - 6 la HG nr. 367/2023
privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor si al specializarilor/programelor de studii
universitare §i a structurii institutiilor de Invatdmant superior pentru anul universitar 2023 —
2024;

HG nr. 403/2023 din 4 mai 2023 privind aprobarea cifrelor de scolarizare pentru invatamantul
preuniversitar de stat si pentru invatamantul superior de stat in anul scolar/universitar 2023 —
2024;

HG nr. 356/2023 din 20 aprilie 2023 privind aprobarea domeniilor si programelor de studii
universitare de master acreditate si a numarului maxim de studenti ce pot fi scolarizati in anul
universitar 2023 — 2024,

HG nr. 367/2023 din 20 aprilie 2023 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor si al
specializarilor/programelor de studii universitare si a structurii institutiilor de invatamant
superior pentru anul universitar 2023 — 2024;

HG nr. 118/2023 din 8 februarie 2023 privind acordarea burselor in strainatate pentru stagii
de studii universitare de masterat si de doctorat, pentru stagii postdoctorale si de cercetare.
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11.1.4 Ordine de ministru

OME nr. 5260/2022 din 31 august 2022 privind acordarea autorizatiei de functionare
provizorie Universitatii de Medicina, Farmacie, Stiinte si Tehnologie "George Emil Palade”
din municipiul Targu Mures pentru Colegiul UMFST "George Emil Palade" si Liceul UMFST
"George Emil Palade" din municipiul Targu Mures, judetul Mures;

OME nr. 6216/2022 din 9 noiembrie 2022 pentru aprobarea Metodologiei privind constituirea
consortiilor pentru invatdmant dual;

OME nr. 6273/2022 din 18 noiembrie 2022 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Mecatronica si roboticd" in cadrul Scolii Doctorale Interdisciplinare, organizatd la
Universitatea "Transilvania" din Brasov;

OME nr. 6274/2022 din 18 noiembrie 2022 privind autorizarea de functionare provizorie a
domeniului de doctorat "Medicinad dentard" in cadrul Scolii Doctorale Stiinte Biomedicale,
organizatd la Universitatea din Oradea;

OME nr. 6250/2156/2022 din 15 noiembrie 2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare,
validare, aprobare si gestionare a standardelor ocupationale;

OME nr. 2097/6389/2022 din 8 noiembrie 2022 pentru completarea Listei specializarilor si a
perfectiondrilor pentru care furnizorii de formare profesionald a adultilor au dreptul sa
organizeze programe de formare profesionald finalizate cu certificate de absolvire cu
recunoastere nationala pentru absolventii de studii universitare, prevazuta in anexa la Ordinul
ministrului muncii $i justitiei sociale si al ministrului educatiei nationale nr.
1.151/4.115/2018;

OME nr. 6374/2022 din 7 decembrie 2022 privind aprobarea Metodologiei pentru atestarea
formarii profesionale dobandite la furnizori de formare profesionala autorizati/acreditati din
statele membre ale Uniunii Europene, Spatiului Economic European si din Confederatia
Elvetiana;

OME nr. 21813/6421/2246/4433/2022 din 15 decembrie 2022 privind Tncadrarea n
activitatea de creare de programe pentru calculator;

OME nr. 6390/2022 din 12 decembrie 2022 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Inginerie geodezica" in cadrul Scolii Doctorale a UTCB, organizata la Universitatea Tehnica
de Constructii din Bucuresti;

OME nr. 6445/2022 din 21 decembrie 2022 pentru modificarea Ordinului ministrului
educatiei nr. 5.978/2021 privind mentinerea acreditarii Universitatii "Ovidius" din Constanta
in vederea organizarii programelor de studii universitare de doctorat;

OME nr. 6403/2022 din 14 decembrie 2022 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Ingineria mediului" in cadrul Scolii Doctorale Interdisciplinare, organizata la Universitatea
"Transilvania" din Brasov;

OME nr. 6434/2022 din 21 decembrie 2022 privind corelarea prin transfer a numarului de
locuri intre cicluri de studii universitare si numarul de locuri - granturi de studii (anul 1)
finantate de la bugetul de stat pentru institutiile de Tnvatdmant superior de stat, pentru anul
universitar 2022 — 2023,;

OME nr. 6452/2022 din 22 decembrie 2022 pentru modificarea Ordinului ministrului
educatiei nationale nr. 3.329/2018 privind stabilirea cuantumului burselor pentru studentii
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doctoranzi inmatriculati la studii universitare de doctorat finantate de la bugetul de stat cu
bursa, la forma de invatdmant cu frecventa, in institutiile de invatdmant superior de stat;
OME nr. 6453/2022 din 22 decembrie 2022 pentru aprobarea Metodologiei de alocare si
utilizare a fondului pentru dezvoltarea institutionald a institutiilor de invatdmant superior de
stat, pentru anul 2023;

OME nr. 6450/2022 din 22 decembrie 2022 pentru aprobarea Metodologiei de alocare a
fondurilor bugetare pentru finantarea de baza si finantarea suplimentard a institutiilor de
invatdmant superior de stat din Romania, pentru anul 2023;

OME nr. 6451/2022 din 22 decembrie 2022 privind constituirea si utilizarea fondului pentru
finantarea situatiilor speciale care nu pot fi integrate in formula de finantare a institutiilor de
invatdmant superior de stat, pentru anul 2023;

OME nr. 2228/2022/3025/2023 din 15 decembrie 2022 pentru modificarea si completarea
Metodologiei de autorizare a furnizorilor de formare profesionald a adultilor, aprobata prin
Ordinul ministrului muncii, solidaritatii sociale si familiei si al ministrului educatiei, cercetarii
si tineretului nr. 353/5.202/2003;

OME nr. 3613/2023 din 31 ianuarie 2023 privind modificarea anexei la OM nr. 6.216/2022
pentru aprobarea Metodologiei privind constituirea consortiilor pentru invatamant dual
OME nr. 3263/2023 din 30 ianuarie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Ingineria autovehiculelor” Tn cadrul Scolii Doctorale Interdisciplinare, organizata la
Universitatea "Transilvania" din Brasov;

OME nr. 3273/2023 din 30 ianuarie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Muzicd" in cadrul Scolii Doctorale Stiinte Umaniste si Arte, organizata la Universitatea din
Oradesa;

OME nr. 3046/2023 din 17 ianuarie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind realizarea
exercitiului national de metaranking;

OME nr. 3725/2023 din 22 februarie 2023 privind aprobarea utilizarii domeniilor de studii
ISCED F-2013 pentru corelarea Nomenclatorului domeniilor de studii universitare realizat de
catre Ministerul Educatiei;

OME nr. 3790/2023 din 6 martie 2023 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea
si desfasurarea concursului national de acordare a burselor 1n straindtate pentru stagii de studii
universitare de masterat si de doctorat, pentru stagii postdoctorale si de cercetare;

OME nr. 3719/2023 din 21 februarie 2023 pentru modificarea Ordinului ministrului educatiei
si cercetarii nr. 4.676/2020 privind componenta nominald a Consiliului National de Atestare
a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020 — 2024;

OME nr. 3781/2023 din 3 martie 2023 privind aprobarea Metodologiei de monitorizare
speciald a Universitatii Crestine "Dimitrie Cantemir" din Bucuresti;

OME nr. 3721/2023 din 22 februarie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind finantarea
cercetarii stiintifice universitare din cadrul institutiilor de invatamant superior de stat in anul
2023;

OME nr. 3796/2023 din 8 martie 2023 pentru modificarea art. 1 din Ordinul ministrului
educatiei nr. 5.585/2021 privind componenta Consiliului de etica si management universitar;
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OME educatiei nr. 698/3879/2023 din 13 martie 2023 privind aprobarea Metodologiei pentru
desfasurarea concursului de admitere in rezidentiat pe loc si pe post in medicind, sesiunea 14
mai 2023, sesiune extraordinard, pentru locurile si posturile rdmase neocupate pentru
domeniul medicind in sesiunea 20 noiembrie 2022 Ordinului ministrului educatiei nr.
3889/2023 din 27 martie 2023 privind constituirea Consiliului stiintific care coordoneaza
administrarea Registrului Matricol Unic al Universitatilor din Romania;

OME nr. 3934/2023 din 5 aprilie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Drept"” in
cadrul Scolii Doctorale Stiinte socio-umane, organizata la Universitatea "Dunirea de Jos" din
Galati,

OME nr. 3935/2023 din 5 aprilie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Stiinte
administrative" in cadrul Scolii Doctorale de Economie si Administrarea afacerilor,
organizata la Universitatea "Alexandru loan Cuza" din Iasi;

OME nr. 20463/3964/967/1415/2023 din 11 aprilie 2023 privind incadrarea in activitatea de
creare de programe pentru calculator;

OME nr. 4072/2023 din 26 aprilie 2023 privind aprobarea Regulamentului de acordare a
voucherelor de vacantd pentru unitatile/institutiile de invatamant de stat, in Ministerul
Educatiei si in alte institutii publice din subordinea/coordonarea acestuia, pentru anii 2023 —
2026:

OME nr. 4135/2023 din 3 mai 2023 privind aprobarea Calendarului pentru acordarea unui
ajutor financiar in vederea achizitionarii de calculatoare pentru anul 2023;

OME nr. 4109/2023 din 28 aprilie 2023 privind mentinerea acreditarii pentru domeniile de
doctorat "Cibernetica si statistica" si "Finante" in Scoala Doctorala de Stiinte Sociale din
cadrul Universitdtii "Lucian Blaga" din Sibiu,

OME nr. 4111/2023 din 28 aprilie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Stiinta
sportului si educatiei fizice" in cadrul Scolii Doctorale de Stiinta Sportului si Educatiei Fizice
din Universitatea "Ovidius" din Constanta;

OME nr. 4107/2023 din 28 aprilie 2023 pentru modificarea Ordinului ministrului educatiei
nr. 5.952/2021 privind mentinerea acreditarii Academiei Tehnice Militare "Ferdinand I" din
Bucuresti in vederea organizarii programelor de studii universitare de doctorat;

OME nr. 4404/2023 din 31 mai 2023 pentru modificarea Ordinului ministrului educatiei nr.
4.135/2023 privind aprobarea Calendarului pentru acordarea unui ajutor financiar in vederea
achizitionarii de calculatoare pentru anul 2023;

OME nr. 4142/2023 din 4 mai 2023 pentru mentinerea acreditdrii domeniului de doctorat
"Management" din Scoala Doctorald de Stiinte Economice si Umaniste din cadrul
Universitatii "Valahia" din Targoviste:

OME nr. 4149/2023 din 8 mai 2023 pentru modificarea OM nr. 5.948/2021 privind
mentinerea acreditarii Universitatii "Babes-Bolyai" din Cluj-Napoca in vederea organizarii
programelor de studii universitare de doctorat;

OME nr. 4341/2023 din 30 mai 2023 pentru mentinerea acreditirii domeniului de doctorat
"Marketing" din Scoala doctorald de Economie si de Administrare a afacerilor din cadrul
Universitatii de Vest din Timisoara;
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OME Enr. 4342/2023 din 30 mai 2023 pentru mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Teologie" in cadrul Scolii doctorale de Teologie ortodoxa "Sfantul Nicodim" si a domeniului
de doctorat "Istorie" in cadrul Scolii doctorale de Stiinte sociale si umaniste, organizate la
Universitatea din Craiova;

OME nr. 4436/2023 din 8 iunie 2023 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului
educatiei nationale nr. 3.392/2017 privind stabilirea Criteriilor generale de acordare a burselor
si a altor forme de sprijin material pentru studentii si cursantii din invatamantul superior de
stat, invatamant cu frecventa,

OME nr. 4494/2023 din 20 iunie 2023 privind aprobarea Metodologiei pentru inregistrarea si
inscrierea calificarilor din invatamantul superior in Registrul National al Calificarilor din
Invatamantul Superior (RNCIS);

OME nr. 1052/4268/2023 din 5 mai 2023 privind modificarea si completarea Listei
specializarilor si a perfectionarilor pentru care furnizorii de formare profesionala a adultilor
au dreptul sa organizeze programe de formare profesionald finalizate cu certificate de
absolvire cu recunoastere nationald pentru absolventii de studii universitare, prevazutd in
anexa la Ordinul ministrului muncii si justitiei sociale si al ministrului educatiei nationale nr.
1.151/4.115/2018;

OME nr. 4968/2023 din 30 iunie 2023 pentru modificarea Ordinului ministrului educatiei
nationale §i cercetarii stiintifice nr. 6.156/2016 privind organizarea si desfasurarea anului
pregatitor de limba romana pentru cetatenii strdini;

OME nr. 2218/5019/2023 din 30 iunie 2023 pentru aprobarea conditiilor si a metodologiei
privind infiintarea, desfiintarea si reorganizarea sectiilor clinice/compartimentelor clinice din
spitale;

OME nr. 4966/2023 din 30 iunie 2023 pentru aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii
nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar in vederea stimularii achizitiondrii de
calculatoare si stabilirea venitului maxim brut lunar pe membru de familie pentru care se
acorda ajutorul financiar, pentru anul 2023

OME nr. 4916/2023 din 28 iunie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Ingineria
produselor alimentare" in cadrul Scolii Doctorale - Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca,
organizata la Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca,;

OME nr. 4917/2023 din 28 iunie 2023 pentru mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Inginerie electronica, telecomunicatii si tehnologii informationale" in cadrul Scolii Doctorale
de Stiinte Ingineresti organizate la Universitatea din Oradea;

OME nr. 4918/2023 din 28 iunie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Stiinte
administrative" in cadrul Scolii Interdisciplinare de Studii Doctorale (Interdisciplinary School
of Doctoral Studies) - ISDS UB, organizata la Universitatea din Bucuresti;

OME nr. 4919/2023 din 28 iunie 2023 pentru mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Calculatoare si tehnologia informatiei" in cadrul Scolii Doctorale "Constantin Belea" a
Facultatii de Automatica, Calculatoare si Electronica, organizata la Universitatea din Craiova
OME nr. 4922/2023 din 28 iunie 2023 pentru completarea Ordinului ministrului educatiei
nationale nr. 4.275/2019 privind aprobarea componentei Consiliului National pentru
Finantarea Invatamantului Superior in mandatul 2019 — 2023;
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OME nr. 2508/4493/2023 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind asigurarea
asistentei medicale a anteprescolarilor, prescolarilor, elevilor din unitatile de Tnvatamant
preuniversitar si studentilor din institutiile de Tnvatdmant superior pentru mentinerea starii de
sanatate a colectivitatilor si pentru promovarea unui stil de viata sanatos;

OME nr. 4920/2023 din 28 iunie 2023 pentru mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Matematicd" in Scoala Doctorala Interdisciplinara organizata la Universitatea din Pitesti;
OME nr. 5073/2023 din 14 iulie 2023 pentru modificarea Ordinului ministrului educatiei nr.
5.835/2021 privind mentinerea acreditarii Universitatii din Craiova in vederea organizarii
programelor de studii universitare de doctorat;

OME nr. 5187/2023 din 31 iulie 2023 privind mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Istorie" in cadrul Scolii Doctorale IOSUD Academia Romana (SCOSAAR), organizata la
Academia Romana3;

OME nr. 5188/2023 din 31 iulie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Stiinte ale
comunicdrii" in cadrul Scolii Doctorale de Filosofie, Sociologie si Stiinte Politice, organizata
la Universitatea de Vest din Timisoara;

OME nr. 5189/2023 din 31 iulie 2023 privind menginerea acreditarii domeniului de doctorat
"Biologie" din cadrul Scolii Doctorale de Stiinte Aplicate, organizatd la Universitatea
"Ovidius" din Constanta;

OME nr. 5190/2023 din 31 iulie 2023 pentru mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Contabilitate" In Scoala Doctorald de Stiinte Economice si Umaniste, organizatd la
Universitatea "Valahia" din Targoviste;

OME nr. 5191/2023 din 31 iulie 2023 privind menginerea acreditarii domeniului de doctorat
"Teologie" din cadrul scolilor doctorale Ecumene/Religie. Culturd. Societate/Teologie
ortodoxa "Isidor Todoran", organizate la Universitatea "Babes-Bolyai" din Cluj-Napoca;
OME nr. 5192/2023 din 31 iulie 2023 privind mentinerea acreditdrii domeniului de doctorat
"Istorie" in cadrul Scolii Doctorale de Stiinte Umaniste, organizata la Universitatea "Ovidius"
din Constanta;

OME nr. 5193/2023 din 31 iulie 2023 privind mentinerea acreditdrii domeniului de doctorat
"Teologie" din cadrul Scolii Doctorale de Teologie, organizata la Universitatea "Alexandru
Ioan Cuza" din lasi;

OME nr. 5194/2023 din 31 iulie 2023 privind mentinerea acreditdrii domeniului de doctorat
"Stiinta mediului" din cadrul Scolii de Studii universitare doctorale in domeniul Ecologie si
Scolii Interdisciplinare de Studii Doctorale (Interdisciplinary School of Doctoral Studies) -
ISDS UB, organizate la Universitatea din Bucuresti;

OME nr. 5231/2023 din 1 august 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Arhitectura" in cadrul Scolii Doctorale de Studii Ingineresti, organizata la Universitatea
Politehnica Timisoara;

OME nr. 5181/2023 din 28 iulie 2023 privind modificarea si completarea Ordinului
ministrului educatiei nr. 4.966/2023 pentru aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii
nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar in vederea stimularii achizitionarii de
calculatoare si stabilirea venitului maxim brut lunar pe membru de familie pentru care se
acorda ajutorul financiar, pentru anul 2023;
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OME nr. 5272/2023 din 4 august 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Stiinte
administrative" 1n cadrul Scolii Doctorale de Stiinfe Administrative, organizata la
Universitatea din Bucuresti;

OME nr. 5380/2023 din 16 august 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Asistenta
sociald" in cadrul Scolii Doctorale Interdisciplinare organizate la Universitatea "Aurel
Vlaicu" din Arad;

OME nr. 5381/2023 din 16 august 2023 privind mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Inginerie chimica" in cadrul Scolii Doctorale a Universitatii "Petrol-Gaze" din Ploiesti,
organizata la Universitatea "Petrol-Gaze" din Ploiesti,

OME nr. 5379/2023 din 16 august 2023 privind mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Inginerie energeticd" in cadrul Scolii Doctorale de Stiinte Ingineresti, organizata la
Universitatea din Oradea;

OME nr. 6065/1916/2023 din 31 august 2023 privind modificarea si completarea anexei nr.
1 la Ordinul ministrului educatiei si al ministrului muncii si solidarititii sociale nr.
6.250/2.156/2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare, validare, aprobare si
gestionare a standardelor ocupationale;

OME nr. 6072/2023 din 31 august 2023 privind aprobarea unor masuri tranzitorii aplicabile
la nivelul sistemului national de invatamant preuniversitar si superior;

OME nr. 5823/2023 din 29 august 2023 privind mentinerea acreditarii domeniului de doctorat
"Inginerie mecanicd" in cadrul Scolii doctorale a UTCB, organizata la Universitatea Tehnica
de Constructii din Bucuresti;

OME nr. 5824/2023 din 29 august 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat "Inginerie
geodezica" 1n cadrul Scolii doctorale de Studii ingineresti, organizatd la Universitatea
"Politehnica" Timisoara;

OME nr. 5689/2023 din 25 august 2023 pentru completarea art. 2 din OM nr. 5.990/2021
privind mentinerea acreditarii Universitatii din Bucuresti in vederea organizarii programelor
de studii universitare de doctorat;

OME nr. 6227/2023 din 5 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru referitoare
la procesul de stabilire s1 de alegere a structurilor si functiilor de conducere la nivelul
institutiilor de invatamant superior;

OME nr. 5964/2023 din 30 august 2023 privind acordarea acreditdrii Universitatii Nationale
de Stiinta s1 Tehnologie Politehnica din Bucuresti pentru unitatea de invatdmant preuniversitar
Colegiul Tertiar Nonuniversitar din municipiul Pitesti, judetul Arges;

OME nr. 5839/2023 din 29 august 2023 privind acordarea acreditarii Universitatii Nationale
de Stiinta s1 Tehnologie Politehnica din Bucuresti pentru unitatea de Invatdmant preuniversitar
Scoala Gimnaziald "Politehnica" din municipiul Bucuresti;

OME nr. 6234/2023 din 6 septembrie 2023 pentru aprobarea Listei institutiilor de invatamant
superior acreditate care organizeaza, in anul universitar 2023 - 2024, Programul de formare
psihopedagogica n vederea certificarii competentelor pentru profesia didactica (nivelurile I
si 1);

OME nr. 6270/2023 din 14 septembrie 2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare
si functionare a Comisiei Nationale pentru Finantarea Invatimantului Superior;
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e OME nr. 6271/2023 din 14 septembrie 2023 privind infiintarea si componenta Comisiei
Nationale pentru Finantarea Invatamantului Superior (CNFIS);

e OME nr. 6250/2023 din 13 septembrie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Biologie" in cadrul Scolii Doctorale de Biologie, organizata la Universitatea de Vest din
Timisoara;

e OME nr. 6251/2023 din 13 septembrie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Teologie" in cadrul Scolii Doctorale de Teologie, organizata la Universitatea "Ovidius" din
Constanta,

e OME nr. 6252/2023 din 13 septembrie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Administrarea afacerilor" in cadrul Scolii Doctorale de Litere, Stiinfe Umaniste si Aplicate,
organizatd la Universitatea de Medicina, Farmacie, Stiinte si Tehnologie "George Emil
Palade" din Targu Mures;

e OME nr. 6253/2023 din 13 septembrie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Management" in cadrul Scolii Doctorale Interdisciplinare, organizatd la Universitatea "Aurel
Vlaicu" din Arad;

e OME nr. 6254/2023 din 13 septembrie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Administrarea afacerilor" in cadrul Scolii Doctorale de Economie si Administrarea
Afacerilor, organizata la Universitatea "Alexandru loan Cuza" din lasi;

e OME nr. 6255/2023 din 13 septembrie 2023 privind acreditarea domeniului de doctorat
"Biologie" in cadrul Scolii Doctorale de Biologie, organizatd la Universitatea de Vest "Vasile
Goldis" din Arad;

e OME nr. 6213/2023 din 1 septembrie 2023 pentru modificarea si completarea OM nr.
4.676/2020 privind componenta nominald a Consiliului National de Atestare a Titlurilor,
Diplomelor si Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020 — 2024,

e OME nr. 5525/2023 din 21 august 2023 privind acordarea acreditarii Universitatii de Stiinte
Agronomice $i Medicind Veterinard din municipiul Bucuresti pentru Colegiul Tertiar
Nonuniversitar - USAMVB din municipiul Bucuresti;

e OME nr. 6429/2023 din 27 septembrie 2023 privind retragerea acreditarii domeniilor de
doctorat "Ingineria materialelor" si "Inginerie electronica, telecomunicatii si tehnologii
informationale" din cadrul Scolii doctorale interdisciplinare, organizatd la Universitatea
Nationald de Stiinta si Tehnologie Politehnica Bucuresti - Centrul Universitar Pitesti.

11.2 Participarea la forme de invatamant superior

11.2.1 Analize si studii suport pentru fundamentarea politicilor publice pentru
invatamantul superior
Tn cadrul proiectului POCU Calitate in invitimantul superior: internationalizare si baze de date
pentru invatamantul romdnesc, implementat de UEFISCDI si ME, au fost realizate o serie de
studii si analize care au vizat problematica accesului in invatamantul superior.
e A fost definit si utilizat un instrument de masurare a abandonului in invatdmantul
superior romanesc (https://editura.uefiscdi.ro/6-abandonul-in-invatamantul-superior-
romanesc-definire-masurare-interpretare), fiind masurata in premiera rata de abandon
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in cadrul studiilor universitare de licenta (48,65% pentru generatia 2015/2016), masterat
(41,5% pentru generatia 2015/2016) si doctorat (70% daca ne raportam la durata formala
a programului pentru generatia 2015/2016).

e A fost realizatd o analiza a tranzitiei generatiei 2017/2018 in primul an universitar
(https://editura.uefiscdi.ro/27-accesul-in-invatamantul-superior-o-perspectiva-cantitati
va-analiza-a-tranzitiei-generatiei-scolare-2017-2018-in-primul-an-uni),  ale  carei
concluzii si recomandari au reflectat, printre altele, urmatoarele aspecte:

o Mai putin de jumadtate din elevii din clase terminale ajung sa-si continue studiile
universitare (44,66%). Luand in considerare si rata de abandon, doar 33,74%
dintre acestia ajung in anul III de studiu.

o Politicile privind sustinerea elevilor din licee aflate n mediul rural nu contribuie
la o crestere semnificativa a procentului de studenti cu acest profil. Doar 64%
dintre acestia se Inscriu la examenul de Bacalaureat. 58% dintre absolventii cu
diploma, proveniti din unitati de invatamant din mediul rural, au devenit studenti
in Romania, prin comparatie cu media generala de 73,46%.

e A fost propus un Cadru de politica publica privind imbunatatirea accesului, a participarii
si a absolvirii n invatamantul superior din Romania (https://editura.uefiscdi.ro/4-cadru-
de-politica-publica-privind-imbunatatirea-accesului-a-participarii-si-a-absolvirii-in-
invatamantul-superior-din-romania), care a abordat mai multe teme, printre care:
tranzitia de la invatamantul liceal catre invatamantul superior, nivelul postliceal si
colegiile non-universitare, accesul la invatamant superior, situatia studiilor ingineresti in
Romania, abandonul in invatdmantul superior sau accesul, progresul si absolvirea
studiilor doctorale.

e A fost realizatd o evaluare ex ante a impactului introducerii unui sistem centralizat de
admitere in universitati (https://editura.uefiscdi.ro/1-evaluare-ex-ante-a-impactului-
introducerii-unui-sistem-centralizat-de-admitere-in-universitati). Studiul analizeaza mai
multe argumente 1n aceasta privintd, subliniind si care sunt dificultatile punerii in practica
a unei asemenea politici publice.

De asemenea, au fost formulate propuneri privind fundamentarea cifrei de scolarizare, de
CNSPIS, cu suportul UEFISCDI, pentru anul universitar 2023-2024. A fost elaborata propunerea
de indicatori si de optimizare a sistemului de colectare a datelor, de catre CNSPIS, cu sprijinul
UEFISCDI, si transmisd ME pentru elaborarea OME privind ,,indicatorii de monitorizare a
invatamantului superior si prognoza evolutiei acestuia in raport cu dinamica pietei muncii’.

A continuat sustinerea politicilor ME privind cresterea capacitatii universitatilor de a asigura
accesul la programe de studii pentru persoane provenite din medii dezavantajate socioeconomic,
prin mentinerea in metodologiile de finantare (la propunerea CNFIS, cu sprijinul executiv al
UEFISCDI) a prevederilor care sa asigure sanse egale si sa conducd la realizarea incluziunii
sociale (stimularea universitatilor de a face demersuri in vederea cresterii accesului si echitatii).
Astfel, propunerea privind Metodologia de repartizare a finantarii suplimentare (FS), aprobata si
implementata in anul 2023, a continuat sa includa setul de indicatori de calitate privind orientarea
regionala si echitatea sociala (cu o pondere de 20% din FS), 5% din FS fiind alocat pentru
indicatorul de calitate 1C4.1 - Capacitatea de a integra persoanele provenite din medii
dezavantajate, care urmareste stimularea universitatilor pentru realizarea actiunilor de sprijinire
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a studentilor care provin din grupuri dezavantajate. Totodata, in cadrul Metodologiei de
repartizare a fondului pentru dezvoltare institutionala (FDI) pentru anul 2023, s-a mentinut
directia de finantare pentru proiectele care au urmadrit, la nivel institutional, cresterea echitatii
sociale, In vederea incluziunii sociale si sporirea accesului la invatamantul superior, domeniul
D1, in cadrul careia toate universitatile au fost finantate pentru a implementa masuri de echitate
si acces pentru studenti (46 de proiecte de dezvoltare institutionald, Tn curs de implementare in
2023).

Totodata, s-a continuat consolidarea structurii nationale de monitorizare a dimensiunii
sociale a Invatamantului superior prin participarea la implementarea unei noi runde a proiectului
EUROSTUDENT VIII, in parteneriat cu CNPEE-UCE.

11.2.2. Sprijinirea studentilor din grupurile subreprezentate pentru participarea in
invatamantul superior

Rata de absolvire a invatamantului superior in Romania ramane cea mai scazuta din toate
tarile UE. In ultimul deceniu, aceasti ratd nu s-a imbunititit semnificativ si se poate observa o
tendintd de stagnare pe termen lung. In 2021, aceasti rati a fost de 23,3%, ceea ce reprezinti
aproape jumatate din media UE (41,2%). Printre alte cauze, nivelurile scazute de absolvire a
invatamantului superior sunt influentate de ratele ridicate de parasire timpurie a scolii, de ratele
scazute de promovare a examenului de bacalaureat si de nivelurile scazute de participare la
invatamantul superior a elevilor care provin din medii defavorizate. Egalitatea de sanse ramane
0 provocare semnificativa, cu o rata deosebit de scdzuta de absolvire a Invatdmantului tertiar in
zonele rurale (8,2% in 2021 fata de media UE de 29,6%). Rata de participare la Tnvatamantul
superior a persoanelor din zonele rurale nu s-a schimbat substantial in ultimii 5 ani. Rata de
absolvire in orage este, de asemenea, sub media UE (44% fata de 51,4%), dar decalajul este mai
mic. Diferentele dintre regiuni reflecta decalajul dintre mediul rural si cel urban (de exemplu,
exista o rata de 50,5% in Bucuresti fatd de o rata de 15,3% in zona rurald din sudul Munteniei).
Exista, de asemenea, o disparitate de gen persistenta, 20,6% dintre barbatii cu varste cuprinse
intre 25 si 34 de ani avand o diploma de invatamant superior, fata de 26,2% dintre femei.

Masurile care au vizat accesul si participarea la invatamantul superior:
1. sprijinirea exceptarii de la plata taxelor scolare pentru studentii cu rezultate deosebite; burse
pentru studentii cu cele mai bune rezultate;
2. suplimentarea exceptarii de la plata taxelor pentru studenti, pe baza de merit, cu un program
pentru sprijinirea celor care au nevoie — burse sociale, in principal la nivel institutional,
3. subventii pentru cazare si masa (prin finantare suplimentard);
4. incurajarea atragerii studentilor din grupuri subreprezentate si netraditionali, inclusiv romani
care locuiesc in strainatate;
5. cresterea transparentei informatiilor si oferirea de indrumadri cu privire la oportunitatile si
rezultatele educationale, care sd stea la baza alegerii parcursului educational si sd ajute la
reducerea abandonului scolar;
6. stimularea institutiilor de invatamant superior de stat pentru suplimentarea fondului pentru
burse provenit de la bugetul de stat, pentru fiecare categorie de burse, cu fonduri provenite din
venituri proprii. Ponderea fondurilor alocate de universitati pentru burse, provenite din venituri
proprii, din totalul fondului pentru burse al universitatii constituie un indicator de performanta
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in evaludrile institutionale realizate de catre Agentia Romand de Asigurare a Calitdtii in
Invatamantul Superior (ARACIS), respectiv indicator de performanta pentru acordarea finantarii
suplimentare a institutiilor de Invatdmant superior;

7. stimularea studentilor si a elevilor din clasele terminale, a Xl-a si a XII-a, in vederea
participarii la activitati extracurriculare desfasurate in cadrul institutiilor de invatdmant superior,
activitati finantate de Ministerul Educatiei si institutiile de invatamant superior.

Referitor la garantarea unui numar de locuri bugetate pentru persoane provenite din medii
dezavantajate, socio-economic, cu specific etnici romi, in anul universitar 2022-2023, au fost
alocate studentilor romani apartinand minoritatii rome 333 de locuri finantate de la bugetul de
stat pentru studii universitare de licentd, 70 de locuri pentru studii universitare de masterat si 6
locuri pentru studii universitare de doctorat. Numarul locurilor ocupate la studiile universitare
de licenta au crescut fata de anul anterior in detrimentul celor de la studii universitare de masterat
si doctorat.

11.2.3 Sprijinirea elevilor la tranzitia dintre invitamantul liceal si cel superior

Tn cadrul Proiectului privind invatamantul secundar (ROSE), a continuat finantarea si
implementarea a 122 de granturi pentru universitati, 16 granturi necompetitive, 24 de granturi
Sprijin pentru Studenti, 13 granturi Centre de Invditare, 69 de granturi Programe de Vardi de tip
Punte. Primele doud scheme de granturi sustin programe de Tmbunatétire a performantelor
academice ale studentilor, de tutoriat, consiliere profesionala si orientare in carierd, servicii de
indrumare si sprijin, servicii de coaching, de dezvoltare a competentelor socio — emotionale,
workshop-uri in domenii specifice, precum si campanii de sensibilizare adresate studentilor cu
risc de abandon ridicat sau alte activitati similare. Schema de granturi Centre de invatare
finanteaza infiintarea si dotarea unor centre de invatare, care sd contribuie la sprijinirea
studentilor aflati in situatie de risc.

Schema de granturi Programe de Vard de tip Punte care sprijina tranzitia elevilor de liceu
catre invatamantul universitar, este organizata de universitati pentru elevii de liceu si le ofera
activitati cum ar fi: cursuri, consiliere profesionald si orientare in cariera, pregdtire pentru
examenul de bacalaureat, ateliere de lucru in domenii specifice, vizite de studii, competitii
sportive, activitdti recreative, evenimente etc.

Avand in vedere interesul elevilor pentru participarea la Programele de Vara de tip Punte
si feedback-ul pozitiv primit de la beneficiarii granturilor dedicate studentilor, a fost prelungita
durata de implementare a unor granturi/ au fost semnate noi granturi din Schema de granturi
Programe de Vara de tip Punte, din Schema de granturi Sprijin pentru studenti si din Schema
de granturi Centre de invatare, conform solicitarii universitatilor beneficiare.

Efectele pozitive ale interventiilor la nivelul universitatilor se vad in progresul
indicatorului corespunzator. Astfel rata medie de retentie in primul an de invatdmant universitar
in facultatile sprijinite in proiect a crescut de la 79,4% (indicator de referintd) la 82,27% in 2022.

11.2.4 Universititi romanesti in reteaua Universitatilor Europene

Numadrul de institutii de invatamant superior din Romania prezente in aliante de
universitati europene a crescut considerabil. Rezultatele celui de-al treilea apel de propuneri de
proiecte 2022, au adus trei institutii de invatamant superior din Romania n astfel de aliante:
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Universitatea din Bucuresti (CIVIS 2), Scoala Nationald de Studii Politice si Administrative

(CIVICA) si Univesitatea Tehnica de Constructii din Bucuresti (EU CONEXUS PLUS).

Doua institutii de invatamant superior din Roménia s-au alaturat aliantelor deja existente:

Universitatea Babes-Bolyai din Cluj (la EUTOPIA MORE) si Universitatea Lucian Blaga din

Sibiu (la FORTHEM). Alte doua universitati sunt parte din aliante nou constituite: Universitatea

din Oradea (la EU GREEN); Universitatea Tehnica Gheorghe Asachi din Iasi (la INGENIUM).

Rezultatele celui de-al 1V-lea apel de propuneri de proiecte — 2023 au adus Tn noi aliante:

- Universitatea Nationala de Muzica Bucuresti - IN.-TUNE - Innovative Universities in Music
& Arts in Europe - IN.-TUNE*

- Universitatea Stefan cel Mare din Suceava - NEOLAIA — Transforming Regions for an
Inclusive Europe NEOLAIA*

- Universitatea Transilvania din Brasov s-a alaturat aliantei existente UNITA Universitas
Montium UNITA.

Aliante care 1si continud finantarea:
- Universitatea Politehnica Timisoara - E3UDRES?2 - Engaged and Entrepreneurial European

University as Driver for European Smart and Sustainable Regions
- Universitatea Alexandru loan Cuza din lasi - European Campus of City-Universities - EC2U
- Universitatea Politehnica din Bucuresti - European Engineering Learning Innovation and

Science Alliance EELISA
- Universitatea din Petrosani - European University on Responsible Consumption and

Production EURECA-PRO
- Universitatea Tehnica Cluj-Napoca - European University of Technology EUt+
- Universitatea de Medicina si Farmacie Tuliu Hatieganu Cluj-Napoca - European University

of Brain and Technology NeurotechEU
- Universitatea de Vest din Timisoara - Unita Universitas Montium UNITA.

In noiembrie 2023, 17 institutii de invitdmant superior din Romania erau partenere in retele
de Universitati Europene si 15 universitati partenere in proiectele centralizate Sector Skills
Alliances, Jean Monet, Erasmus Mundus si Centre Vocationale de Excelenta in VET.

De asemenea, a fost asigurata reprezentarea Romaniei, in domeniul educatiei si formarii, la
activitatile grupurilor si formatiunilor de lucru, a grupurilor de management, agentiilor Uniunii
Europene, si altor grupuri ad-hoc constituite la nivelul Uniunii Europene,

11.2.5 Reglementarea generali a modului de functionare a programelor de studii
universitare de tip dual

Prin OM nr. 6216/2022 din 9 noiembrie 2022 s-a reglementat Metodologia privind
constituirea consortiilor pentru invatamant dual. Urmeaza a se elabora, pentru anul universitar
urmator, si actul subsecvent (ordin de ministru) care va stabili modul in care se vor organiza si
vor functiona aceste programe.

Registrul National al Calificarilor din Invatamantul Superior (RNCIS)

A fost dezvoltat cadrul normativ privind inregistrarea si inscrierea programelor de studii de
licenta si masterat in RNCIS. Astfel, in RNCIS au fost actualizate, respectiv inscrise, 2.289 de
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programe de studii de licenta si masterat si inregistrate 238 de programe de studii noi de licenta
si masterat.

Prin Reforma 4 din PNRR — Crearea unei rute profesionale complete pentru invatamantul
tehnic superior educatia profesionald din Romania va deveni preponderent duala, centrata pe
nevoile elevilor si in acord atat cu tendintele existente pe piata muncii cat si cu nevoile specifice
mediului economic. Cadrul legislativ adoptat pentru implementarea reformei mentionate anterior
permite extinderea rutei invatdmantului dual pana la nivel universitar, precum si pilotarea rutei
duale complete prin finantarea unor proiecte din PNRR. Prin OME nr. 5732/2022 a fost
reglementatd organizarea si functionarea invatdmantului dual, pentru calificari profesionale de
nivel 3,4, 5, 6, 7 si 8, nivel stabilit conform Cadrului national al calificarilor. OME nr. 6216/2022
pentru aprobarea Metodologiei de constituire a consortiilor pentru invatamant dual, cu
modificarile si completarile ulterioare, a reglementat rolul consortiilor in dezvoltarea
invatdmantului dual, cu rute complete, pentru calificari cerute pe piata muncii, precum si
procesul de constituire, organizare si functionare a Consortiilor regionale pentru invatamant
dual. Conform prevederilor Metodologiei, Ministerul Educatiei a avizat constituirea a 29 de
consortii care au In componenta lor cel putin urmatoarele tipuri de entitdti: institutii de
invatamant superior de stat/particulare acreditate; unitati de invatamant preuniversitar de
stat/particular acreditate; unitati administrativ—teritoriale (UAT); operatori economici.

Pentru pilotarea rutei duale complete ministerul a lansat Tn data de 07.11.2022, apelul de
proiecte Program-pilot pentru dezvoltarea consortiilor regionale pentru invatamant dual, finantat
prin Investitia 6 - Dezvoltarea a minimum 10 consortii regionale si dezvoltarea si dotarea a
minimum 10 campusuri profesionale integrate, in cadrul PNRR. Proiectele finantate in cadrul
acestui apel respectd conditiile impuse de investitia 16 si urmaresc asigurarea unui acces egal la
o educatie si formare profesionald initiala de calitate (IPT in regim dual), in special pentru
elevii/studentii din medii defavorizate, prin dezvoltarea de parteneriate cu operatori economici
sau alti parteneri relevanti pentru adaptarea educatiei la nevoile pietei muncii.

Toate cel 29 de consortii care au obtinut avizul ministerului au depus proiecte in cadrul
apelului Program-pilot pentru dezvoltarea consortiilor regionale pentru invatamant dual. Dupa
finalizarea procesului de evaluare toate proiectele au intrunit punctajul pentru a putea fi finantate
n cadrul apelului. Tn cadrul proiectelor contractate sunt implicate un numar de 23 institutii de
invatamant superior, distribuite pe regiuni de dezvoltare astfel: Regiunea Bucuresti Ilfov -2;
Regiunea Nord-Est —3; Regiunea Sud-Est — 2; Regiunea Centru — 2; Regiunea Sud — Vest — 1,
Regiunea Vest — 5; Regiunea Nord-Vest — 6; Regiunea Sud Muntenia -2. Dintre cele 23 de
institutii de invatamant superior, membre ale consortiilor finantate in cadrul PNRR, 9 sunt lideri
de parteneriat, astfel:

Bucuresti: Universitatea de Stiinte Agronomice si Medicind Veterinara din Bucuresti;
Universitatea Nationald de Stiinta si Tehnologie Politehnica Bucuresti;

lasi: Universitatea pentru Stiintele Vietii "lon Ionescu de la Brad" din Iasi;

Suceava: Universitatea "Stefan cel Mare" din Suceava,

Constanta: Universitatea "Ovidius" din Constanta;

Targu Mures: Universitatea de Medicina, Farmacie, Stiinte si Tehnologie "George Emil Palade"

din Targu Mures;

Cluj-Napoca: Universitatea de Stiinte Agricole si Medicina Veterinara din Cluj-Napoca;
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Timisoara: Universitatea Politehnica Timisoara;
Arad: Universitatea de Vest "Vasile Goldis" din Arad.

11.2.6 Infrastructura universitara

Multe universitati dispun de spatii insuficiente pentru cazarea studentilor, iar cererea
suplimentara pentru locuri de cazare pentru studenti este justificatd in special in conditiile
cresterii numarului de studenti din mediul rural. Peste 50% dintre studentii inscrisi in primul an
de licenta provin din alte localitdti, ceea ce aratd ca existenta cdminelor reprezintd o conditie
importanta de infrastructura. in universititile situate in marile orase, cei mai multi dintre studenti
provin din alte judete. Acesta este, in mod special, cazul academiilor militare In care majoritatea
studentilor (70%) au domiciliul in alte judete. Aceasta indica faptul ca cererea sau presiunea
pentru locurile de cazare in camine studentesti diferd in functie de numarul de studenti inscrisi
in respectiva universitate si de specializarea programelor oferite. Modul de invétare traditional
s-a schimbat, iar studentii cauta spatii modern amenajate, flexibilitate si un mediu de invatare
placut. In plus, Directiile de Sanitate Publici a solicitat universititilor crearea unor astfel de
spatii de relaxare pentru studenti. De aceea, pentru invatamantul universitar sunt necesare
investitii in infrastructurd pentru cantine si spatii de recreere si lecturd, cu respectarea
standardelor de sigurantd si calitate, pentru a asigura o dimensiune incluziva accesului
studentilor proveniti din categorii defavorizate. Locurile in caminele nou construite vor fi oferite
cu prioritate studentilor care indeplinesc conditiile de obtinere a burselor sociale.

Se au 1n vedere cu precddere investitiile care au o dimensiune incluziva, pentru cresterea
numarului de locuri din cantine si cdmine si pentru crearea de spatii de lectura si petrecerea
timpului liber, dedicate studentilor proveniti din medii socio-economice defavorizate, cu
dizabilitdti, unele minoritdti etnice sau din familii monoparentale etc, care vor avea prioritate in
obtinerea unui loc in noile campusuri construite.

ME, in calitate de coordonator de reforme si investitii finantate prin Planul National de
Redresare si Rezilienta, a aprobat Ghidul Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte in
platforma PNRR pentru apelul PNRR/2023/C15/MEDU/I17 ,,Constructia infrastructurii
universitare pentru campusurile studentesti ale viitorului” in cadrul Investitiei 17 - Asigurarea
infrastructurii universitare (cdmine, cantine, spatii de recreere) si Ghidul Solicitantului pentru
lansarea apelului de proiecte in platforma PNRR pentru apelul PNRR/2023/C15/MEDU/I17
,Modernizarea infrastructurii universitare pentru un spatiu academic echitabil” in cadrul
Investitiei 17 - Asigurarea infrastructurii universitare (camine, cantine, spatii de recreere).

Bugetul total alocat prin PNRR celor 2 apeluri este de 259.925.560 de euro. S-au depus
n total 42 de proiecte aflate in etapa de evaluare.

Tn data de 09.06.2023 s-a finalizat proiectul Start in carierd prin master didactic, cod
SMIS 140783, finantat din cadrul Programului Operational Capital Uman 2014 - 2020, Axa
prioritara 6 — Educatie si competente, al carui Beneficiar este Ministerul Educatiei, in parteneriat
cu 8 institutii de invatamant superior: Universitatea Politehnica din Bucuresti, Universitatea din
Bucuresti, Academia de Studii Economice din Bucuresti, Universitatea Babes-Bolyai din Cluj-
Napoca, Universitatea Ovidius din Constanta, Universitatea din Craiova, Universitatea
’Alexandru loan Cuza” din lasi, Universitatea de Vest din Timisoara, Unitatea Executiva pentru
Finantarea Invitdimantului Superior, a Cercetirii, Dezvoltirii si Inovirii. Proiectul a avut ca scop
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imbunatatirea calitatii si eficientei invatamantului superior prin diversificarea ofertelor
educationale, imbunatatirea nivelului de competente al personalului didactic 1n ceea ce priveste
continutul educational inovator si resursele de invatare moderne si flexibile, precum si prin
stimularea accesului la Tnvatamantul superior. La final, au fost atinse toate rezultatele asumate,
respectiv: 1 profil absolvent de master didactic elaborat si asumat, 1 pachet de documente
legislative revizuite si actualizate, 510 studenti masteranzi, 354 de persoane certificate in urma
absolvirii masteratului didactic, 12 oferte educationale, 80 de cadre didactice perfectionate si
certificate, 1 studiu de impact cu privire la implementarea programului de masterat didactic
elaborat, 1 retea virtuala inovativa dezvoltatd si implementata (https://md.invatamant-
superior.ro).

11.2.7 Corelarea cu piata muncii

Inca din anul 2021, programele de studii universitare integrate (Joint Programmes) au
fost reglementate prin OUG nr. 22 din 31 martie 2021 privind modificarea si completarea Legii
educatiei nationale nr. 1/2011 si a OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calitatii educatiei. Prin
Legea invatamantului superior, se continud demersul pentru reglementare si urmeaza a se
realiza, in perioada urmatoare, actul subsecvent (ordin de ministru) care va stabili modul in care
se vor organiza si vor functiona aceste programe.

Mecanismul integrat de monitorizare a insertiei absolventilor programelor de educatie si

formare profesionala dezvoltat in cadrul proiectului ReCONECT cuprinde:

- monitorizarea insertiei absolventilor din invatamantul preuniversitar;

- monitorizarea insertiei absolventilor din invatamantul universitar (tertiar);

- monitorizarea traseului profesional/insertiei absolventilor programelor de formare
profesionala.

Un al doilea mecanism interconectat de anticipare a nevoii de calificari si competente pe
piata muncii cuprinde:

- anticiparea nevoilor de calificari si de competente pe piata muncii pe termen scurt;
- anticiparea nevoilor de calificari si de competente pe piata muncii pe termen mediu si lung.

Al treilea mecanism interconectat de evaluare si monitorizare a politicilor publice privind
masurile active si formarea profesionala cuprinde:

- evaluarea si monitorizarea politicilor publice privind masurile active;
- evaluarea si monitorizarea politicilor publice privind formarea profesionala.

Aceste mecanisme au fost dezvoltate si agreate de catre beneficiarul proiectului
(ANOFM) si dezvoltatorul platformei informatice (TRENCADIS), in limita informatiilor
existente in bazele de date administrative gestionate de catre partenerii proiectului si alte entitati
publice. Mecanismele dezvoltate sunt perfectibile Tn functie de popularea bazelor de date
existente cu alte informatii, respectiv de identificare a altor nevoi. Instrumentul informatic
dezvoltat va putea fi utilizat atat de partenerii proiectului cat si de catre alte entitati publice cu
rol de implementare de politici si decizii.
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11.3 Participarea la forme de educatie pe tot parcursul vietii

A fost asiguratd, Incepand cu anul universitar 2022-2023, finantarea participarii a 1.594
de cadre didactice din invatamantul preuniversitar la programe de conversie profesionala de nivel
postuniversitar, care au nceput cursurile in semestrul I din anul universitar 2022-2023, in 17
universititi in cadrul Proiectului privind Invitimantul Secundar - ROSE.

In ceea ce priveste creditele transferabile, pentru uniformizarea utilizarii sistemului de
credite transferabile in invatarea pe tot parcursul vietii, inclusiv in invatdmantul superior,
Autoritatea Nationala pentru Calificari a elaborat si propus un act normativ pentru aprobarea
Metodologiei de acordare a creditelor transferabile in Invatarea pe tot parcursul vietii.
Propunerea de ordin se afla in curs de aprobare. De asemenea, in Registrul National al
Programelor Postuniversitare au fost inregistrate 126 de programe postuniversitare.

Ministerul Educatiei, In parteneriat cu Scoala Nationalda de Studii Politice si
Administrative, deruleazd proiectul Noi instrumente pentru strategia nationald privind
educatia continud a adultilor din Romdnia - Edu-C-Ad-cod 136584, SIPOCA 867 al carui
obiectiv general 1l constituie elaborarea Strategiei Nationale privind educatia continua a adultilor
din Roménia 2023-2027. Unul din obiectivele specifice ale proiectului il constituie diagnoza
competentelor si abilitatilor cognitive cheie ale adultilor din Romania si a nevoilor lor de
educatie continua.

Tncepand cu luna aprilie 2023, se desfasoara activititile de cercetare sociala (culegere de
date) pentru realizarea diagnozei competentelor si abilitatilor cognitive cheie ale adultilor din
Romaénia. se realizeaza doud studii nationale (Studiul de pretestare - componenta 1 si studiul
principal - componenta 2, in vederea evaluarii competentelor cognitive ale adultilor (incepand
cu varsta de 15 ani, neinstitutionalizati). Tn luna septembrie 2023, a fost finalizat studiul de
pretestare — componenta 1.

11.4 Internationalizarea sistemului universitar

11.4.1 Promovarea ofertei educationale

In cadrul strategiei integrate de promovare a Romaniei este vizatd si componenta de
atragere a studentilor internationali pentru a studia in tara noastra. In acest context, in perioada
2022-2023 au avut loc:

- a doua sesiune de aplicare/evaluare prin intermediul platformei pentru aplicarea online la
bursele oferite de Guvernul Romaniei prin intermediul Ministerului Afacerilor Externe si al
Ministerului Educatiei (ME), ceea ce a condus inclusiv la suplimentarea numarului de burse
oferite de ME de la 200 la 500;

- participarea, pentru a cincea oard, la Conferinta si Expozitia Anuala a Asociatiei Europene
pentru Educatie Internationala - EAIE 2023 (European Association for International Education),
desfasuratd in perioada 26-29 septembrie 2023, la Rotterdam, unde au fost prezente 30 de
universitdti reunite sub umbrela StudyinRomania.

Au fost sprijinite universititile in implementarea strategiilor institutionale de
internationalizare, prin mentinerea in metodologia de finantare din Fondul de Dezvoltare
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Institutionala (FDI) a directiei de finantare pentru proiectele care au urmadrit, la nivel
institutional, dezvoltarea si intdrirea componentei de internationalizare de la nivel de universitate
(domeniul D2). Astfel, prin organizarea competitiei FDI 2021, in coordonarea ME prin CNFIS,
s-au sprijinit universitdtile Tn dezvoltarea si realizarea activitdtilor de internationalizare, in
special cele avute 1n vedere prin propriile strategii institutionale.

Universitatile au fost stimulate pentru a realiza demersuri institutionale in vederea
internationalizarii programelor de studii si atragerii de studenti strdini, prin mentinerea in
Metodologia de finantare aplicata in anul 2023, a indicatorilor de calitate privind orientarea
internationald a universitatilor (mobilitate studenti, participare la programe internationale,
atragerea de studenti straini). Astfel, pentru FS (finantarea suplimentara), 12% din aceasta a fost
repartizatd catre universitati ca urmare a aplicarii clasei de indicatori de calitate care vizeaza
cresterea orientarii internationale a universitatilor.

De asemenea, Roménia a continut sa activeze n cadrul studiul international
EUROSTUDENT, prin participarea la o noud cercetare nationald in cadrul rundei
EUROSTUDENT VIII, cu scopul de a obtine indicatori comparabili pe plan european privind
conditiile de viata si de studiu ale studentilor.

Institutul Limbii Roméane asigura pastrarea, dezvoltarea si afimarea identitatii lingvistice
si culturale, prin promovarea limbii romane. in medii academice si scolare din intreaga lume. Tn
prezent sunt aprobate 59 de lectorate de limba roméana.

11.4.2 Mobilitati internationale

Tn anul universitar 2022-2023, Agentia de Credite si Burse pentru Studenti (ACBS) a
asigurat cadrul strategic pentru desfasurarea in bune conditii a activitatii principale a institutiei,
organizarea si desfasurarea concursurilor nationale pentru obtinerea burselor de studii/cercetare
in striinatate de catre cetiteni romani. In acest sens, au fost aplicate prevederile programelor de
burse deduse din actele normative emise de autoritdtile romane si din protocoalele de colaborare
internationala sau din ofertele unilaterale primite din straindtate.

Totodatd, ACBS a initiat un nou program de burse menit sa faciliteze accesul studentilor
si cercetdtorilor romani la universitdti din strdindtate, la programe de studii universitare de
masterat, de doctorat, stagii postdoctorale si de cercetare in domeniile de interes la nivel national
si european. Programul a fost aprobat prin HG nr. 118/2023, ACBS organizand prima sesiune a
concursului Tn vara anului 2023. Au fost acordate 540 de luni de bursa in tari precum: Austria,
Belgia, Elvetia, Franta, Germania, Grecia, India, Italia, Norvegia, Portugalia, Regatul Unit al
Marii Britanii si Irlandei de Nord, Statele Unite ale Americii, Spania, Suedia, Tarile de Jos,
Ungaria etc. Concursul s-a bucurat de o popularitate foarte mare avand in vedere specificul
burselor care permite desfasurarea studiilor la institutii de top dintr-o paleta foarte variata de
state.

In baza documentelor de colaborare bilateral ale tarii noastre cu alte state si a ofertelor
unilaterale primite s-au organizat concursuri nationale pentru acordarea de burse pentru studii
universitare si postuniversitare complete sau partiale, pentru cercetare si pentru cursuri de vara
in urmatoarele state: Armenia, Azerbaidjan, Belgia, Bulgaria, Cehia, Croatia, Elvetia, Egipt,
lordania, Maroc, Moldova, Nigeria, Palestina, Polonia, Serbia, Slovacia, Turcia, Ungaria,
Vietnam.
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De asemenea, au fost organizate si desfasurate concursurile pentru bursele de cercetare
si formare postuniversitara si postdoctorald ,,Vasile Parvan” la Accademia di Romania din Roma
si ,,Nicolae lorga” la Instituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica din Venetia. Acest tip
de burse au o lungi si prestigioasa traditie in randul cercetitorilor romani. In plus, in baza
Conventiei privind infiintarea Institutului Universitar European de la Florenta la care Romania
este parte din 2009, ACBS a asigurat elementele de logistica ce reveneau tarii noastre pentru
organizarea $i desfasurarea Tn bune conditii a concursului de burse de la L.LU.E si a finantat
bursierii romani admisi sau aflati deja la studii In primii trei ani ai stagiilor doctorale.

Programul Erasmus+

In anul 2022, au fost finantate 14 proiecte de cooperare transnationald coordonate de
universitdti din Romania, cu un buget total de 4.270.000 euro. De asemenea, s-au finantat 72 de
proiecte de mobilitate catre tarile programului si 44 de proiecte de mobilitate catre si dinspre tari
din afara programului, cu un buget total de 47.626.532 euro. Tn proiectele de mobilitate au
participat 16.000 de studenti si profesori. In anul 2023, au fost finantate 17 proiecte de cooperare
transnationald coordonate de universitati din Romania, cu un buget total de 5.320.000 euro, 72
de proiecte de mobilitate catre tarile programului si 46 de proiecte de mobilitate catre si dinspre
tari din afara programului, cu un buget total de 52.655.808 euro. Din bugetul alocat mobilitatilor
s-au finantat 18.500 de mobilitati de studenti si profesori.

Tn cadrul Mecanismul financiar al Spatiului Economic European in anul 2022, au fost
finantate 13 proiecte de mobilitate In domeniul Tnvatdmantului universitar, cu destinatie
Norvegia, Islanda sau Liechtenstein, cu un buget de 1.400.000 Euro, acesta fiind ultimul Apel
pentru proiecte de mobilitate din cadrul acestui Mecanism. Tn 2023 mai sunt in derulare 6
proiecte de cooperare transnationald cu un buget de 900.000 euro.

11.4.3. Spatiul European al Educatiei

TIn perioada anului universitar 2022-2023, au fost negociate si adoptate urmitoarele
documente la nivel european cu relevantd in domeniul invatamantului superior, potrivit agendei
propuse de Presedintiile rotative ale Consiliului UE si in conformitate cu legislatia nationala:

1. Concluziile Consiliului privind competentele pentru tranzitia ecologicd, adoptate la data de
23 martie 2023.

Documentul sustine importanta formarii initiale si continue a cadrelor didactice prin oferirea de
oportunitati de dezvoltare profesionald continud si prin promovarea colaborarii intre furnizorii
de educatie si formare profesionala, institutiile de invatamant superior, organizatiile de cercetare,
intreprinderi. Tematic, documentul se inscrie in sfera dezbaterilor privind agenda europeana
pentru dezvoltarea competentelor pentru meseriile viitorului, in contextul desemnarii de catre
COM a anului 2023 - Anul European al Competentelor.

2. Rezolutia Consiliului privind Spatiul european al educatiei: in perspectiva anului 2025 si
mai departe, adoptata la 16 mai 2023
Conform documentului, la nivelul UE au fost adoptate o serie de masuri pentru realizarea
prioritatilor strategice pentru realizarea Spatiului european al educatiei pana in 2025. In context,
documentul subliniaza faptul ca educatia si formarea, la toate nivelurile si sub toate formele sunt
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esentiale pentru viitorul UE, iar statele membre sunt invitate sd isi intensifice cooperarea in
directia dezvoltarii unui Spatiu european al educatiei care sa asigure: (a) implinirea personala,
sociala si profesionald a tuturor cetatenilor, promovand totodatd coeziunea sociald, cetdtenia
activd si dialogul intercultural; (b) prosperitatea economica durabild, tranzitia verde si cea
digitald, precum si capacitatea de insertie profesionala.

3. Concluziile Consiliului privind masurile suplimentare necesare pentru ca recunoasterea
reciproca automatd in domeniul educatiei si al formarii sa devina o realitate, adoptate la
data de 16 mai 2023
Documentul vine in continuarea publicarii de citre COM a raportului referitor la

implementarea Recomandarii adoptate de Consiliu in anul 2018 privind promovarea

recunoasterii reciproce automate a calificarilor dobandite in cadrul invatamantului superior si a

celor dobandite ca urmare a absolvirii unui ciclu secundar superior de invatamant si formare,

precum si a rezultatelor perioadelor de invatare petrecute in strainatate.

Raportul prezintd progresele inregistrate de statele membre privind urmatorii indicatori:
instrumente de transparentd, sprijin pentru institutii si agentii, monitorizare si evaluare, precum
si recunoasterea calificarilor si a perioadelor de studiu la nivelul Invatdmantului secundar si al
celui superior. Conform raportului, Romania ar trebui sa realizeze in continuare progrese in
materie de recunoastere a perioadelor de studii efectuate in straindtate la nivelul invatdmantului
secundar si superior.

4. Concluziile Consiliului privind sprijinirea starii de bine in educatia digitala, adoptate la 28
noiembrie 2022
La nivelul invatdmantului superior, documentul propune un set de masuri pentru
promovarea starii de bine a cursantilor /studentilor in educatia digitala, subliniind importanta
relatiilor inter-personale in dezvoltarea ecosistemului educatiei digitale.

In 18 august 2023, s-a semnat, la Bucuresti, Acordul intre Guvernul Romaniei si
Cabinetul de Ministri al Ucrainei privind recunoasterea reciprocd a actelor de studii. De
asemenea, s-a adoptat, Tn iunie 2022, Legea nr. 174/9 pentru ratificarea Acordului dintre
Guvernul Romaniei si Guvernul Republicii Moldova privind recunoasterea reciprocd a
diplomelor, certificatelor si titlurilor stiintifice, semnat la Bucuresti, in 23 noiembrie 2021.

In pericada 18 — 19 septembrie 2023, ministrul roman al educatiei a participat la
reuniunea informald a ministrilor educatiei si tineretului (Zaragoza, Regatul Spaniei), care a
inclus sesiuni de lucru dedicate promovarii cetateniei democratice si valorilor comune in UE,
respectiv echitatii in invatdmantul superior.

11.4.4 Calificari si competente
Clasificarea Internationald Standard a Educatiei (ISCED) s-a completat, prin propunerea
de noi acte normative privind aprobarea ISCED si integrarea lui in sistemul de invatamant
superior. In urma acestei actiuni au fost aprobate urmitoarele acte normative:
- OME nr. 3.725 din 22 februarie 2023 privind aprobarea utilizarii domeniilor de studii
ISCED F-2013 pentru corelarea Nomenclatorului domeniilor de studii universitare
realizat de catre Ministerul Educatiei;
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- HG nr. 367 din 20 aprilie 2023 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor si al
specializarilor/programelor de studii universitare si a structurii institutiilor de invatdmant
superior pentru anul universitar 2023-2024;

- HG nr. 650 din 3 august 2023 pentru modificarea anexelor nr. 1—6 la HG nr. 367/2023
privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor si al specializarilor/ programelor de studii
universitare i a structurii institutiilor de invataimant superior pentru anul universitar
2023—2024.

Din perspectiva competentelor si ocupatiilor utilizate la nivel european si international,
in cadrul RNCIS au fost integrate, prin intermediul OME nr. 5.360/2022 cunostintele si
aptitudinile esentiale si optionale din Clasificarea multilingva a aptitudinilor, competentelor,
calificrilor si ocupatiilor europene (ESCO), pentru intarirea procesului de recunoastere a
calificarilor din invatamantul superior.

Din perspectiva rezultatelor invatarii, in cadrul proiectului POCA ,,Cresterea capacitatii
administrative a ANC si MMIJS prin sistematizare si simplificare legislativd in domeniul
calificarilor”, a fost dezvoltat un Ghid Metodologic privind scrierea rezultatelor invatarii de catre
experti in educatie din cadrul institutiilor de invatamant superior, Impreuna cu specialisti din
cadrul ANC. Acesta este public si se regaseste pe site-ul ANC. Totodatd, pe baza ghidului, au
fost elaborate 6 modele de programe de studii universitare in domeniile Inginerie civila,
Energetica, Agriculturd, Inginerie si Management, Inginerie chimicd si Mecatronica.

11.5. Capacitatea managementului universitar de a implementa politici nationale

Proiectul POCU Calitate in invatamdntul superior: internationalizare si baze de date
pentru invatamantul romdnesc, in cadrul caruia a fost aplicat, in premiera, Chestionarul National
Studentesc cu privire la calitatea invatamantului superior s-a incheiat in 2022. Studiul rezultat in
urma aplicarii chestionarului a fost lansat in toamna anului 2022 (https://editura.uefiscdi.ro/15-
chestionarul-national-studentesc-studiu-privind-gradul-de-satisfactie-a-studentilor-cu-privire-
la-calitatea-invatamantului-su).

A fost lansat Studiul privind angajabilitatea absolventilor de invatamant superior din
Romania (2021) (https://editura.uefiscdi.ro/13-studiu-privind-angajabilitatea-absolventilor-de-
invatamant-superior-din-romania-2021), in 2022. Acesta a rezultat in urma implementarii
Chestionarului National privind Angajabilitatea Absolventilor de Invitimant Superior
(CNAAIS). La sfarsitul anului a fost lansata in pre-testare platforma angajabilitate.uefiscdi.ro,
care a permis vizualizarea datelor colectate prin intermediul CNAAIS, dar, totodata, si
vizualizarea datelor obtinute prin interconectarea intre RMU si REVISAL.

De asemenea, s-au colectat si analizat datele relevante pentru sustinerea procesului
decizional, atdt la nivel institutional, cat si la nivelul sistemului de invatamant superior (S-a
continuat administrarea platformelor suport pentru invatdmant superior, pentru asigurarea
datelor necesare fundamentarii politicilor publice din domeniu si implementarea proceselor de
lucru suport pentru activitatea CNATDCU privind evaluarea tezelor de doctorat si abilitarea
cadrelor didactice).

Au continuat actiunile de sustinere a politicilor privind finantarea universitatilor in
functie de performanta. Propunerea CNFIS privind metodologiile de repartizare pe universitati
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a finantarii suplimentare pentru anul financiar 2023 au avut n vedere o crestere a componentei
de stimulare a excelentei institutiilor si a programelor de studii, cu efecte directe asupra cresterii
acestor metodologii de finantare, a condus la utilizarea unor criterii, respectiv indicatori de
performantd. De exemplu, metodologia de finantare pentru anul 2023 a continuat aplicarea
indicatorilor de calitate care urmaresc evaluarea procesului didactic, al resursei umane (din punct
de vedere al calitatii acesteia, impactului activitatii stiintifice/ creatiei artistice si al performantei
activitatii stiintifice/ creatiei artistice), a masurilor privind internationalizarea Invatdmantului
superior, cresterea accesului si participdrii si Tmbundtatirea serviciilor pentru studenti. De
asemenea, propunerea CNFIS privind metodologia de finantare pentru anul 2023 mentine
principiile de baza privind aplicarea indicatorilor de calitate, care se va face pentru 100% din
finantarea suplimentard (30% din Finantarea institutionala).

Totodata, a continuat sustinerea masurilor de optimizare a sistemului de finantare a
invatdmantului superior, ajustarea acestuia la cadrul normativ si la obiectivele strategice la nivel
national si european, in vederea asigurarii unei finantari adecvate si eficiente, prin:

a. Continuarea sustinerii, si pentru anul 2023, a propunerii de finantare a studiilor
universitare pe baza de granturi dimensionate pe baza unor standarde de cost specifice
domeniilor de studii (pentru studiile universitare de doctorat), de catre CNFIS.

b. Finalizarea seriei de studii si analize de studii si analize privind finantarea
invatdmantului superior, si lansarea in dezbatere publica a rezultatelor acestora, pentru a sprijini
procesul de fundamentare a propunerilor CNFIS privind adaptarea si optimizarea sistemului de
finantare pentru invatamantul superior din Romania, in vederea asigurarii calitatii SIS, in special
pentru componentele finantarii institutionale.

Au fost finalizate patru studii nationale, cu sprijinul proiectului POCU 126766 , in cadrul
componentei coordonate de CNFIS, acestea putand asigura instrumentul de fundamentare pentru
masurile de eficientizare a finantarii pe cicluri si domenii de studii, pe componentele principale
ale sistemului de invatdmant superior, astfel:

. studiul privind cartografierea, la nivel national, a cheltuielilor realizate pentru
invatamantul superior (perioada 2016-2020) si analiza practicilor de la nivel international, care
au fost continuate, in anul universitar 2021-2022, de analiza costurilor reale pentru invatamantul
Superior, prin elaborarea unei metodologii de analiza si calcul a costurilor reale si aplicarea
acesteia pentru sapte domenii de studiu (studii de caz), in vederea sprijinirii CNFIS 1n
fundamentarea propunerii de finantare pe baza de granturi de studii (sau costuri reale) si pentru
ciclurile de studii de licenta si de masterat;

. studiul privind finantarea institutionald a cercetdrii pentru institutiile de
invatamant superior, la nivel national si international (studiu comparativ pentru minimum 4 tari),
care va putea fi utilizat Tn fundamentarea propunerilor de adaptare/actualizare a mecanismelor
de finantare a cercetarii in universitati;

. doud studii de impact privind rezultatele implementdrii mecanismelor de
repartizare a finantarii suplimentare si a fondului pentru dezvoltarea institutionale, analize
realizate pentru perioada 2016-2021;

Rezultatele acestor studii sunt n curs de dezbatere la nivelul CNFIS si universitatilor,
urmand sa fie discutate si propuse masuri de optimizare pentru perioada urmatoare.
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C. continuarea sustinerii finantarii pe baza de competitie de proiecte, prin sprijinirea
CNFIS 1in organizarea competitici FDI-2022, pentru repartizarea fondului pentru dezvoltare
institutionala pe directiile de finantare aprobate prin OM, catre universitdtile care au avut
proiecte propuse spre finantare pentru anul 2021.

11.6 Calitatea studiilor doctorale si climatul etic din mediul academic

Tn cadrul proiectul Calitate in invéitamdntul superior: internationalizare si baze de date
pentru invatamantul romdnesc, a fost realizat un raport privind Studiile doctorale in Romania:
Provociri si oportunitati, care a continut o serie de concluzii si recomandari privind profilul
studentului doctorand, relatia dintre coordonator si studentul-doctorand, wellbeing s.a
(https://editura.uefiscdi.ro/12-studii-doctorale-in-romania-provocari-si-oportunitati). De
asemenea, s-au monitorizat fluxurile de absolventi de studii universitare de doctorat, de catre
CNSPIS, cu sprijinul UEFISCDI.

Acelasi proiect a cuprins o activitate dedicata dezvoltarii si implementarii unor masuri in
vederea fundamentarii si implementarii politicilor de etica si integritate in universitati. Printre
rezultate enumeram:

. Analiza Abordari institutionale privind managementul eticii in Sistemul National de
Invitamant Superior din Romdnia, ale cirei concluzii au fost utilizate in cadrul Proiectului
»~Romania Educatd” si care au fost luate in considerare In momentul redactarii proiectului Legii
invatamantului superior nr. 199/2023. Analiza mai sus mentionatd contine si sub-capitolul
Rezultatele procesului de auditare CEMU a comisiilor de etica universitara din Roméania (2018-
2019), care a condus la respectarea prevederilor art. 218 alin. (2) lit. b) din Legea educatiei
nationale nr. 1/2011 in premiera.

. Cinci rapoarte privind pilotarea unor indicatori parte a unui regulament cadru de etica
propus in cadrul proiectului. Pilotarea s-a realizat in urmatoarele institutii de invatamant
superior: Universitatea din Bucuresti, Universitatea Politehnica din Bucuresti, Universitatea de
Stiinte Agricole si Medicind Veterinara din Cluj-Napoca, Universitatea de Medicina, Farmacie,
Stiinte si Tehnologie ,,George Emil Palade” din Targu Mures si Universitatea ,,Stefan cel Mare”
din Suceava.

Rezultatele proiectului pot fi accesate la adresa web: http://pocu-intl.uefiscdi.ro/rezultate-
obtinute.

De asemenea, are loc pregatirea Codului-cadru de etica si deontologie universitara, de
catre Consiliul de Eticd si Management Universitar (CEMU) in conformitate cu modificarile
legislative din Legea invatamantului superior nr. 199/2023.

I1.7 Sprijinirea dimensiunii anteprenoriale in randul studentilor

A continuat aplicarea de masuri pentru sprijinirea dimensiunii antreprenoriale in randul
studentilor, prin finantarea in cadrul Fondului pentru dezvoltare institutionala (FDI) a unui
domeniu strategic dedicat infiintdrii si sustinerii activitatilor societatilor antreprenoriale
studentesti (SAS) — Domeniul 4.

Printre obiectivele si actiunile care au fost urmarite prin implementarea proiectelor finantate
din FDI pentru domeniul 4 s-au numarat si cele care vizau: organizarea de intership-uri si
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training-uri la companii de succes, organizarea de conferinte si ateliere de lucru realizate cu
antreprenori de succes sau facilitarea contactului cu potentiali investitori.

De asemenea, a fost sustinuta consolidarea sistemului de practica din perioada studiilor
universitare, prin mentinerea in metodologia de finantare a unui indicator de calitate privind
activitatea de practica pentru ciclul de studii de licenta, realizatad prin parteneriate institutionale,
care sa stimuleze universitatile pentru realizarea de parteneriate institutionale in vederea
organizarii de stagii de practica, internship, voluntariat pentru studenti.

11.8 Ecosistem digital pentru invatamantul universitar

Au fost sustinute eforturile de implementare a prioritatilor COM in ceea ce priveste educatia
digitala, in calitate de partener in cadrul Hubului European de Educatie Digitala (European
Digital Education Hub).

De asemenea a avut loc pregatirea actualizarii platformelor informatice gestionate de
UEFISCDI, in conformitate cu modificarile legislative din Legea invatamantului superior nr.
199/2023, in special pentru ANS (platforma de analize nationale si statistici) si REI (Registrul
Educational Integrat), prin modificarea/completarea structurii tipurilor de date gestionate si a
rapoartelor generate din platforma etc.

Totodata, a fost asigurata cresterea transparentei sistemului de invatimant superior, in
special a sistemului de finantare propus de CNFIS prin:

- actualizarea site-ului CNFIS cu datele privind rezultatele finantarii invatamantului
superior (date statistice la nivel de universitate, privind studentii, absolventii si alocatii bugetare
destinate finantarii institutionale, rezultatele calculului indicatorilor de calitate folositi pentru
alocarea finantarii superioare);

- elaborarea si publicarea raportului public anual privind finantarea invatamantului
superior, care prezintd o analizd mai detaliatd a rezultatelor repartizarii la nivel national, pe
subcomponente, si detaliat, pe universititi, a alocatiilor bugetare destinate finantarii
institutionale anuale.

Au fost continuate demersurile de finalizare a dezvoltarii si operationalizarii platformei REI
(Registrul Educational Integrat). De asemenea, a fost utilizata aplicatia online de nomenclatoare
pentru continuarea standardizarii terminologiei utilizate in institutiile de Invatamant superior
pentru o gestionare cat mai eficientd a datelor si a pregatirii corespondentei Intre tipurile de date
(exemplu: RMUR si ANS) pentru pregatirea interoperabilitdtii platformelor informatice. A
continuat interconectarea REI cu aplicatia “Note Bac” pentru preluarea datelor privind
absolventii de bacalaureat pentru studentii inregistrati in RMUR.

In acelasi timp a continuat acordarea suportului pentru cooperarea intre ME si INS, acordarea
de sprijin reciproc in construirea statisticilor privind sistemul de invatamant superior. A inceput
pregatirea raportarii datelor primare din RMUR si a datelor statistice din ANS catre INS, in
vederea pregatirii raportarii unitare a universitatilor a acestor date si preluarea directd a acestora
de catre INS (din RMUR, respectiv ANS). Totodata, a continuat colaborarea intre UEFISCDI-
ME si INS privind nomenclatoarele utilizate la nivelul RMUR si INS si a tipurilor de date
gestionate de RMUR, pentru ca acestea sa asigure necesarul de date statistice la nivel national.
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Concomitent a avut loc pregatirea mecanismului de interogare a studentilor in RMUR prin
intermediul aplicatiei (API Port), pusa la dispozitie de ME, catre STB/alti operatori de transport.
De asemneea, in cadrul Investitiei 16. Digitalizarea universitatilor si pregatirea acestora pentru
profesiile digitale ale viitorului, au fost semnate 61 de contracte de finantare cu institutiile de
invatamant superior de stat si private, in valoare de 210 milioane de euro fara TVA.

Finantarea are ca obiectiv dobandirea de competente digitale inalte pentru studenti si cadre
didactice prin urmatoarele actiuni: organizarea de cursuri de formare pentru competente digitale,
asigurarea de programe pentru securitate cibernetica, protectia datelor, siguranta on-line si etica
IT, achizitia de dispozitive educationale portabile (laptop-uri, tablete) pentru studenti si cadre
didactice, acordarea de vouchere digitale, pentru achizitia de dispozitive educationale portabile
corespunzatoare Invatarii, cu softuri educationale preinstalate si conexiune la internet.

Aceastd investitie cuprinde, in afard de modernizarea, extinderea si consolidarea centrelor,
laboratoarelor existente si proiecte de infrastructura digitala pentru crearea de noi departamente/
centre/laboratoare de cercetare in cadrul universitdtilor insotite de achizitionarea de noi
instrumente si echipamente pentru deschiderea de noi directii de cercetare.

Sunt finantate si programe de formare pentru dezvoltarea competentelor digitale avansate ale
specialistilor din zona IT pentru tehnologii emergente — Al, Blockchain, 0T, etc. — in sensul
cresterii valorii adaugate a serviciilor si produselor dezvoltate de catre companiile din domeniul
IT&C romanesti si pentru a ramane o economie competitiva la nivel mondial.

Interventiile propuse prin intermediul acestui apel vor radspunde la doud aspecte intercorelate
ale educatiei digitale: mai intai, utilizarea unei game vaste si in crestere de tehnologii digitale
(cum ar fi aplicatii, platforme, software) pentru a imbundtiti si pentru a extinde educatia si
formarea si necesitatea de a asigura competente relevante (cunostinte, aptitudini si atitudini)
pentru o lume din ce Tn ce mai influentata de tehnologiile digitale.

11.9 Proiecte/programe finantate din fonduri europene

Apelul POCU/472/6/8 - “Instrumente pentru stabilirea deciziilor de sistem
fundamentate pentru cresterea calitatii \n invatamdntul superior” este finantat din Axa prioritara
nr. 6 Educatie si competente, Prioritatea de investitii — 10.ii. Imbunatatirea calitatii si eficientei
si accesul la invatdmantul tertiar si a celui echivalent in vederea cresterii participarii si a nivelului
de educatie, in special pentru grupurile defavorizate. Apelul a avut un singur proiect care a vizat
dezvoltarea si implementarea de madsuri sistemice In invatamantul tertiar pentru cresterea
nivelului calitatii in invatamantul superior si adaptarea universitatilor la cerintele pietei muncii
inclusiv standardele internationale. Valoarea finantdrii UE acordatd pentru acest apel este de
26.216.483 lei.

Apelul POCU/320/6/21 — ,,Mdsuri de optimizare a ofertelor de studii din invatamantul
superior in sprijinul angajabilitarii” este finantat din Axa prioritard nr. 6 - Educatie si
competente, Prioritatea de investitii — 10.ii. Imbunatatirea calititii si eficientei si accesul la
invatamantul tertiar sia celui echivalent in vederea cresterii participdrii si a nivelului de educatie,
in special pentru grupurile defavorizate. Scopul apelului constd in finantarea unor proiecte prin
mecanismul competitiv, dedicate cresterii atractivitatii ofertelor educationale din Tnvatdmantul
tertiar universitar $i non-universitar organizat in cadrul institutiilor de invatamant superior
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acreditate, corelat cu imbunatatirea competentelor cadrelor didactice universitare de a proiecta
si oferi programe de studii bazate pe nevoile studentilor/cursantilor, Tn vederea unui raspuns mai
adecvat cerintelor unei piete de locuri de munci in continua schimbare. In cadrul prezentei cereri
de propuneri de proiecte lansate in contextul Axei Prioritare 6, PI 10.1i., OS 6.7., 6.9. s1 6.10.,
din cadrul Programului Operational Capital Uman 2014-2020, bugetul alocat este de
144.295.248 euro (contributia UE + contributia nationald) pentru regiunile mai putin dezvoltate
(Nord-Est, Nord-Vest, Vest, Sud-Vest Oltenia, Centru, Sud-Est si Sud-Muntenia). Tn cadrul
apelului 320 ,,Masuri de optimizare a ofertelor de studii din invatamantul superior in sprijinul
angajabilitatii” au fost admise si contractate 11 cereri de finantare, din care 10 s-au finalizat, iar
1 proiect se afla in implementare, urmand a se finaliza Tn noiembrie 2023. Activitatile finantate
in cadrul Apelului 320 au vizat dezvoltarea unor noi programe de studii de nivel tertiar non-
universitar in cadrul colegiilor universitare, structuri universitare care in anii anteriori nu au avut
activitati didactice din cauza absentei unei finantari din fonduri publice. De asemenea, au fost
alocate resurse specifice pentru acordarea unor stimulente financiare directe (in suma de maxim
300 de lei) elevilor participanti la programele de studii organizate in cadrul colegiilor
universitare, precum si organizarea de programe de pregitire profesionald pentru cadrele
didactice universitare care urmau sa gestioneze cursurile de nivel tertiar non-universitar.

Apelul POCU/379/6/21 - ”Masuri integrate pentru cresterea participarii studentilor din
categorii vulnerabile la programe antreprenoriale” este finantat din Axa prioritara nr. 6 -
Educatie si competente, Prioritatea de investitii — 10.ii. Imbunitatirea calitatii si eficientei si
accesul la invatdmantul tertiar si a celui echivalent In vederea cresterii participarii si a nivelului
de educatie, in special pentru grupurile defavorizate. Scopul apelului consta in finantarea unor
proiecte prin mecanismul competitiv, dedicate cresterii accesului si echitdtii In invatdmantul
superior din Romania, in vederea diminuarii ratei de abandon in randul studentilor, prin
asigurarea de sprijin financiar studentilor din categorii vulnerabile si prin cresterea atractivitatii
ofertelor educationale, in special in ceea ce priveste antreprenoriatul, corelat cu imbunatatirea
competentelor cadrelor didactice si expertilor din universitati de a proiecta si oferi programe de
studii atractive astfel concepute incét sd stimuleze dezvoltarea competentelor socio-emotionale,
inclusiv prin furnizarea de consiliere psihologicd si profesionala studentilor, in vederea finalizarii
studiilor universitare.
Activitdtile finantate In cadrul Apelului 379 au vizat dezvoltarea unui sistem de sprijin prin
intermediul sustinerii unui sistem de burse, mobilitati si constituirea unor retele de colaborare la
distantd, virtuale, pentru a stimula participarea la invatamantul superior a studentilor. Simultan,
in vederea cresterii calitatii programelor de studii, au fost finantate activitati de dezvoltare si
flexibilizare a ofertei educationale si a materialelor de studii si adaptarea acestora la noile
mijloace de comunicare. In cele din urma, au fost finantate activititi care au ca rezultat corelarea
dintre oferta educationald si piata muncii, in special in domeniile de dezvoltare inteligenta
specificate in Strategia Nationala de Cercetare, Dezvoltare Inovare (SNCDI), in conformitate cu
OM nr. 5376/2017.

Tn cadrul apelului POCU/379/6.21/ ”Bursa Student Antreprenor ” au fost depuse 30 de
cereri de finantare, dintre care 22 au fost admise si contractate. In prezent, din cele 22 de proiecte
doar unul mai este in implementare.
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Ambele apeluri de proiecte au vizat operatiuni compozite cu alocari financiare semnificativ mai
mici decat cele previzionate la lansarea apelurilor. Astfel, pentru Apelul 320 au fost alocati
aproximativ 670 de milioane de lei, din care efectiv contractati au fost aproape 62 de milioane
de lei (sau 9% din suma alocata initial). Apelul 379 a beneficiat de o alocare initiala de aproape
331 de milioane lei, din care au fost efectiv contractati 157 de milioane de lei (aproximativ 47%
din suma alocata).

Proiectele au vizat:

- cresterea calitatii, eficientei si accesului la invatamantul superior, n corelare cu nevoile
pietei muncii din sectoarele economice, prin dezvoltarea unui program integrat de oferte
educationale inovative si atractive, resurse de Tnvatare moderne si flexibile, perfectionarea
personalului didactic si sustinerea studentilor proveniti din grupuri vulnerabile,

- dezvoltarea si implementarea de activitati integrate care sa conduca la cresterea accesului
si participarii la Tnvatamantul tertiar universitar in Regiunea Sud-Muntenia prin dezvoltarea
competentelor si abilitatilor didactice necesare educatiei antreprenoriale ale personalului didactic
universitar, prin asistenta educationald, consiliere antreprenoriala si sprijin financiar pentru
studenti, prin mentorat in alegerea unui traseu educational si a unei oferte educationale pentru
elevi, respectiv prin dezvoltarea ofertei educationale universitare in concordanta cu cerintele
pietei muncii in cadrul programelor de studii din domeniile prioritare ale Strategiei Nationale de
Competitivitate (SNC) 2014-2020, respectiv in domeniile de specializare inteligenti, prevazute
n Strategia Nationala de Cercetare, Dezvoltare si Inovare (SNCDI) 2014-2020,

- cresterea accesului si participarii la educatia universitara si atractivitatii ofertelor
educationale la nivelul universitatilor partenere, prin furnizarea de programe antreprenoriale,
remediale, servicii de consiliere si orientare profesionala si acordarea de burse pentru 420 de
studenti din medii dezavantajate, prin imbunatatirea competentelor profesionale pentru 75 de
cadre didactice, prin dezvoltarea a 3 oferte educationale inovatoare si corelate cu piata muncii,
precum si prin activitati de constientizare pentru 50 de elevi din medii defavorizate.

In cadrul apelurilor 379 si 320 au beneficiat de operatiuni finantate 16.587 de
persoane/elevi/cursanti/studenti. Personalul didactic care a beneficiat de programe de formare/
schimb de bune practici etc., organizat in cadrul institutiilor de invatamant superior acreditate a
fost de 2058.

Apelul POCU/380/6/13 ,,Sprijin pentru Doctoranzi si Cercetatori Post-Doctorat” este
finantat din Axa prioritard 6: Educatie si competente, Prioritatea de investitii 10.iv.:
Imbunatatirea utilitatii sistemelor de educatie si formare pentru piata muncii, facilitarea trecerii
de la educatie la munca si consolidarea sistemelor de educatie si formare profesionala si a calitatii
lor, inclusiv prin mecanisme pentru anticiparea competentelor, adaptarea programelor de
invatamant si crearea si dezvoltarea de sisteme de Invatare bazate pe munca, inclusiv sisteme de
invatare duale si de ucenicie. Rezultate asteptate in urma implementarii operatiunilor finantate
in cadrul acestui apel de proiecte vizeaza: rata crescutd de participare a studentilor la programele
(ex. stagii de practica, internship-uri etc.) din cadrul parteneriatelor nou infiintate/dezvoltate intre
institutii de invatamant si sectorul privat si actori din domeniul cercetarii si inovarii, inclusiv in
vederea organizarii de stagii de practica. Bursa doctorand antreprenor a avut valoarea de max.
400 de euro/luna si s-a acordat pentru o perioada de maxim 12 luni consecutive, inclusa n ultimii
doi ani terminali ai studiilor de doctorat pentru studentii doctoranzi sprijiniti in cadrul proiectelor
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prin programe antreprenoriale in relatie cu domeniul de specializare pe care il frecventeaza.
Bursa cercetator postdoctorat antreprenor a avut valoarea de max. 600 de euro/luna si s-a acordat
pentru o perioada de maxim 12 luni consecutive pentru cercetatorii sprijiniti in cadrul proiectelor,
prin programe antreprenoriale, in relatie cu specialitatea studiilor pe care le frecventeaza. In
cadrul apelului au fost aprobate si contractate 18 cereri de finantare, iar in prezent toate proiectele
s-au finalizat. Valoarea finantarii UE acordata pentru acest apel a fost de 101.870.511 lei.
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Partea a Ill1-a - DIRECTII DE DEZVOLTARE

A INVATAMANTULUI SUPERIOR 2024

Directiile de dezvoltare a invatamantului superior 2024 sunt corelate cu prioritatile stabilite
prin Proiectul Romdania Educata si cu politicile europene in domeniu, referindu-se la: cresterea
accesului si participdrii; sprijinirea universitatilor pentru a oferi competente de calitate si
adaptate exigentelor viitorului; consolidarea dimensiunii europene a invatdmantului superior si
a cercetarii universitare; sprijinirea implicarii universitatilor in tranzitia verde si digitala;
consolidarea universitatilor pentru a deveni mai competitive pe scena globala. mondiala.

Bazata pe valori comune pentru care incluziunea si excelenta se regasesc ca fiind trasaturi
distinctive, Legea invatamantului superior nr. 199 din 2023 aduce schimbari semnificative n
ceea ce priveste regulile de functionare a institutiilor de invatdmant superior si drepturile
studentilor, realizand adaptarea la realitdtile concrete din sistemul educational, ca un proces
firesc. Solutiile identificate sunt coerente, In acord cu cerintele beneficiarilor educatiei, oferind
o reglementare unitard si sistematicd a domeniului, pentru rezolvarea problemelor existente la
nivelul sistemului national de invatdmant superior.

Directiile de dezvoltare a invatamantului superior 2024 sunt jalonate Tn conformitate noul
cadru legislativ, in consonanta cu obiectivele strategice ale Proiectului “Romdnia Educata”
dupa cum urmeaza:

I11.1 Cresterea participarii la forme de invatamant universitar

e Derularea de proiecte de stimulare a accesului la invatamantul universitar al tinerilor cu
oportunitati reduse, inclusiv al celor cu dizabilitati, al celor care locuiesc in zone rurale sau
izolate, care se confruntd cu dificultti socio-economice sau cu orice altd potentiald
discriminare;

e Cresterea sprijinului material/ financiar pentru studentii proveniti din grupuri dezavantajate,
inclusiv corelarea cuantumului burselor studentesti cu nevoile beneficiarilor;

o Imbunititirea retentiei scolare a celor admisi, prin oferirea de pachete de sprijin potentialilor
studenti cu risc crescut de abandon, care sa includa: servicii de consiliere, cazare si masa
gratuite, burse sociale si de performanta care s acopere cheltuielile pe perioada studiilor,
masuri dedicate studentilor cu dizabilitati, studentilor de etnie roma etc.;

e Sprijinirea si consilierea elevilor la tranzitia dintre Invatamantul liceal si cel tertiar;

e Dezvoltarea invatamantului superior de tip dual pentru nivelurile de calificare 6-8 (programe
de licenta, masterat si doctorat), ca mdsura ce poate recredibiliza major ruta profesionala,
reconectand mediul economic cu cel universitar;

o Incheierea contractelor pentru cele 29 consortii regionale integrate pentru invitamant dual si
implementarea proiectelor in cadrul programului — pilot pentru dezvoltarea acestora;

e Motivarea universitatilor sa dezvolte programe de studii de tip joint-degrees sau
interdisciplinare, corelate cu piata muncii si adaptarea programelor de studii la nevoile
actuale ale societatii;

Cresterea calitatii invatamantului superior prin accesarea si implementarea de proiecte n
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cadrul Programului Educatie si Ocupare (PEO);

Implementarea, in cadrul Proiectului ROSE a 5 granturi necompetitive, 45 de granturi Sprijin
pentru Studenti, 13 granturi Centre de Invitare si 69 de granturi Programe de Vard de Tip
Punte;

Reabilitarea/renovarea spatiilor universitare, cu indeplinirea cerintelor de imbundtatire a
eficientei energetice. Astfel, pe langa camine si cantine modernizate, studentii vor putea
beneficia si de spatii de lectura si de petrecere a timpului liber modernizate, care sa le asigure
acces la servicii precum: sdli de tip lounge/spatii de socializare, terenuri/sali de sport,
gradind/spatiu verde, sdli de spectacole/evenimente, sdli de lecturd, biblioteci, séli de studiu
individual/colectiv, sdli de sport/fitness si servicii de nutritie, piscind, spatii de relaxare etc.
Cel putin 40% din numarul locurilor din cantine, din spatiile de recreere si din numarul
locurilor de cazare construite vor fi rezervate pentru studentii din medii defavorizate;
Monitorizarea proiectelor si programelor nationale aferente masurilor din Proiectul Roméania
Educata prin intermediul unui set distinct de indicatori;

Multiplicarea analizelor si studiilor specifice invatamantului superior (cum ar fi analiza
insertiei profesionale a absolventilor de studii superioare si strategii de alocare a cifrelor de
scolarizare in functie de indicatorii de angajabilitate a absolventilor, pe baza rezultatelor
interoperabilitatii  RMU-REVISAL privind monitorizarea insertiei profesionale a
absolventilor de piata muncii).

I11.2 Cresterea participarii la forme de educatie pe tot parcursul vietii

Sustinerea recunoasterii Tnvatdrii anterioare, acumulata in medii formale sau informale;
Implementarea Conventiei globale pentru recunoasterea calificdrilor din invatdmantul
superior, adoptata la Paris la 25.11.2019 si ratificata de Romania prin Legea nr.164/2021;
Dezvoltarea sistemului de ,,micro-credite” care faciliteaza participarea la forme de educatie
pe tot parcursul vietii pentru dobandirea de competente si adaptarea la cerintele pietei fortei
de munca;

Diversificarea activitdtii cluburilor sportive universitare pentru stimularea practicarii
exercitiilor fizice i sportului de cétre studenti, fard nicio discriminare, in mod liber i
voluntar, intr-un cadru organizat;

Sprijinirea universitatilor pentru flexibilizarea si diversificarea ofertei de cursuri optionale n
oferta programelor de studii si a cursurilor de formare pe tot parcursul vietii, care sa vizeze
actualizarea si perfectionarea competentelor;

Continuarea finantarii participarii cadrelor didactice din invatamantul liceal de stat inscrise
la programe de conversie profesionald de nivel postuniversitar, care au inceput in semestrul
| sau Il din anul universitar 2022-2023, prin Proiectul privind invatamantul secundar —
ROSE.

111.3 Intensificarea eforturilor de internationalizare a invatiaméantului superior roménesc

Sprijinirea eforturilor universitatilor pentru a fi selectate in consortii de tip Universitati
Europene si finantarea lor ulterioara;

Sprijinirea universitatilor membre ale aliantelor de Universitdti Europene, in formularea de
propuneri de politici pe temele europene de dezbatere: definitivarea conceptului de European
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Degree, concretizarea unui statut juridic pentru aliante care sa conducd la o guvernanta
comuna si introducerea microcreditelor;

Instituirea unor noi programe de burse care sd faciliteze accesul studentilor romani la stagii
de studii/cercetare in institutii de invatamant prestigioase la nivel european si international,
altele decat cele oferite Tn baza documentelor de colaborare bilaterald ale Romaniei sau a
ofertelor unilaterale, cu finantare exclusiva din partea statului roman;

Dezvoltarea colaborarii bilaterale cu alte state pentru cresterea numadarului de burse de
cercetare si formare postuniversitara si postdoctorala in strdinatate, pentru multiplicarea
mecanismelor de sustinere a tinerilor romani ce doresc sa studieze in straindtate si pentru a
sprijini implicarea cu succes a studentilor si a cercetatorilor roméani in activitati academice si
de cercetare la universitatile din straindtate unde isi desfasoara stagiile;

Extinderea retelei de lectorate de limba roména In universitdti din straindtate, continuarea
oferirii sprijinului lectorilor strdini ce isi desfasoara activitatea in cadrul institutiilor de
invatamant superior din Romania;

Coordonarea eforturilor de organizare de programe de tip joint degrees, pregatirea
campusurilor universitare si dezvoltarea de programe de studii predate in limbi de circulatie
internationald, pentru atragerea de studenti internationali;

Intensificarea mobilitatilor academice ingoing si outgoing in cadrul oferit de Programul de
Schimburi de Studii Central European / Central European Exchange Program for University
Studies (CEEPUS);

Consolidarea legaturilor si procedurilor institutionale intre agentiile de evaluare, de acreditare
si de asigurare a calitatii Inregistrate in European Quality Assurance Register for Higher
Education (EQAR), pentru a gasi modalitati de recunoastere reciproca automata, precum si
prin facilitarea punerii in aplicare a procedurilor de asigurare a calitatii;

Asigurarea continudrii sprijinului oferit studentilor straini aflati la studii universitare in
Romania;

Elaborarea de studii si analize periodice pentru monitorizarea gradului de internationalizare
a invatamantului superior din Romania;

Sustinerea implementarii Programului National pentru Internationalizare Universitara ”Study
in Romania” prin activitdti si proiecte dedicate;

Intensificarea colabordrii cu institutiile partenere, inclusiv prin includerea ”StudyinRomania
la viitorul proiect StudyinEurope”, in calitate de partener asociat; participarea la targurile
educationale sub umbrela StudyinRomania,

Implementarea Recomandarilor europene privind asigurarea calitatii in recunoasterea
perioadelor de studii si actualizarea Metodologiilor de recunoastere a diplomelor si
perioadelor de studii universitare conform noului cadru legislativ;

Sprijinirea universitatilor pentru participare la programul Erasmus Without Papers si la
Erasmus Student Card Initiative, pentru accelerarea digitalizarii administrarii mobilitatilor
Erasmus+;

Intensificarea eforturilor cluburilor sportive universitare pentru stimularea participarii/
reprezentdrii pe plan international a universitatilor;

Perfectionarea, creseterea bugetului si a numarului de granturi si de programe de burse si
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instituirea un nou program destinat exclusiv formarii specialistilor romani la institutii de
prestigiu la nivel european, in domenii cheie.

I11.4 Cresterea capacititii managementului universitar de a implementa politicile
nationale

e Continuarea imbunatatirii mecanismului de finantare din Fondul de dezvoltare institutionala
pentru sprijinirea universitatilor in promovarea unor obiective strategice nationale
(imbunatatirea calitatii activitatii didactice, dezvoltarea infrastructurii de cercetare,
cultivarea legaturilor cu comunitatea locald si/sau regionald, incluziunea sociald si/sau
internationalizarea activitatii de invatdmant superior s.a.);

e Investitia In formarea persoanelor implicate in managementul universitar care sa includa
elemente de leadership universitar, legislatie in domeniu si aspecte legate de managementul
resurselor;

e Dezvoltarea de resurse deschise care sd sprijine activitatea persoanelor implicate in
managementul universitar;

e Dezvoltarea/implementarea unor mecanisme adaptate de monitorizare a insertiei
absolventilor pe piata muncii;

e Monitorizarea, evaluarea si imbunatatirea infrastructurii si a capacitatii universitatilor de a
implementa diverse politici nationale, cum ar fi integrarea potentialilor studenti cu
dizabilitati;

e Sustinerea formadrii polilor de excelenta - consortii universitare care sd includd mai multe
universitati, institute de cercetare (INCD-uri) si institute de cercetare ale Academiei Romane;

e Cresterea capacitdtii de colectare si analiza de date relevante — atat la nivel institutional, cat
si la nivelul sistemului de invatamant superior - care sa sustind procesul decizional;

e Asigurarea interoperabilitatii bazelor de date ale Ministerului Educatiei pentru a permite
analize de sistem, cu garantarea protectiei datelor personale, care sa faca posibila realizarea
de prognoze periodice privind nevoile pietei muncii si parcursul absolventilor, care sa
fundamenteze distributia fondurilor publice alocate invatamantului tertiar;

e Asigurarea suportului tehnic pentru operationalizarea Registrului Matricol Unic si
functionarea Registrului Educational Integrat, in vederea consolidarii unei baze
informationale a finantarii invatamantului superior.

. 5 Cresterea autonomiei universitare in ceea ce priveste utilizarea fondurilor proprii si
politicile de resurse umane

e Cresterea finantdrii invatamantului superior in corelare cu urmarirea unor indicatori de
performantd asumati prin contractele institutionale si cu cresterea autonomiei universitatilor
n gestionarea fondurilor proprii;

e Intensificarea eforturilor de transparentizare a proceselor decizionale de la nivelul
universitatilor si de includere a tuturor actorilor relevanti in luarea deciziilor;

e Revizuirea procedurilor de asigurare a calitatii pentru a contribui la verificarea implementarii
tuturor obiectivelor asumate, intr-un proces constant de imbundtatire a performantei
universitare, atat din perspectiva asteptarilor beneficiarilor, cat si din cea a obiectivelor
strategice de tara;
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e Investirea in implementarea principiilor bunei guvernante, a eticii si integritatii academice,
pentru a creste Increderea publicului larg si a partenerilor internationali;

e Flexibilizarea standardelor de asigurare a calitatii invatdmantului superior, care sd permita
cresterea componentei de practicd In invatdmantul superior dual si 0 mai mare libertate n
zona curriculara.

111.6 Calitatea studiilor doctorale si consolidarea unui climat etic in mediul universitar

e Intensificarea sprijinului oferit de catre universitati studentilor-doctoranzi, pentru incurajarea
originalitdtii acestora;

e Consolidarea calitatii studiilor doctorale urmate de studentii romani din universitdtile in care
existd lectorate de limba romana;

e Cresterea autonomiei studentului-doctorand n a-si administra fondurile aferente grantului
doctoral, 1n special, cele destinate participarii la conferinte, stagii de practica etc.

e Armonizarea codurilor de eticd universitara cu evolutiile de la nivelul Spafiului European al
Invatamantul Superior (SEIS), precum si sustinerea activititii comisiilor de eticd prin noi
acte normative secundare;

e Dezvoltarea unei culturi organizationale privind etica si integritatea in cadrul institutiilor de
invatamant superior, prin dezvoltarea unor sisteme interne, complementare sistemelor de
asigurare a calitatii iInvatdmantului;

e Sprijinirea universitdtilor in vederea tranzitiei cdtre o societate informationala, prin utilizarea
de tehnologii digitale, pentru a imbunatati calitatea mediului academic romanesc si a asigura
etica si integritatea academica;

e Sustinerea elaborarii unor strategii proprii de prevenire si combatere a fraudelor academice,
precum si constituirea unor baze de date informatice cu actele de studii si continutul lucrarilor
de finalizare a studiilor;

e Extinderea obligativitdtii cursurilor de etica si de integritate academica in cadrul tuturor
ciclurilor de studii academice;

e Sustinerea finantarii proiectelor institutionale privind imbunatatirea calitatii activitatii
didactice, inclusiv a respectarii deontologiei si eticii academice.

I11.7 Sustinerea parteneriatelor, deschiderea citre societate, orientarea citre zona STIM

e Stimularea implicarii studentilor si pregatirea cadrelor didactice pentru predarea, evaluarea
si motivarea studentilor in zona STIM;

e Promovarea unor lucrari inovative ale studentilor, precum si a unor materiale informative in
domeniul STIM si constituirea unor baze de date cu continutul acestora;

e Sprijinirea consolidarii parteneriatelor intre institutii de invatamant superior si cercetare, prin
sprijinirea schimburilor de experienta si bune practici, in vederea sustinerii reprezentarii si
afirmarii universitare pe plan national si international;

e C(olectarea de date, calcularea si analiza indicatorilor de monitorizare privind parteneriatele
active in vederea sustinerii programelor de studii universitare in cotuteld si a programelor/
proiectelor de cercetare n parteneriat cu alte universitati din tara sau din afara tarii.
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111.8 Dezvoltarea unui ecosistem digital pentru invatamantul universitar

Cresterea finantarii invatamantului superior pentru continuarea operationalizarii sistemelor
informatice pentru invatdmantul universitar;

Dezvoltarea infrastructurii digitale, generalizarea accesului la echipamente electronice si
dezvoltarea de continut digital si softuri dedicate invatarii; digitalizarea proceselor
educationale — atét cele de predare-invatare, cat si cele administrative — din invatamantul
superior, inclusiv formarea si dezvoltarea de competente digitale si digitale avansate pentru
cadre didactice si studenti;

Derularea proiectelor privind digitalizarea universitatilor, finantate din PNRR, in baza
contractelor Incheiate anterior cu 61 de universitati de stat si particulare;

Dezvoltarea si multiplicarea laboratoarelor de realitate virtuala si realitate augmentata,
Implementarea unor programe universitare adaptate solicitarii agentilor economici, in
vederea cresterii calitatii ofertei de educatie si formare profesionald pentru asigurarea
echitatii sistemului si 0 mai bund adaptare la dinamica pietei muncii si la provocarile inovarii
si progresului tehnologic, prin finantari PEO;

Sustinerea corelarii si interoperarii actualelor instrumente de colectare a datelor cu Institutul
National de Statistica si a operationalizarii sistemelor informatice pentru invatamantul
superior in vederea cresterii acuratetei bazei informationale a invatdmantului superior.
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